

Додаток до листа
Міністерства молоді та спорту України
«Про надання інформації щодо виконання постанови
Кабінету Міністрів України від 15 грудня 2023 року № 1322»

Інформація
про стан виконання у 2024 році операційного плану заходів з реалізації у 2023-2025 роках Стратегії утвердження
української національної та громадянської ідентичності на період до 2030 року, затвердженої постановою Кабінету
Міністрів України від 15 грудня 2023 р. № 1322

Найменування завдання	Найменування заходу	Строк виконання, років	Індикатор виконання	Відповідальні за виконання	Стан виконання
<i>Пріоритетний напрям 1. Утвердження української національної та громадянської ідентичності</i>					
<i>Стратегічна ціль. Утвердження української національної та громадянської ідентичності на основі суспільно-державних (національних) цінностей України, формування оборонної свідомості, громадянської стійкості, соціальної активності та відповідальності в українців</i>					
1. Формування та утвердження в суспільстві патріотичної свідомості, поваги до державних символів, суспільно-державних (національних) цінностей України,	1) проведення заходів та реалізація проєктів, спрямованих на утвердження в суспільстві патріотичної свідомості, поваги до державних символів,	2024-2025	проведено (реалізовано) не менше 20 заходів та проєктів всеукраїнського та регіонального рівня	Мінмолодьспорт МКІП Український інститут національної пам'яті МОН обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи	Виконано. Мінмолодьспортом у співпраці зі структурними підрозділами з питань молоді та спорту обласних, Київської міської держадміністрацій (військових адміністрацій) та ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» реалізовано 11 всеукраїнських заходів, спрямованих на формування української національної та громадянської ідентичності, підвищення рівня знань про видатних осіб українського державотворення, борців за незалежність України, відомих діячів культури, науки, участь у яких взяло 730 учасників, загальне охоплення становить 243 тис. осіб. Зокрема проведено:

розуміння їх важливості для становлення держави, державної мови як національної цінності та важливого атрибута національної та громадянської ідентичності	суспільно-державних (національних) цінностей України, розуміння їх важливості для становлення держави, державної мови як національної цінності та важливого атрибута національної та громадянської ідентичності			місцевого самоврядування (за згодою)	форум «Громадянська стійкість», взяло участь 80 осіб, загальне охоплення становить 20 тис. осіб; всеукраїнську акцію «Дитяча патріотична гра, виготовлено та поширено комплекти дитячої гри «ППО на захисті країни». Охоплено близько 12 тис. осіб; всеукраїнський сімейний табір «Опришки», взяло участь 50 осіб, загальне охоплення становить 10 тис. осіб. всеукраїнську акцію «Патріотично-інтелектуальна настільна гра», виготовлено та поширено комплекти настільних ігор «Псевдо» та «Криївка». Охоплено близько 35 тис. осіб; всеукраїнську акцію «Незламні постаті в історії України», взяло участь 100 учасників, загальне охоплення становить 30 тис. осіб (https://surl.li/gajvjs); всеукраїнський сімейний табір «Народжені вільними», мета якого створення умов для розвитку громадянського суспільства зі стійким усвідомленням своєї приналежності до української нації, подолання травм та стресових умов, взяло участь 100 осіб, загальне охоплення становить 30 тис. осіб; всеукраїнський форум «Українська ідентичність», взяло участь 210 осіб, загальне охоплення становить 20 тис. осіб; всеукраїнський тренінг «Формування української національної та громадянської ідентичності, взяло участь 70 осіб, загальне охоплення становить 5 тис. осіб; дві всеукраїнські акції «Єдина Україна», за підсумками яких було виготовлено три відеофільми, загальне охоплення становить 66 тис. осіб
--	--	--	--	---	--

					(http://megogo.net/.../25850196-igor-oleshchuk-istoriya...; http://megogo.net/.../25850206-istoriya-ukrains-kogo...; http://megogo.net/.../25849996-bogdan-gorin-istoriya...); всеукраїнську акцію «Молодь – за безпечний світ», взяло участь 120 осіб, загальне охоплення становить 15 тис. осіб. Українським інститутом книги: 1) проведено мистецький конкурс культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на випуск книжкової продукції, мета якого - доступ до книги, спрямованої на утвердження національної ідентичності, збереження та популяризації історії російсько-української війни та української історії загалом, формування демократичних цінностей та утвердження толерантності в суспільстві. Підтримані в рамках конкурсу видання доставлені до кожного регіону України в обласні бібліотеки, які забезпечили подальшу передачу книг до публічних бібліотек області. З отриманими книгами публічні бібліотеки проводять заходи з популяризації та промоції української книги та читання. Загалом Інститутом підтримано 93 українські твори, які видано загальним накладом 137 500 книжкових примірників; 2) В рамках Всеукраїнської інформаційно-просвітницької тематичної акції «Національний тиждень читання» Українським інститутом книги проведено чотири тижня читання: - Тиждень поезії (16 - 24 березня). https://ubi.org.ua/uk/news/kategoriya-2/nacionalniy-tizhden-chitannya-poezi-2024-pidsumki - Тиждень науково-популярної літератури (2 - 8 вересня). https://ubi.org.ua/uk/news/kategoriya-2/ukra-nskiy-institut-knigi-anonsuvav-nacionalniy-tizhden-chitannya-nonfiku
--	--	--	--	--	---

					-Тиждень дитячої літератури (2 - 8 грудня) https://ubi.org.ua/uk/news/kategoriya-2/startu-nacionalniy-tizhden-dityachogo-chitannya-organizovaniy-ukra-nskim-institutom-knigi - Тиждень жанрової літератури (23 - 29 грудня) https://ubi.org.ua/uk/news/kategoriya-2/rozpochavsya-tizhden-zhanrovo-literaturi Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого проведено 9 заходів, зокрема з них: 22 січня Благодійний концерт «Музика єднання» (До Дня Соборності України). У виконанні Руслани Руденко (сопрано), Дарини Коноплі (меццо-сопрано), Олександра Чишія (баритон), Юлії Яковіни (фортепіано) прозвучали музичні твори: «Мені однаково» Миколи Лисенка на сл. Тараса Шевченка; фортепіанний цикл «Порцелянові чашки» Всеволода Задерацького; «Ой, по горі роман цвіте» Богдана Фільца на сл. Тараса Шевченка; «Зелений гай» Ярослава Лопатинського на сл. Павла Грабовського; вокальний цикл «Галицькі пісні» Левка Ревуцького; «Безмежне поле» Бориса Лятошинського на сл. Івана Франка; фортепіанні прелюдії Рейнгольда Глієра. https://nlu.org.ua/event.php?id=2144 5 грудня Презентація книги Володимира Горбуліна і Валентина Бадрака «Російська війна проти України. Як нарешті розірвати чотирьохсотрічне замкнене коло». У виданні автори надають власний аналіз подій 2022-2024 років, окреслюють можливості й небезпеки, які можуть очікувати Україну в найближчій перспективі. https://nlu.org.ua/event.php?id=2355 У 2024 році розпочато проєкт «Книга пам'яті російсько-української війни. Бібліотекарі», метою якого є збереження пам'яті про працівників бібліотек, які загинули внаслідок російсько-української війни. Наразі цей інформаційний ресурс містить 12 персоналій військових та цивільних осіб, які працювали на різних
--	--	--	--	--	--

				посадах у бібліотеках та починаючи з 2014 року загинули унаслідок російської агресії. Презентація проєкту відбулася в рамках фестивалю «Книжкова країна» на ВДНГ. https://nlu.org.ua/article.php?id=613 Протягом року експонувалися традиційні книжкові виставки (9 заходів). Національною бібліотекою України для дітей проведено: 1. Нас еднеє стяг держави. Історична експедиція. (23.08 – 1-4 кл., 26 д.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=11218 2. Рідної мови шумить джерело... Мовні замороки до Міжнародного дня рідної мови (21.02. – 4 кл., 48 д.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=106 3. Аз, буки – бери буквар в руки! Абеткові забавлянки до 450-річчя від часу появи першого друкованого «Букваря» (23.10. – 1 кл., 43 д.) 4. Думай, розмовляй, перемагай українською. Інтерактивна гра, створена б-ями до Дня української писемності та мови (27.10, 3.11, 12.12, 26.12; 6, 8, 9 кл., 68 чол.) Одеською національною науковою бібліотекою було проведено низку заходів, зокрема, до Дня Соборності України, до Дня Революції гідності та пам'яті Героїв Небесної Сотні, до Дня Конституції України, до Дня Української Державності, до Дня Державного Прапора України, до 33-ї річниці Незалежності України тощо. Національною історичною бібліотекою України проведено низку заходів – презентацій, круглих столів, зустрічей з істориками, близько 40 книжкових виставок, зокрема: «Антон Варивода (1869–1936), український військовий діяч, полковник УГА» : До 155-річчя від дня народження https://nibu.kyiv.ua/exhibitions/718/
--	--	--	--	--

					«Алла Горська. Сміливе серце українського дисидентства». До 95-річчя від дня народження української художниці, учасниці правозахисного руху 1960 років в Україні. https://nibu.kyiv.ua/exhibitions/785/ З метою утвердження державної мови як національної цінності та важливого атрибута національної та громадянської ідентичності до Дня української писемності та мови МКСК спільно з Державною агенцією промоції культури було організовано та проведено серію мовно-просвітницьких заходів в рамках Культурно-просвітницької платформи «Українська — мова вільних»: тематичні виставки, кінопокази, театральні вистави, творчі зустрічі, лекції, інтерактивні квести, панельна дискусія на тему «Мова як національний інструмент єдності та ідентичності», а також спеціальний проєкт «Тиждень української мови у Вікіпедії» (загалом 11 заходів, учасниками були 1438 осіб). З метою утвердження в суспільстві патріотичної свідомості, поваги до державних символів, суспільно-державних (національних) цінностей України, розуміння їх важливості для становлення держави МКСК на постійній основі забезпечує поширення відповідних інформаційних матеріалів. Крім того, МКСК разом з Центром стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки забезпечило поширення національної кампанії «Ми всі за одне», яка покликана нагадати українцям про їхню суперсилу – Єдність. Українським інститутом національної пам'яті реалізовано 2 виставкові проєкти та проведено 3 презентації (відкриття): Інститут у партнерстві з Національним заповідником «Софія Київська» та Інститутом рукопису Національної бібліотеки України імені В.І. Вернадського підготував банерну виставку «Наш спадок», присвячену символам, культурним артефактам, традиціям, які сучасна Україна успадкувала від Русі. На банерах
--	--	--	--	--	---

					представлено візуальні артефакти, які унаочнюють тисячолітню історію Руси- України. Адже витoki української ідентичності знаходяться в Давньоруській державі, а українці є спадкоємцями слави Володимирового Тризуба. Експонування виставки відбувалося протягом вересня на вуличних виставкових площинах Інституту біля Головної на Майдані Незалежності (м. Київ). За увесь період експонування виставку оглянуло орієнтовно 20 тис. (https://uinp.gov.ua/vystavkovi-proekty/nash-spadok) (https://uinp.gov.ua/pres-centr/novyny/u-kyryevi-vidkrylas-vulychna-vystavka-prysvyachena-spadshchyni-rusi1) Інститут спільно з Уповноваженим із захисту державної мови, Інститутом мовознавства ім. О. О. Потебні НАН України та Інститутом української мови НАН України реалізував виставковий проект «Мововбивство – складова рашизму», яка розповідає про знищення російською владою української мови на різних етапах історії та необхідності розвитку державної мови як важливого атрибута національної ідентичності. У липні Інститут організував відкриття виставки «Мововбивство – складова рашизму». На відкритті було присутньо до 100 осіб. За час її експонування на виставкових площинах на Конtrakтовій площі (м. Київ) охоплення склало орієнтовно 10 тис. осіб. (https://uinp.gov.ua/pres-centr/novyny/u-kyryevi-vidkrylas-vulychnu-vystavku-movovbyvstvo-skladova-rashyzmu) (https://uinp.gov.ua/vystavkovi-proekty/movovbyvstvo-skladova-rashyzmu) МОН України спільно з державною установою «Український інститут розвитку освіти» розроблені онлайн-курси «Українська мова: слухаємо, пишемо, читаємо, взаємодіємо»; «мова моя (від А
--	--	--	--	--	--

					до Я: література, історія, природа/географія...)), що розміщуються на вебплатформі ВШО. З метою піднесення престижу української мови та розвитку українського шкільництва за кордоном, удосконалення фахової майстерності вчителя української мови за кордоном щорічно організовується й проводиться дистанційно Міжнародний конкурс «Найкращий учитель української мови за кордоном» (далі – Конкурс) відповідно до Положення, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 27 червня 2014 року № 764, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 17 липня 2014 року за №829/25606, згідно з наказами МОН, зокрема, від 27.10.2023 № 1317; 18.10.2024 № 1476. Щороку здобувачі освіти беруть участь у Міжнародному мовно-літературному конкурсі учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка, Міжнародному конкурсі з української мови імені Петра Яцика. Учні та студенти з числа українців, які проживають за кордоном, також активно долучаються до участі в зазначених конкурсах, отримуючи завдання від оргкомітетів у державах їх проживання через дипломатичні представництва України за кордоном. У Міжнародному конкурсі з української мови імені Петра Яцика у 2024 році взяли участь 5 представників із Республіки Узбекистан. Відповідно до наказу МОН від 13 травня 2024 року № 668 48 учасників із 12 країн стали переможцями Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка, що проводився для учнів і студентів із числа українців, які проживають за межами України. На вебпорталі Державної науково-педагогічної бібліотеки України імені В. О. Сухомлинського створено рубрику «Національно-патріотичне виховання в умовах воєнного стану» (віртуальний
--	--	--	--	--	--

					читальний зал освітянина) (URL: https://dnrb.gov.ua/ua/virtualni-chyitalni-zaly/virtualnyy-chyitalnyy-zal-osvityanyina/). Здійснюються: - наповнення фактографічної бази даних «Знаменні та пам'ятні дати в галузі освіти» актуальною інформацією, - щомісячний онлайн проєкт «Календар знаменних і пам'ятних дат в галузі освіти» у соціальній мережі Facebook: (URL: https://www.facebook.com/hashtag/календар_у_галузі_освіти). Наповнюється електронний ресурс «Українська мова онлайн» задля сприяння вивченню, вживанню та популяризуванню української мови, функціонуванню її як державної, створенню умов для її всебічного розвитку. МОН України спільно з Інститутом проблем виховання Національної академії педагогічних наук України та НЕНЦ проведено у 2024 році Всеукраїнський конкурс методичних моделей закладів загальної середньої та позашкільної освіти з національно-патріотичного виховання дітей та молоді «Виховати особистість». У межах обласних освітніх кластерів проведено «Музеї в освіті», «Виховуємо патріотів», «#ShowYourLand», «EcoWorldKids», виховні та історичні години до визначних державних та ювілейних дат; низку методичних заходів для керівників гуртків різних напрямів позашкільної освіти, директорів, методистів, психологів закладів позашкільної освіти області, виховників роїв. У звітному періоді в закладах освіти проведено тематичні заходи, присвячені історії становлення й утвердження державних символів України, зокрема з них: - засідання у форматі «круглого столу», бесіди, лекції, спрямовані на формування правової культури в учнівської та студентської
--	--	--	--	--	--

					молоді щодо державної символіки, з тем: «День Державного прапора України», «Ми живемо в Україні», «Я шаную символи своєї держави», «Державні символи України: історія і сучасність»; - конкурси дитячих малюнків, плакатів, стіннівок з тем: «Україна – Батьківщина. Я її мала частина», «Місце української держави у світовій спільноті». Мала академія наук України за участю міжнародних організацій реалізує Всеукраїнську науково-практичну конференцію «Україна очима молодих». Спільно із партнерами організовано експонування та проведено 2 презентації банерної виставки «Символ твоєї свободи. 100 років Державного Герба України» у Вінницькому ліцеї № 6 та в просторі для дозвілля ГО «Тиверці». За увесь період експонування виставку відвідали понад 4 тис. осіб. Вінницьким обласним краєзнавчим музеєм для школярів та студентів проведено понад 80 тематичних екскурсій виставкою «України щит», що розповідає про події російсько-української війни та вшановує пам'ять загиблих героїв. Реалізовано масштабний проєкт – обласний дитячий конкурс візуального мистецтва «Шлях до перемоги». У конкурсі взяло участь 40 вихованців 12 мистецьких шкіл Вінницької області. Вінницьким обласним навчально-методичним центром галузі культури, мистецтв та туризму відкрито 20 виставок, що висвітлюють правдиву історію України, її багатовікову боротьбу за Незалежність, увічнюють пам'ять полеглих Героїв, та були базою для проведення тематичних екскурсій, зустрічей, «круглих столів» національно-патріотичного спрямування.
--	--	--	--	--	--

				З метою популяризації історії України, її видатних особистостей, популяризації суспільно-державних цінностей, культури і мистецтва, утвердження української національної та громадянської ідентичності для працівників закладів культури області підготовлено методичні та сценарні матеріали, а також буклети військових законів України. Вінницькою обласною бібліотекою для дітей та юнацтва ім. І. Франка організовано: урок державності «Ми - українці! Й Україна в нас одна!»; перегляд документального фільму «Подвиг героїв Крут»; В циклі книжкових виставок «Україна: повернення своєї історії» оформлено виставки літератури: до 115-річчя від дня народження політичного діяча, який увійшов в історію як революціонер, один із радикальних та чільних ідеологів, практиків і теоретиків українського націоналістичного руху ХХ століття С. Бандери. У Вінницькому обласному художньому музеї відбулись: «На своїй чужій землі» -мистецько-освітня програма до 190-річчя від дня народження поета, лікаря та громадського діяча С. Руданського; «Маріуполь.#86 наживо» - виставка створена і організована Маріупольською міською радою за підтримки проєкту «ЯМаріуполь. Культурна деокупація» до 2-ї річниці від початку повномасштабного вторгнення рф. Щорічно проводяться заходи щодо вшанування загиблих від голодомору- акція «Запали свічку»; акція пам'яті «Запали свічку пам'яті за загиблими унаслідок збройної агресії росії», акція «Голоси дітей», до Дня пам'яті дітей, які загинули внаслідок збройної агресії росії проти України. З урахуванням усіх безпекових норм у Волинській області відбулось 9 обласних заходів. Зокрема, це фестиваль Дружин юних пожежних-рятувальників області, вишкіл із покращення військових навичок молоді «Військово-патріотична ініціатива “Центр базової військової підготовки “Рекрут”», військово-патріотичний табір
--	--	--	--	---

					«Повстанець», щорічний зльот ветеранів ОУН-УПА та молодіжних громадських організацій патріотичного спрямування у вишкільно-патріотичному таборі відродження українського духу «Вовчак», національно-патріотичний табір «Рейнджер кемп, обласний семінар для виховних кадрів Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). Метою усіх заходів є виховання майбутніх захисників державної незалежності та територіальної цілісності України, підвищення рівня їх готовності до захисту Батьківщини та виховання високоморальних особистостей, які плекають українські традиції, духовні цінності, володіють відповідними знаннями, вміннями та навичками, здатні реалізувати свій потенціал в умовах сучасного суспільства. Запорізькою обласною військовою (державною) адміністрацією реалізовано 24 заходи всеукраїнського та регіонального рівня спрямованих на формування української національної та громадянської ідентичності, поваги до державних символів, суспільно-державних (національних) цінностей України, розуміння їх важливості для становлення держави, державної мови як національної цінності та важливого атрибута національної та громадянської ідентичності участь у яких взяло – 1500 осіб. Загальне охоплення понад – 10 тис. осіб. Зокрема проведено: Тренінг «Національна та громадянська ідентичність як окрема складова державної політики». Взяло участь 50 осіб. Загальне охоплення -200 осіб. Проведено заходи регіонального рівня: -обласний етап Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді «Моя Батьківщина – Україна»; -обласний фестиваль соціальних проєктів «Моральний вчинок»;
--	--	--	--	--	---

				-обласний етап Всеукраїнського конкурсу методичних моделей закладів загальної та позашкільної освіти з національно-патріотичного виховання дітей та молоді «Виховати особистість». -обласний етап Всеукраїнського заочного конкурсу робіт юних фотоаматорів «Моя країна – Україна!» (1239 учасників) Київською обласною військовою адміністрацією проведено Молодіжні інформаційно-просвітницькі заходи у громадах області «Національна ідентичність». Реалізовано курс семінарських занять для молоді на тему подолання комплексу меншовартості українців. Управлінням молоді та спорту Кіровоградської обласної військової адміністрації спільно з громадськими організаціями національно-патріотичного спрямування, партнерськими організаціями та з метою виконання заходів зазначеної програми у 2024 році спільно з громадськими організаціями національно-патріотичного спрямування в області проведено 38 заходів національно-патріотичного спрямування обласного рівня. Кількість осіб охоплених заходами національно-патріотичного виховання склала понад 2000 осіб. Зокрема проведено: патріотичний захід "МріяТи"; Подкаст для молоді по ментальному здоров'ю "Проментальне". Київською міською державною адміністрацією було проведено 12 заходів, зокрема захід «Нас єднає прапор України: духовна єдність поколінь. Ми – це Україна» спільно зі студентами вищого навчального закладу «Київський університет ринкових відносин» в історико-меморіальному музеї Михайла Грушевського (19.01.2024, залучено 40 осіб). Протягом звітнього періоду У закладах загальної середньої, позашкільної, професійної, фахової передвищої та вищої освіти міста Київ організовано та проведено низку заходів, спрямованих на формування національної ідентичності і громадянської позиції, утвердження духовності, моральності, шанобливого ставлення до національних надбань, наслідування
--	--	--	--	--

					найкращих прикладів мужності та звитяги борців за свободу та незалежність України. Донецька обласна державна адміністрація. Проведено 9 тематичних обласних заходів, наприклад, обласний фотоконкурс «Моя Соборність», онлайн, 22.01.2024, 100 осіб. Житомирська обласна військова адміністрація. Спільно з інститутами громадянського суспільства проведено 5 заходів спрямованих на утвердження в суспільстві патріотичної свідомості, поваги до державних символів, суспільно-державних (національних) цінностей України, розуміння їх важливості для становлення держави, державної мови як національної цінності та важливого атрибута національної та громадянської ідентичності, участь у яких взяло 816 осіб, загальне охоплення склало 53700 осіб. Закарпатською обласною державною адміністрацією – обласною військовою адміністрацією спільно з інститутами громадянського суспільства організовано та проведено акції „Традиційне сходження на г. Говерла молодіжних лідерів до Дня Конституції України”, „Традиційне сходження на Полонину Руну молодіжних лідерів до Дня захисників і захисниць України”; взяло участь 106 осіб, загальне охоплення склало 80000 осіб. Проведено 35 заходів. Луганською обласною універсальною науковою бібліотекою (далі – ЛОУНБ) проведено майстер-класи, клуби української мови, читацькі клуби, мовний інтенсив, акції, антилекції, публічні дискусії, презентації. Загальна кількість відвідувачів - 821 особа. Миколаївська обласна державна адміністрація. В територіальних громадах області протягом 2024 року проведено 247 заходів з утвердження української національної та громадянської ідентичності, до яких залучено 1786 осіб, в тому числі молодь. Управлінням молоді та спорту обласної військової адміністрації у співпраці з Тернопільським обласним осередком Всеукраїнського
--	--	--	--	--	---

				дитячого творчого об'єднання культурних, розумних, організованих, кмітливих, спритних „КРОКС” реалізовано 3 обласних заходи, спрямованих на утвердження в суспільстві патріотичної свідомості, поваги до державних символів, суспільно-державних (національних) цінностей України, розуміння їх важливості для становлення держави, державної мови як національної цінності та важливого атрибута національної та громадянської ідентичності, участь у яких взяло 340 учасників, загальне охоплення склало 3000 осіб. В Херсонській області проведено 961 захід, який охопив 42250 учасників, спрямований на утвердження патріотичної свідомості та з відзначення визначних і пам'ятних дат. У системі освіти Черкаської області проведено 1 захід всеукраїнського рівня та 48 регіональних заходів. Зокрема, відбулася дев'ята Всеукраїнська історико-краєзнавча конференція „Державотворчі процеси в Україні: через віки в ХХІ століття“, до якої долучилося 200 учасників з усіх регіонів України. Відбулися обласні науково-патріотичні конференції для учнівської молоді: „Славетні українці Черкащини, які змінили світ і Україну“. З 2022 року щорічно проводиться молодіжний форум «Мова – засіб перемоги», на якому обговорюються актуальні питання: мова – духовна зброя нації: державна політика, історичний експурс, проблематика, перезапуск мовної свідомості: етнокультурна площина, українізація соцмереж: зміни, тренди, виклики. У 2024 році учасниками стали понад 100 студентів Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича, гості із Національного університету «Острозька академія». У Дніпропетровській області було організовано 27 заходів, у яких взяли участь 6500 осіб, зокрема, патріотичні форуми, фестивалі та зустрічі з військовими.
--	--	--	--	---

					Комунальним закладом «Дніпропетровський центр молодіжної роботи, утвердження української національної та громадянської ідентичності» ДОР» запроваджено проєкт інтелектуальна гра «Розумна країна». За 2024 рік було проведено 20 ігор, залучено понад 1455 осіб. Івано-Франківська обласна військова адміністрація. З метою підсилення національно-патріотичного виховання та підтримки обдарованої шкільної молоді з березня по квітень ц. р. проходив творчий проєкт «Серцем єдиним, ми – Україна». Творчий конкурс відбувався у три етапи: на рівні територіальних громад, районів та обласний. Участь у проєкті взяло 4000 учасників з усіх 62 громад. З метою відзначення Дня Української Державності в липні спільно з молодіжними радами проведено героїко-патріотичні заходи в Обертинській та Отинійській громадах. Участь у заходах взяли 80 молодих осіб.
	2) сприяння створенню, поширенню та популяризації українського наративу шляхом реалізації культурно-мистецьких проєктів	2024-2025	реалізовано не менше трьох культурно-мистецьких проєктів	МКІП Український інститут книги (за згодою)	Виконано. Український інститут книги: 1) Інститутом проведено 2 мистецьких конкурси культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на організацію і проведення заходів з промоції читання, за результатами яких підтримано 18 проєктів на проведення заходів, участь у яких взяло близько 30 тис. учасників, загальне охоплення склало близько 12 000 000 осіб. Загальні витрати Інституту на підтримані заходи в рамках конкурсу: 4 552 160,42 грн. Результати висвітлено на сайті Інституту та сторінках у соцмережах. Зокрема підтримано проведення таких заходів: XXIV Всеукраїнська виставка форум «Українська книга на Одещині», виконавець Одеська національна наукова бібліотека

					https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4662 Взяло участь 4 тис. осіб, загальне охоплення склало 35 тис. осіб; літературно-музичний фестиваль в Сквері імені Василя Сліпака «Нескорений ПроRock», виконавець ГС «Творче патріотичне об'єднання «Музичний батальйон». Відео виступів по кожному заходу розміщені на каналі YouTube Музбат (6 виступів): https://surli.cc/uhycwh; https://surli.cc/sycexe https://surl.li/uihgtd https://surl.gd/yjqybo https://surl.li/qwegbz https://surl.gd/cynvlg Взяло участь 5 тис. осіб, загальне охоплення становить 60 тис. осіб; презентація майбутньої поетичної збірки Ірини Цілик «Тонкий лід» https://www.youtube.com/watch?v=LQeICsu1a2o ; «Нові книжки українських авторів» https://sensormedia.com.ua/books/50-recenzij-na-novi-ukrayinski-knyzhky/ , виконавець ГО «Сенсор Медіа». Опубліковано 50 рецензій на тексти, що вперше вийшли друком у 2023–2024 роках, яких художні книжки і нонфікшн, проза і поезія, документалістика та жанрова література для дорослих читачів. Загальне охоплення склало 2 млн 800 тис. осіб; «Книжкові клуби на Хрещатику» https://surl.li/eugake , виконавець ТОВ «Сенс на Хрещатику». Організовано та проведено серію заходів книгарнею “Сенс на Хрещатику” у м. Києві. Досягнута головна мета проєкту - створення читацького клубу https://sens.in.ua/12.11.2024-1900-knyzhkovyi-klub-abo-yak-chytaty-razom/. Взяло участь 700 осіб, загальне охоплення склало 405 178 осіб. 2) Інститутом організовано та проведено мистецький конкурс культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на випуск книжкової продукції за пріоритетними напрямками, зокрема, на виконання актів Верховної Ради України, Президента України та Кабінету Міністрів України. Мета конкурсу - доступ до книги, спрямованої на утвердження національної ідентичності, збереження та
--	--	--	--	--	---

				популяризації історії російсько-української війни та української історії загалом, формування демократичних цінностей та утвердження толерантності в суспільстві. Перелік книжкових видань за результатами проведеного мистецького конкурсу затверджений наказом МКІП від 30 травня 2024 року № 383 https://mcsc.gov.ua/wp-content/uploads/2024/06/nakaz-383-vid-30.05.2024.pdf За результатами проведеного конкурсу Інститутом підтримано 93 проекти https://docs.google.com/spreadsheets/d/1l78XSANOonH4Q0Fz-EsefmWx9dr_WyhE/edit?gid=233179246#gid=233179246 загальним накладом 137 500 книжкових примірників на суму 29 544 016,13 грн 6 березня 2024 року в Одеській національній науковій бібліотеці відбулися традиційні Шевченківські читання, присвячені 210-й річниці від дня народження Великого Кобзаря. 7-9 червня 2024 р. проведено Інтелект-форум-24, у рамках якого: - Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «V ОдесаБібліоСаміт». - XXIV Всеукраїнська виставка-форум «Українська книга на Одещині», на якій були представлені новинки художньої, науково-популярної та наукової літератури близько 60 вітчизняних видавництв із різних регіонів України; проведено понад 40 презентацій нових вітчизняних видань та видавничих проєктів; автограф-сесій; майстер-класів від майстрів декоративно-прикладного мистецтва Одещини; інтерактивів за участі представників провідних видавництв України, 27.04.-30.09.2024 Всеукраїнський конкурс читацьких відгуків «Книголюб»: партнерський проєкт Одеської національної наукової бібліотеки та громадської організації Ротарі клуб «Одеса-Рішельє», за підтримки Одеської обласної організації Національної спілки письменників України, Одеської обласної бібліотеки для юнацтва,
--	--	--	--	--

				Мережі креативних міст ЮНЕСКО “Одеса – місто літератури ЮНЕСКО”. Участь у конкурсі взяли понад 100 осіб. https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4577 ; https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4758 У 2024 було організовано і проведено 6 заходів-презентацій мистецьких виставок, з них зокрема: - виставка живопису митців-ветеранів Одеського обласного державного телебачення Лілії та Олександра Соколових (15.01.2024); https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4472 - виставка плакатів «Весь Кафка». Організатори – Goethe-Institut в Україні у партнерстві з Одеською національною науковою бібліотекою (3.09.2024); https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4723 Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого з 2015 р. є координатором Всеукраїнської акції «Бібліотека українського воїна», ініційованої Міністерством культури України. Загалом на цей час українськими бібліотеками зібрано та передано до бібліотек будинків офіцерів ЗСУ, військових частин та військових шпиталів у всіх регіонах країни, військових навчальних закладів України, через посередництво волонтерських організацій безпосередньо воїнам у зону бойових дій 155 тис. книг. У 2024 році у межах Акції зібрано й передано понад 5 тис. книг, у т.ч. літературу про мовно-культурну самобутність українського народу і героїзм у боротьбі за незалежність та територіальну цілісність держави. Щоденно Центром стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки здійснюється постійний моніторинг інформаційних повідомлень держави агресора, аналізуються відповідні матеріали, здійснюється відстеження актуальних тем та інформаційних загроз, які вимагають оперативного реагування, превентивних заходів та інформування населення. На підставі проведеного
--	--	--	--	--

					аналізу здійснюється підготовка проукраїнських наративів та контрнاراتивів. Тема української національної та громадянської ідентичності присутня у випуску наративів, які на щоденній основі готує Центр стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки, що поширюються серед усіх ОВА.
2. Формування оборонної свідомості та громадянської стійкості	1) здійснення заходів військово-патріотичного виховання в рамках підготовки громадян до національного спротиву	2024-2025	проведено не менше 10 заходів всеукраїнського та регіонального рівня	Міноборони Мінмолодьспорт МОН МВС Адміністрація Держприкордон служби Національна поліція ДСНС Національна гвардія Мінветеранів обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Щоденно особовий склад Міноборони, Збройних Сил України (далі – ЗСУ) та Державної спеціальної служби транспорту (далі – ДССТ) залучався до загальнонаціональної хвилини мовчання за співвітчизниками, загиблими внаслідок збройної агресії російської федерації проти України. З військовослужбовцями організовано і проведено заняття з національно-патріотичної підготовки за рекомендованою тематикою (у відповідності до Інструкції з організації національно-патріотичної підготовки у ЗСУ, яка затверджена наказом Генерального штабу ЗСУ від 28.03.2017 № 108). На офіційному веб ресурсі Міноборони розміщалися привітання, звернення, виступи керівництва Міноборони та структурних підрозділів, що входять до системи Міноборони з нагоди Дня Конституції України, Дня Української Державності, Дня Державного Прапора України, Дня Незалежності України, Дня пам'яті Захисників і Захисниць, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України, Дня видів (родів) військ ЗСУ, Дня Захисників і Захисниць України, Дня ЗСУ, інших визначних та пам'ятних дат. Проведено понад 2200 заходів, зокрема з них: 23.08.2024 урочистий ритуал підйому Державного Прапора України;

					заходи з нагоди Дня вшанування пам'яті дітей, які загинули внаслідок збройної агресії РФ проти України; заходи з нагоди Дня пам'яті жертв голодоморів, зокрема військовослужбовці системи Міноборони взяли участь у загальнонаціональній хвилині мовчання і Всеукраїнській акції “Запали свічку”. Серед низки заходів, проведених Центральним будинком офіцерів ЗСУ (далі – ЦБО) у 2024 році, слід зазначити такі: зустріч з кіборгом, захисником Донецького аеропорту, засновником музею у м. Володарка О. Ушинським “Історія нескорених”; зустріч із другом “Тамадою”, воїном бригади “Азов” (22 грудня); творча зустріч з письменником, учасником оборони Києва, Ірпеня і Бучі С. Мартинюком “Я, - українець і маю розум переможця”. На ютуб-каналі “КАНАЛ ЦБО ” опубліковано відео-матеріали на теми: “Історія українського війська” (українські командири та розвідники, історія військових успіхів українців); “Військова справа” (сучасна техніка, кращий світовий бойовий досвід); “Розповіді учасників бойових дій” (інформація про потреби фронту для волонтерів); “Світова геополітика та місце України в світі”; “Російська зовнішня політика та українсько-російське протистояння в історичному вимірі”.
--	--	--	--	--	---

					Проведено низку занять з військово-патріотичного виховання та протимінної безпеки в закладах освіти, комунальних підприємствах, державних установах. Мінмолодьспортом у співпраці з структурними підрозділами з питань молоді та спорту обласних, Київської міської держадміністрації (військової адміністрації) та ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» реалізовано 11 всеукраїнських заходів з метою збільшення чисельності молоді, що готова до виконання обов'язку із захисту незалежності та територіальної цілісності України, участь у яких взяло 680 учасників, загальне охоплення становить 55 тис. осіб. Зокрема проведено: десять всеукраїнських акцій «Цивільний захист», взяло участь 600 осіб, загальне охоплення становить 40 тис. осіб; всеукраїнський вишкіл «Цивільний захист, взяло участь 80 осіб, загальне охоплення склало 15 тис. осіб. У зв'язку з воєнним станом в Україні розроблено спільні плани роботи місцевих органів управління освітою та закладів освіти з територіальними центрами комплектування та соціальної підтримки. Відповідно до зазначених планів у закладах освіти проводяться зустрічі з військовослужбовцями та здійснюються практичні навчання здобувачів освіти щодо правил поведінки зі зброєю з теми «Вогнева підготовка» в рамках вивчення дисципліни «Захист України», з надання практичної допомоги з теми «Домедична допомога в бойових умовах», вишколи «Моя безпека» щодо дій у період правового режиму воєнного стану, «Мінна безпека». Для забезпечення належного рівня спортивної майстерності та фізичної готовності допризовної молоді до виконання завдань відповідно до вимог сучасності у закладах освіти проведені змагання з військово-прикладних видів спорту, Всеукраїнські
--	--	--	--	--	---

				змагання «Козацька наснага» (серед учнів закладів професійної (професійно-технічної) освіти), «Козацькому роду нема переводу» (серед студентів закладів фахової передвищої освіти), фізкультурно-патріотичний фестиваль «Козацький гарт» (серед учнів закладів загальної середньої освіти). Для поліпшення фізичного розвитку, зміцнення здоров'я молоді, сприяння досягненню фізичної та духовної досконалості відбулися фізкультурно-спортивні заходи: змагання з літнього і зимового біатлону, з козацького двобою та військово-спортивного орієнтування «Ігри незламних». Зкладами вищої освіти зі специфічними умовами навчання, що належать до сфери управління Міністерства внутрішніх справ України (далі – ЗВО МВС), здійснено 643 заходи військово-патріотичного виховання в рамках підготовки громадян до національного спротиву. У Харківському національному університеті внутрішніх справ (далі – ХНУВС) реалізовано проєкт «Незламна мужність поколінь» до Дня українського добровольця на всіх локаціях університету. В Одеському державному університеті внутрішніх справ (далі – ОДУВС) організовано уроки звиятиги із залученням курсантської / студентської молоді на базі громадських об'єднань. Спільно з ГО «Ветеранс Хаб Одеса» проведено молодіжні мотиваційні зустрічі з питань національно-патріотичного виховання із залученням учасників бойових дій, ветеранів російсько-української війни, фахівців Українського інституту національної пам'яті, представників молодіжних громадських організацій, молодіжних рад області, курсантської та студентської молоді ОДУВС. У Донецькому державному університеті внутрішніх справ (далі – ДонДУВС) систематично для здобувачів вищої освіти проводилися заняття з оволодіння навичками поведінки зі зброєю за участі бійців підрозділів територіальної оборони, військовослужбовців, цивільних громадян і волонтерів міста. Також у ДонДУВС
--	--	--	--	---

					проведено екскурсію для учнів Центральноукраїнського наукового ліцею-інтернату, в ході якої абітурієнтам презентовано локації домедичної та вогневої підготовки, протимінної безпеки, мультимедійний тир та спортивні зали. Ліцеїсти ознайомилися із алгоритмом збирання та розбирання зброї, правилами безпечної поведінки при виявленні вибухонебезпечних предметів, а також виконали силові вправи та набули умінь надавати першу допомогу постраждалому. У межах співпраці з батальйоном спеціальних операцій «Еней» ОШБ НПУ «Лють» та Кіровоградським обласним центром підготовки населення до національного спротиву відбулася зустріч здобувачів вищої освіти ДонДУВС із бійцем вищезазначеної бригади О. Чижом, під час якої учасники заходу відпрацювали навички надання домедичної допомоги. У Дніпровському державному університеті внутрішніх справ (далі – ДДУВС) спільно з представниками Фонду С. Притули інструкторами кафедри тактико-спеціальної підготовки на постійній основі проводилися дводенні тренінги з вогневої підготовки для зацікавлених містян Дніпра, на яких розглянуто питання щодо заходів безпеки під час поводження зі зброєю, прийомів і правил стрільби. Військовослужбовцями НГУ проведено понад 800 зустрічей із здобувачами вищої освіти та дітьми шкільного віку, а також уроки звияги в 160 закладах освіти, участь у яких взяло 19200 учасників. Відбулися заходи військово-патріотичного виховання дітей та молоді в 25 закладах соціального захисту дітей: притулках для дітей, загальноосвітніх школах-інтернатах, центрах соціально-психологічної реабілітації дітей, участь у яких взяло 200 учасників. Проведено 25 днів відкритих дверей та екскурсій для ознайомлення молоді з умовами служби та побутом військовослужбовців НГУ, зразками озброєння та військової техніки. Військовослужбовцями 40 полку імені полковника Данила Нечая надано допомогу ГО «Жива історія» в проведенні «Уроку звияги»
--	--	--	--	--	--

				для пластунів Вінницького куреня. Вони розповіли про особливості бойових дій та героїзм українських воїнів, продемонстрували, як надавати першу медичну допомогу в екстремальних ситуаціях. Психологами Північного ОТО НГУ спільно з національною скаутською організацією «Пласт» проведено вишкіл командного згуртування, серію вправ та тренінгів для пластунів Київщини, а психологами Міжнародного міжвідомчого багатoproфільного центру підготовки підрозділів спільно з громадською організацією «Пласт» Бориспільської громади – заняття з професійно-психологічної підготовки «Тимбілдинг». Військовослужбовцями 26 полку Західного ОТО НГУ проведено урок звиятиги для пластунів Закарпаття в м. Мукачєво, в ході якого розповіли про вищі військові навчальні заклади НГУ та проведено практикум з тактичної медицини та командотворення. Військовослужбовцями 1 Президентської бригади оперативного призначення імені гетьмана Петра Дорошенка взяли участь у проведенні військово-патріотичних змагань серед школярів м. Вишгород. Військовослужбовцями 25 бригади охорони громадського порядку імені князя Аскольда Північного ОТО проведено військово-патріотичні змагання серед школярів «Незламна молодь незламної країни» в м. Київ. Військовослужбовцями 26 полку НГУ для старшокласників Мукачівської громади Закарпатської області проведено тренінги з вогневої, тактичної і медичної підготовки, презентовано виставку зброї та інженерних боєприпасів, управління безпілотними літальними апаратами й засобами боротьби з ними. Інструкторами НГУ проведено тренінг з тактичної медицини на полі бою для журналістів Львівщини та Закарпаття, а інструкторами з тактичної медицини Південного Одеського
--	--	--	--	---

					територіального управління НГУ – тренінг із екстреної допомоги та навчання рятуванню поранених для працівників Укрзалізниці. Крім того, націгвардійцями організовано навчання з домедичної допомоги для працівників ТРЦ «Respublika Park», Національного цирку України та радіохолдингу України TAVR MEDIA (м. Київ). За підтримки інструкторів 4 бригади оперативного призначення імені Героя України сержанта Сергія Михальчука Північного ОТО НГУ, інструкторів «Tactical Coordination Center» та ГО «1 більше 10» відбувся вишкіл для цивільних «Особиста безпека у воєнний час» з оперування різними видами стрілецького озброєння та надання домедичної допомоги (м. Київ). Офіцерами відділу комплектування Іміджево-видавничого центру НГУ спільно з представниками Центру спеціальних операцій НГУ проведено навчальний практикум (вишкіл) в межах заходів V Фестивалю патріотичних ідей «У єдності поколінь – наша сила» для учнів спеціалізованої школи № 113 технологічного та спортивного профілю навчання (м. Київ). Організовано роботу інструкторів НГУ в Центрах підготовки населення до національного спротиву. Органами Державної прикордонної служби України в межах компетенції налагоджено співпрацю із закладами освіти, громадськими об'єднаннями у проведенні заходів військово-патріотичного спрямування. Представників Адміністрації Держприкордонслужби включено до складу Координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності. Протягом 2024 року прикордонники провели 23 зустрічі зі здобувачами освіти різних навчальних закладів, щоб розповісти студентам про свою професію, про основні завдання, які стоять
--	--	--	--	--	--

				перед охоронцями державних рубежів, та про зв'язу мужніх воїнів. Зокрема, 13 березня – прикордонниками 23 загону Морської охорони провели тренінг у Білгород-Дністровському фаховому коледжі природокористування, будівництва та комп'ютерних технологій. Моряки-прикордонники ознайомили молодь з основними видами зброї масового ураження, продемонстрували прилади, що використовуються в роботі для виявлення радіації та отруйних речовин в повітрі, на ґрунті, тілі людини, на її одязі. Розказали присутнім основні правилами безпечної поведінки під час радіаційної, біологічної, хімічної загрози (https://dpsu.gov.ua/ua/news/prikordonniki-navchayut-zanyattya-z-radiaciynogo-himichnogo-ta-biologichnogo-zahistu-dlya-studentiv/); 14 червня - Усе про кінологію та прикордонну службу: діти побували в гостях у прикордонників (https://dpsu.gov.ua/ua/news/use-pro-kinologiyu-ta-prikordonnu-sluzhbu-diti-pobuvali-v-gostyah-u-prikordonnikov/) 20 листопада - Навчання заради життя: прикордонники провели практичне заняття з тактичної медицини для студентів (https://dpsu.gov.ua/ua/news/44908-navchannya-zaradi-zhittya-prikordonniki-proveli-praktichne-zanyattya-z-taktichnoyi-medicini-dlya-studentiv) 17 грудня Тиждень уроків з прикордонниками: до ліцеїстів Львівського ліцею імені Героїв Крут завітали охоронці кордонів (https://dpsu.gov.ua/ua/news/45265-tizhden-urokiv-z-prikordonnikami-do-liceyistiv-lvivskogo-liceyu-imeni-geroyiv-krut-zavitali-ohoronci-kordoniv). Поліцейські на постійній основі спільно з громадськими організаціями проводять навчальні збори, практичні тренування, лекції з поводження зі зброєю та алгоритму дій у разі загрози. Проведено понад 1 тис. заходів всеукраїнського та регіонального
--	--	--	--	--

					рівня Особлива увага приділяється психологічній підготовці, розвитку лідерських якостей та формуванню стійкості до інформаційних впливів. Відвідують пункти здачі крові з метою надання донорської допомоги для поранених Захисників і Захисниць України та долучаються до акції «Здай кров – врятуй життя». Зокрема такі заходи проведено до державних свят, Дня Незалежності України, Конституції, Захисника України. Організовано та проведено національно-патріотичну акцію «Духовний код нації!» під час якої поліцейські підрозділів ювенальної превенції спільно із дітьми, які перебувають на профілактичних обліках в поліції виготовили ляльок-мотанок, одяг, прикраси для них, з орнаментом вишиванки, притаманній своєму регіону. Зазначені ляльки мотанки виставлені у музеї МВС. До Дня Державного прапора України в кожному регіоні проведені заходи патріотичного спрямування «Жовто-блакитний символ нації». Представників територіальних органів ДСНС включено до складу Координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності У рамках проведення спільної роботи з органами місцевого самоврядування надається методична допомога з питань військово-патріотичного виховання громадян, дітей та молоді. З метою популяризації історій рятувальників, формування у громадян патріотичної свідомості, української національної та громадянської ідентичності, особовим складом органів та підрозділів цивільного захисту проводяться мистецькі та концертні заходи з нагоди державних свят та знаменних дат. Так, наприклад, Львівським державним університетом безпеки життєдіяльності організовано та проведено мистецький захід, присвячений Героям Небесної Сотні. Творчий колектив
--	--	--	--	--	---

					університету через музику, акторську гру та хореографію передали атмосферу революційних подій, нагадуючи про подвиг тих, хто поклав життя за свободу України. Разом з цим, особовим складом оркестру Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту ДСНС України було проведено 17 тематичних виступів, спрямованих на формування у громадян патріотичної свідомості, української національної та громадянської ідентичності. У 2024 році Мінветеранів розробило проєкт постанови “Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2023 року № 1443”, які 14 лютого 2025 року прийняті постановою Кабінету Міністрів України № 160 “Про внесення змін до Порядку організації та здійснення загальновійськової підготовки громадян України до національного спротиву”. Постановою нормативно врегульовано питання щодо залучення ветеранів війни до здійснення підготовки громадян України до національного спротиву, в частині доповнення вимог до проведення базової підготовки, зокрема, інструктори, які проводять базову підготовку, визначаються з числа учасників бойових дій, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України і брали безпосередню участь в антитерористичній операції, забезпеченні її проведення, перебуваючи безпосередньо в районі та у період проведення антитерористичної операції, у здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях, забезпеченні їх здійснення, перебуваючи безпосередньо в районах та у період здійснення зазначених заходів, у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв’язку із збройною агресією Російської Федерації проти України.
--	--	--	--	--	---

					У Волинській області проведено: Військово-патріотичний табір «Повстанець» (01-03 липня 2024 року) У заході взяли участь 25 учасників – учнівська молодь Колківського центру професійної освіти, Чорницького ліцею Колківської селищної ради, Великоосницького ліцею Колківської селищної ради. Досвідчені інструктори ГО «НПВ «Волинська Січ», педагоги комунального закладу «Волинський обласний центр національно-патріотичного виховання, туризму і краєзнавства учнівської молоді Волинської обласної ради» провели з учасниками практичні заняття з тактичної, військової підготовки, тактичної медицини, БПЛА, заняття з військової топографії, спортивного орієнтування, туризму, ігри, переглянуто фільми військово-патріотичної тематики. Національно-патріотичний табір «Рейнджер кемп» (16-19 липня 2024 року). У заході взяли участь 40 учасників – студентська молодь Волині. Проведено більше 10 заходів військово-патріотичного виховання в рамках підготовки громадян до національного спротиву, в яких участь взяло 600 осіб. Загальне охоплення понад 2 тис. осіб. Зокрема: Заходи з підготовки до національного спротиву на базі ГО «Вогник» (протягом року проведено 20 тренінгів) Взяло участь: 450 осіб. Загальне охоплення близько – 2000 осіб. Київською обласною військовою адміністрацією проведено Вишколи «Тактична медицина» з метою набуття і удосконалення навичок цивільного населення за напрямком тактичної медицини та надання першої домедичної допомоги, підвищення кваліфікаційного рівня громадських активістів. Таборівку «Школа виживання» з метою набуття молоддю практичних навичок, знань та вмінь, шляхом роз'яснення механізмів і особливостей їх
--	--	--	--	--	--

					застосування в умовах перебування в складних обставинах, екстремальних ситуаціях. Управлінням молоді та спорту Кіровоградської обласної військової адміністрації проведено партнерську зустріч з Донецьким державним університетом внутрішніх справ щодо посилення роботи у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності з формування оборонної свідомості населення, мовної культури, проведення інноваційних тренінгів, занять практичного спрямування з тактико-спеціальної, вогневої, домедичної підготовки; національно-патріотичний табір для молоді "Клич" ім. Назара Матлака у Дмитрівській громаді. Київською міською державною адміністрацією реалізовано більше 6 проєктів, як, наприклад, «Шкільний фронт» з метою проведення серед дітей фізичної підготовки та засвоєння практичних навичок у наданні першої домедичної допомоги і правил поведінки з вибухонебезпечними предметами у навчальних закладах середньої освіти міста Києва (з 01.03 по 31.10.2024, охоплено 13 000 осіб). Житомирською обласною державною адміністрацією проведено 2 заходи, участь у яких взяло 70 осіб, загальне охоплення склало 380 осіб. Луганською державною обласною адміністрацією проведено 47 заходів, наприклад : «Герої Крут – ніхто не забутий», виховні години «Три роки незламності», «Війна у моєму домі». Залучено – 1354 особи. Охоплено: 5900 осіб. Полтавською обласною державною адміністрацією проведено 3 заходи, якими охоплено 390 осіб, наприклад, виставку „Збройні Сили України. Відзнаки військової звитяги” – 210 осіб; В Херсонській області проведено 65 заходів до яких долучилось 2136 учасників. Зокрема: прийнято участь у Всеукраїнських акціях «Лист пораненому», «Сонях», «Біг за волю»; проведено флешмоб «Подяка Захисникам і захисницям України», до дня визволення с.
--	--	--	--	--	---

					Калинівське від окупації; організовано проведення онлайн-лотарей (Збір коштів на підтримку ЗСУ). У 2024 році було проведено 6 військово-патріотичних вишколів для молоді Чернівецької області
	2) здійснення заходів, спрямованих на популяризацію військової служби, діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії	2024-2025	проведено не менше 10 заходів всеукраїнського та регіонального рівня	Міноборони Мінмолодьспорт МВС Національна поліція ДСНС Національна гвардія Адміністрація Держприкордон служби Мінветеранів обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Міноборони забезпечено: проведення заходів за участю Президента України: присвоєння почесних найменувань 19 військовим частинам; вручення: 17 бойових прапорів військовим частинам; відзнаку За мужність і відвагу 18-ти військовим частинам; 121 Зірку Героя України; ордери на 205 квартир для Героїв України. заохочення особового складу системи Міноборони керівним складом: державними нагородами – 25 468 осіб; відомчими заохочувальними відзнаками Міноборони – 109 946 осіб. Представниками Міноборони взято участь у форумах “United 24” “Війна технологій”, конференції “Європейська оборонна промисловість: перспективи співпраці з українською оборонною промисловістю”, у військово-патріотичному ток-шоу “Хоробрі серця”, Третьому міжнародному форумі зі стратегічних комунікацій Kyiv Stratcom Forum 2024 та Київському Безпековому Форумі, інших заходах військово-патріотичного спрямування тощо. Організовано і проведено заходи, спрямовані на розвиток і утвердження кращих військових традицій, формування в особового складу гордості та поваги до державних символів України, Бойового прапора, військової символіки. Міноборони проведено близько 6 тис. заходів, зокрема:

					Сформовано фотовиставку “Прапор України в Криму. Операції сил оборони, воєнної розвідки України в Чорному морі, відомі і невідомі факти”; сприяли АТ “Укрпошта” реалізації випуску національно-патріотичних марок приурочених передовій військовій техніці українського виробництва та кращим підрозділам ЗСУ та воєнної розвідки. Так 23.10.2024 проведено благодійний випуск марки присвяченої підрозділу спеціального призначення ГУР Міноборони “KRAKEN”; 20.05.2024 на платформі Megogo опубліковано історію про бійців групи “NOBODY” спецпідрозділу Тимура ГУР Міноборони; 12.06.2024 презентовано документальну стрічку “Легіони світла” циклу “Воєнна розвідка України” про воїнів з понад 50 країн, які воюють з українцями проти окупаційних військ росії; 23.08.2024 презентовано документальний фільм “Каракурт”, присвячений Герою України підполковнику Валерію Чибінієву. Військово-музичним управлінням ЗСУ проведено заходи військово-патріотичного та культурологічного спрямування із них: для військовослужбовців (в місцях постійної дислокації та в районах виконання завдань) близько 2400, для цивільного населення понад 250, для змішаної аудиторії 890. забезпечено діяльність музеїв ЗСУ (штатних та позаштатних), оновлення їх експозицій, розгорнуто окрему виставку “Трофеїв, здобутих підрозділами в ході російсько-української війни”. В музеях на постійній основі проводяться екскурсії для відвідувачів; здійснюється патронат місць поховання військовослужбовців, співробітників воєнної розвідки на кладовищах міст і сіл України та відвідування родин загиблих для проведення спільних заходів по вшануванню пам’яті загиблих. Забезпечено відкриття та роботу, зокрема:
--	--	--	--	--	---

					випуску сувенірної продукції з символікою Міноборони, ЗСУ та їх складових з метою популяризації військової служби та її розповсюдження; співорганізацію експозиційного простору виставки “Українство надихає” у Київському Палаці дітей та юнацтва (21 лютого-1 жовтня); оновленої локації-виставки “24.02.2022” (з 29 лютого); тимчасової виставки “Останній парад імперій” (22серпня - 20 листопада); участь у виставці українського безпілотного озброєння та роботизованої техніки на Софіївській площі м. Київ до Дня Незалежності України (22-25 серпня); виставки “На варті подиху” (з 17 вересня). Забезпечена (о), зокрема: концертна діяльність військових оркестрів Державної спеціальної служби транспорту: 154 виступи на території України;. Організовано та проведено 54 цільових інформуваль з національно-патріотичною тематикою. презентації ютуб-каналу “КАНАЛ ЦБО ЗСУ” та обговорення тем національного самоусвідомлення українців у київських школах (№№ 201, 157, 239), а також у школах в Броварах, Борисполі, Івано-Франківську та Галичі; Протягом 2024 року видано в книжковому форматі: “Культурно-освітній центр ЦБО ЗСУ: Збірник статей 2023”; Науково-навчальний збірник – Сергій КОРНЯ “Інформаційна робота та морально-психологічне забезпечення у військах”; “Билини. Київський цикл” – український переклад билин київського циклу з науковим матеріалом стосовно українських
--	--	--	--	--	---

				коренів билинного епосу та необхідності українського перекладу епічної літератури київської та галицько-волинської земель і відходу від російського трактування питома українського фольклору. Творчий вечір для курсантів ВІТІ імені Героїв Крут за участю поета-фронтовика, лауреата Всеукраїнської премії в галузі літератури імені В.Стефаника Андрія Кириченка; засідання круглого столу “Народжені незалежними. Що далі?”; участь у Всеукраїнському форумі “Правова держава очима дітей” за результатами Всеукраїнської акції “Вишиванка – оберіг для військового” (м. Тернопіль); Мінмолодьспортом спільно з управлінням молоді та спорту Львівської обласної державної адміністрації проведено всеукраїнський вишкіл «Гвардієць», участь у якому взяло 120 осіб, загальне охоплення становить 30 тис. осіб. У ЗВО МВС здійснено 990 заходів, спрямованих на популяризацію військової служби, діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії, серед них мали місце: дні відкритих дверей в ЗВО МВС, профорієнтаційні зустрічі у загальноосвітніх навчальних закладах, показ відеороликів, публікації в ЗМІ. Так, у ДонДУВС проведено безпекові онлайн-заходи у рамках профорієнтаційної роботи з молоддю 10-11-х класів закладів загальної середньої освіти у 10 областях України з тем правової відповідальності неповнолітніх, безпеки в інтернеті, мінної безпеки та протидії булінгу. У 2024 році розпочато освітній процес у п’яти ліцях безпекового спрямування та національно-патріотичного виховання МВС, які надають повне державне забезпечення, якісну освіту та сприяють формуванню патріотично налаштованої молоді, котра в
--	--	--	--	--

					майбутньому може поповнити лави правоохоронців, рятувальників і військовослужбовців. Постійно публікувалися інформаційні та мультимедійні матеріали військово-патріотичного спрямування (соціальні ролики, історії про героїв-захисників тощо) на інформаційних ресурсах, офіційних сайтах. До прикладу, підготовлено та поширено близько 1000 матеріалів військово-патріотичного спрямування в медіа, серед них: історії про героїв-захисників, які проходять службу в НГУ; результати діяльності НГУ та їх значення для суспільства, інформація про штурмові бригади Гвардії наступу; значимі проекти НГУ з соціальної та медичної допомоги родинам військовослужбовців; міжнародна співпраця, позитивне зображення діяльності військової служби. Поширено 232 відео військово-патріотичного спрямування та 92 коротких відеоролики, частину відео висвітлено на телевізійних каналах під час випусків новин, зокрема телемарафону «Єдині новини». Відбулась прем'єра документального фільму «Спартан: дух боротьби» про військовослужбовців 3 бригади оперативного призначення імені полковника Петра Болбочана Східного ОТО НГУ, які обороняли Харківщину та брали участь у боях за Бахмут. У межах документального проєкту «Гаряча точка» показано фільм «Херсонський полк. Пекельна оборона півдня» про 34 Херсонський полк Південного ОТО НГУ. На інформаційних ресурсах опубліковано міні-фільм про 13 бригаду оперативного призначення «Хартія» Центрального ОТО НГУ «Битва за Вовчанськ. Початок». Створено фільми до 1000 днів повномасштабного вторгнення про участь військовослужбовців НГУ у відсічі збройної агресії. Розпочато роботу з реалізації проєкту «Стійкі» – серії інтерв'ю з військовослужбовцями НГУ та досягнуто домовленості з «Радіо
--	--	--	--	--	--

					Культура» Національної суспільної телерадіокомпанії України про те, що у 2025 році проєкт виходитиме в їхньому ефірі. Також розпочато зйомки документального фільму про 1 Президентську бригаду оперативного призначення імені гетьмана Петра Дорошенка «Буревій» Північного ОТО НГУ та досягнуто домовленості про фінансування та співпродюсерство з благодійником із США та попередніх домовленостей про прокат фільму в кінотеатрах, зокрема придбання стрічки MEGOGO та Netflix, тури зі зборами в США та Європі. Підготовлено та поширено на різних платформах мережі інтернет 26 профорієнтаційних відеороликів для популяризації здобуття вищої освіти у вищих військових навчальних закладах НГУ. Видано фотокнигу «Національна гвардія України. Події 22-24 років». До 10-ї річниці НГУ: створено спеціальний випуск інформаційно-аналітичної брошури «Національна гвардія України. 10 років на захисті країни», макети білбордів, сітілайтів, метролайтів і сувенірну продукцію; проведено онлайн вікторину «Національна гвардія України – безпека і оборона! 10 запитань до 10 річниці» для учнівської молоді; організовано запис відеороликів школярами та студентами ВНЗ з хештегом #10роківНГУ та розміщено їх у соціальних мережах; проведено тематичні уроки з предмету «Захист України» в школах (10-11 класи) та вищих військових навчальних закладах; залучено школярів до виготовлення інформаційних стіннівок «НГУ». НГУ та robota.ua підписано Меморандум про співпрацю у сфері рекрутингу. Розміщено мотиваційні відеоролики в мережах кінотеатрів («Планета Кіно», «Мультиплекс», «Жовтень») у м. Київ.
--	--	--	--	--	--

					3 липня організовано висвітлення подій 13 бригади оперативного призначення та розповсюдження профорієнтаційних аудіозаписів на радіо «Хартія». В ефірі телемарафону «Єдині новини» вийшли документальні проекти «Працює «Омега», присвячений військовослужбовцям Центру спеціального призначення НГУ, та «Рубіж 3018», присвячений військовослужбовцям 4 бригади оперативного призначення імені Героя України сержанта Сергія Михальчука НГУ. Відкрито Центр рекрутингу НГУ в м. Ужгород. На телеканалі «Дім» 11.05.2024 відбулася прем'єра військово-кулінарного проекту «Хартійна кухня» про діяльність і побут 13 бригади оперативного призначення НГУ («Хартія»). Видано книгу «Національна гвардія України: історія, розвиток, сучасність». Розміщено понад 300 інформаційних матеріалів на правах соціальної реклами на носіях зовнішньої реклами (біл-бордах, сіті-лайтах, метролайтах, світлових табло тощо) в місцях дислокації військових частин. Командир 12 бригади спеціального призначення «Азов» імені Дмитра Вишневецького полковник Д. Прокопенко знявся у відео для благодійного фонду О.Усика «Бийся на світлій стороні». Реалізується пілотний проєкт зі створення музичного контенту, присвяченого НГУ. У всіх закладах освіти поліцейські організували та провели національно-патріотичні заходи, зокрема покази документальних сюжетів національно-патріотичного характеру для дітей, тематичні майстер-класи з виготовлення оберегів для захисників України та їх вручення під час зустрічей із військовослужбовцями Збройних
--	--	--	--	--	--

					Сил України. Також було здійснено оформлення та підпис прапорів України, проведено конкурси малюнків патріотичної тематики, які в подальшому передано захисникам на фронт. Органами та підрозділами цивільного захисту постійно організовуються та проводяться зустрічі з рятувальниками, які є учасниками бойових дій, борцями за незалежність України, дають відсіч збройній агресії російської федерації проти України, із дітьми шкільного віку, шляхом проведення уроків безпеки в навчальних закладах, екскурсій у підпорядкованих підрозділах та заходах, які організовуються органами місцевого самоврядування. Проведено 72 заходи. Територіальними органами, закладами освіти із специфічними умовами навчання, що належать до сфери управління ДСНС, та їх відокремленими структурними підрозділами (далі — органи та підрозділи цивільного захисту) систематично здійснюється публікація інформаційних і мультимедійних матеріалів військово-патріотичного спрямування (соціальні ролики, історії про героїв-захисників тощо) на офіційних вебсайтах, а також офіційних сторінках у соціальних мережах: Facebook, Instagram, Telegram, YouTube. Упродовж звітного періоду на інформаційних ресурсах висвітлено 44 публікації військово-патріотичного спрямування про Героїв-рятувальників та Захисників і Захисниць України. Разом з цим, у рамках реалізації заходів військово-патріотичного виховання у співпраці з органами місцевого самоврядування Головним управлінням ДСНС України у Харківській області відкрито виставку «Жінки у війні» - фотопроєкт за спільної ініціативи Харківської ОВА та обласної ради, який присвячено героїчним українкам, включаючи співробітниць Харківського гарнізону ДСНС.
--	--	--	--	--	---

				Органами та підрозділами цивільного захисту систематично здійснюється інформаційно-просвітницька та виховна робота, що спрямована на формування української ідентичності, мовної культури, поваги до культурної спадщини Українського народу, шляхом проведення заходів патріотичного спрямування. У рамках цієї роботи проведено: 209 семінарських занять на тематику безпеки життєдіяльності у навчальних закладах; 7 ігор-змагань “Безпечна мандрівка” з дітьми дошкільних навчальних закладів. Також у рамках проведення роботи, спрямованої на формування української ідентичності, мовної культури, поваги до культурної спадщини Українського народу рятувальники долучились до акції вшановання великого Кобзаря – Тараса Шевченка. https://www.facebook.com/reel/28684974134484361 Органи та підрозділи цивільного захисту беруть активну участь у проведенні заходів із збереження історичної пам'яті про місця військової доблесті і самобутності українського народу та увічнення пам'яті про борців за незалежність України у XX столітті та осіб, які брали участь у захисті суверенітету та територіальної цілісності України, шляхом участі у заходах щодо відзначення та вшанування захисників України, а також впорядкування та покладання квітів до меморіальних дощок, пам'ятників та інших архітектурних об'єктів на місцях битв, важливих подій та поховань Героїв. Державною прикордонною службою України проведено 43 заходи, під час яких здобувачів освіти познайомлено з особливостями роботи прикордонників, проведено уроки національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання.
--	--	--	--	--

					Зокрема, 19 квітня - «Безпека кордону – могутність держави»: Прикордонники розповіли студентам про особливості своєї служби (https://dpsu.gov.ua/ua/news/bezpeka-kordonu-mogutnist-derzhavi-prikordonniki-rozpovili-studentam-pro-osoblivosti-svoi-sluzhbi/) 7 травня - «Правильно надана допомога до прибуття медиків – запорука порятунку життя» - захисник України на псевдо Бармалей (https://dpsu.gov.ua/ua/news/pravilno-nadana-dopomoga-do-pributtya-medikiv-zaporuka-poryatunku-zhittya-zahisnik-ukraini-na-psevdo-barmaley-/) 04 жовтня - Всеукраїнська організація ветеранів-прикордонників продовжує проводити заходи з національно-патріотичного виховання молоді (https://dpsu.gov.ua/ua/news/44285-veterani-pro-perspektivi) 19 листопада - В Ужгороді відкрили фотовиставку «1000 днів повномасштабної війни» (https://dpsu.gov.ua/ua/news/44895-v-uzhgorodi-vidkrili-fotovistavku-1000-dniv-povnomasshtabnoyi-vijni) 03 грудня - На Львівщині молодь дізнавалася про прикордонну службу (https://dpsu.gov.ua/ua/news/45077-na-lvivshini-molod-diznavalasya-pro-prikordonnu-sluzhbu) У 2024 році Міністерством ветеранів України проведено “Інформаційну кампанію до Дня Збройних Сил України” з метою підтримки національного духу та єдності, популяризації та героїзації ветеранів і військовослужбовців, які захищають незалежність та суверенітет України, формування патріотичної свідомості через висвітлення їхніх героїчних історій. Запорізькою обласною військовою (державною) адміністрацією проведено 10 регіональних заходів спрямованих на популяризацію військової служби, діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії, в яких взяло участь – 830 осіб. Загальне охоплення – 2900 осіб.
--	--	--	--	--	--

					Київською обласною військовою адміністрацією проведено Молодіжні військово-патріотичні вишколи для молоді громад області, Молодіжний патріотичний вишкіл «Гарт», Вишколи в напрямку військово-патріотичного виховання для виховників та вихованців Пласту. Управлінням молоді та спорту Кіровоградської обласної військової адміністрації проведено патріотичний табір для молоді "Січовий вишкіл 2024"; відзначено активних членів ГО "Сила. Істина. Честь" та волонтерів таборівки "Січовий Вишкіл 2024" з нагоди Дня Української Державності; профорієнтаційну акцію та зустріч молоді з III окремою штурмовою бригадою. Київська міська державна адміністрація. В музеях при навчальних закладах створено постійно діючі стенди, що відображають події збройної боротьби Українського народу за територіальну цілісність нашої країни, участь випускників навчальних закладів в російсько-українській війні. Житомирською обласною державною адміністрацією проведено 2 заходи участь у яких взяло 320 осіб. Управлінням молоді та спорту Тернопільської обласної військової адміністрації у співпраці з громадською організацією „Молодіжний націоналістичний конгрес - Тернопіль”, обласною округою „Пласт – Національна скаутська організація України”, громадською організацією „Права молодь” реалізовано 6 заходів, спрямованих на популяризацію військової служби, діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії, участь у яких взяло 695 учасників, загальне охоплення – 6950 осіб. З травня по червень 2024 року на базі Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ було організовано навчання для понад 700 учасників з 64 закладів освіти області. Рівненська обласна військова адміністрація. У квітні 2024 року широко відзначено вшанування пам’яті вояків УПА та 80-річчя бою
--	--	--	--	--	---

					під Гурбами. Зокрема, проведено конкурс «Найкраща поштова марка та конверт до 80-річчя бою під Гурбами».
	3) проведення та розвиток Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), у тому числі за окремими напрямами, з метою здобуття молоддю первинних загальновійськових і спеціальних компетентностей із залученням інститутів громадянського суспільства та ветеранів	2023-2025	проведено щороку не менше трьох заходів всеукраїнського та регіонального рівня	МОН Мінмолодьспорт МВС Національна поліція ДСНС Національна гвардія Адміністрація Держприкордон служби Міноборони обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Міністерством освіти і науки видано наказ «Про проведення Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») у 2024/2025 навчальному році», яким затверджено Склад організаційного комітету з проведення III (Всеукраїнського) етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») у 2024/2025 навчальному році та План проведення Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») у 2024/2025 навчальному році. У 2024 році з урахуванням безпекової ситуації III (Всеукраїнські) етапи Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») у трьох вікових категоріях були проведені у Закарпатській області на базі філії УДЦНПВКТУМ «Центральний табір туристського активу учнів України». Участь у підсумкових таборуваннях взяли 490 дітей. Для дітей відповідно до їх вікових особливостей були проведені традиційні вишколи «Впоряд», «Рятівник», «Стрільба» (по різнокольоровим повітряним кулькам), «Таборування» (розкладання-складання намету), екскурсія та похід околицями місця таборування. Учасники показали високий рівень військово-прикладної, туристсько-спортивної, фізичної, інтелектуальної, мистецької, морально-вольової підготовки, організації самоврядування та громадянської активності. У вересні 2024 року отримали гриф «Схвалено для використання в освітньому процесі» Навчальні програми з позашкільної освіти з додаткових різновидів Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») за окремими напрямами «Джура-поліцейський», «Джура-прикордонник», розроблені

				Міністерством освіти і науки України, Українським державним центром національно-патріотичного виховання, краєзнавства і туризму учнівської молоді, Державною науковою установою «Інститут модернізації змісту освіти» спільно зі співорганізаторами гри Міністерством внутрішніх справ України та Державною прикордонною службою України. Для виконання завдань гри «Джура» в усіх областях та м. Києві створені штаби. 29 січня 2025 року УДЦНПВКТУМ проведено тематичну гру-вікторину «Відун», присвячену Дню Соборності та Дню пам'яті Героїв Крут. Вікторину було організовано з використанням навчальної платформи «Classtime» з метою самоперевірки та засвоєння нових знань з історії України. У заході брали участь рої Гри «Джура». Відкритий формат доступу дозволив долучитись до вікторини 2404 учасникам. Мінмолодьспортом спільно управлінням молоді та спорту Кіровоградської обласної військової адміністрації проведено всеукраїнський національно-патріотичний вишкіл «Джура-поліцейський», взяло участь 120 осіб, загальне охоплення склало 35 000 осіб. МВС у межах компетенції здійснює заходи військово-патріотичного виховання, зокрема сприяє у проведенні та розвитку Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), у тому числі й за окремими напрямками: «Джура-Прикордонник», «Джура-Гвардієць», «Джура-Поліцейський», для здобуття молоддю первинних загальновійськових і спеціальних компетентностей, необхідних для відстоювання державної незалежності та територіальної цілісності України, захисту державного кордону, підтримання безпеки та правопорядку в країні. У 2024 році залучено особовий склад Національної поліції України (далі – НПУ), ДСНС, Державної прикордонної служби України
--	--	--	--	--

					(далі – ДПСУ) та Національної гвардії України (далі – НГУ), а також ЗВО МВС, ДСНС, і вищих військових навчальних закладів ДПСУ, НГУ до організації та проведення Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). У ДДУВС та ОДУВС відбулося проведення другого етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). Крім того, ХНУВС 10.06-17.06.2024 взято участь у проведенні обласного етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри Сокіл» («Джура») на території Гуменецької територіальної громади в Хмельницькій області. У ДДУВС 18.04.2024 відбулося урочисте відкриття та вишкіл учасників Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), зокрема «Джура-поліцейський», де взяли участь 120 осіб із 50 закладів освіти Дніпропетровської області, а 13.05–03.06.2024 проведено військово-патріотичну гру, де взяли участь понад 700 учасників із 64 закладів освіти міста та області. Також на базі ДДУВС 24-28.06.2024 проведено II обласний етап Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), «Джура-поліцейський», а 02.07.2024 у ДДУВС – II етап Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») за напрямом «Джура-Поліцейський». ОДУВС брав участь у проведенні всіх етапів Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») (молодша, середня, старша вікові категорії), а саме: відкритті 02.03.2024 першого куреня системи «Джура-Поліцейський» в Одеській області на базі ГО «Федерація легкої атлетики м. Чорноморськ»; проведенні 21.06.2024 обласного етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») на базі ОДУВС. Також фахівцем ОДУВС З.Дмитрук 17-21.09.2024 взято участь у проведенні Всеукраїнського патріотичного вишколу «Джура-поліцейський».
--	--	--	--	--	---

				З метою підготовки до Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») офіцерами відділу цивільно-військового співробітництва Іміджево-видавничого центру НГУ спільно з фахівцями медичної, інженерної, кінологічної служб та служби радіаційного, хімічного та біологічного захисту військових частин Північного ОТО НГУ проведено заняття в 40 школах у м. Київ. Військовослужбовцями НГУ взято участь у проведенні Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). Так, Київським інститутом НГУ проведено змагання між учнями ліцеїв Білогородської громади старшої, середньої та молодшої вікових категорій; Міжнародним міжвідомчим багатoproфільним центром підготовки підрозділів взято участь у проведенні I (територіального етапу) гри на території Сеньківського ліцею імені Андрія Верхогляда для роїв старшої вікової категорії з 15 ліцеїв Бориспільської громади. Також військовослужбовцями 25 бригади охорони громадського порядку імені князя Аскольда та 27 Печерської бригади НГУ у ролях суддів та інструкторів взято участь у організації та проведенні II етапу гри «Сокіл» («Джура») на Київщині, військовослужбовцями 33 полку НГУ – на Рівненщині. Військовослужбовці 13 окремого батальйону НГУ залучилися до організації та проведення міського етапу гри для 20 команд зі шкіл Хмельницької громади. Крім того, 27 полком НГУ надано допомогу у проведенні гри на базі школи № 34 м. Чернігів, 1 Президентською бригадою оперативного призначення імені гетьмана Петра Дорошенка – в проведенні гри в ліцеї «Сузір'я» м. Вишгород, а 31 полк НГУ допоміг у проведенні гри у школах м. Черкаси. Відбулися Дні відкритих дверей у Міжнародному міжвідомчому багатoproфільному центрі підготовки підрозділів для учнів Старинського ліцею с. Старе, Бориспільського району, які за сприянням військовослужбовців НГУ вибороли II місце у Всеукраїнській дитячо-юнацькій військово-патріотичній грі
--	--	--	--	--

					«Сокіл» (Джура). Також бійці 18 окремого батальйону НГУ зустрілися з наймолодшими учасниками патріотичної гри «Джура» – учнями 2 класу Ізмаїльської гімназії (рй «Кіборги»), яких ознайомили з військовим спорядженням та призначенням тактичної аптечки. Під час проведення засідань координаційних рад з питань утвердження української національної та громадської ідентичності, в склад якої входять представники територіальних органів ДСНС надавалось всебічне сприяння в організації проведення Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») та інших всеукраїнських і регіональних змагань та ігор військово-патріотичної спрямованості, а також підтримка пластового (скаутського) руху в Україні. Діти та підлітки з організації Пласт постійно беруть участь у заходах, організованих працівниками Головних управлінь ДСНС: https://surl.li/xrbukk https://zk.dsns.gov.ua/pres-centr/news/ostanni-novini/plastuni-i-plastunki-z-mukaceva-vcilisia-dolati-zimovi-vikliki-razom-iz-girskimi-riatuvalnikami Особовий склад територіальних органів та підрозділів цивільного захисту, який брав участь у відсічі збройної агресії російської федерації проти України, постійно залучається до проведення «Уроків звияги» та інших форм роботи з військово-патріотичного виховання, в закладах освіти на території гарнізонів. Упродовж звітного періоду проведено 38 заходів із залученням учасників бойових дій та мобільних класів мінної безпеки. Навчальній програмі з позашкільної освіти з додаткових різновидів Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотична гра «Сокіл» («Джура») за окремим напрямом «Джура-прикордонник» (вищий рівень, 2 роки навчання) надано гриф «Схвалено для
--	--	--	--	--	--

					використання в освітньому процесі», який зареєстрований у Каталозі надання грифів навчальній літературі та навчальним програмам за № 4.0174-2024, 8.0065-2024. Національна поліція України бере участь у проведенні Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») та забезпечує проведення освітньо-виховних, інформаційно-просвітницьких, культурологічних, науково-методичних заходів з національно-патріотичного виховання Підтримка розвитку пластового (скаутського) руху в Україні. Участь у спортивних заходах з елементами патріотичного виховання та спортивних змаганнях із службово-прикладних видів спорту. Відповідно до пункту 6 розділу I та пункту 2 розділу II наказу Мінмолодьспорту від 05.04.2019 № 1740 «Про затвердження Порядку формування календарних планів заходів щодо реалізації державної політики у молодіжній сфері та утвердження української національної ідентичності», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 25.04.2019 за № 437/33408 (зі змінами), під час визначення заходів, які увійдуть до календарного плану заходів щодо реалізації державної політики утвердження української національної ідентичності, буде враховано пропозицію Адміністрації Державної прикордонної служби України щодо проведення Всеукраїнського вишколу «Джура-Прикордонник» у Львівській області (відповідно до листа Адміністрації Державної прикордонної служби України від 08.10.2024 № 03.2/66680-24-Вих щодо проведення Всеукраїнського вишколу «Джура-Прикордонник»). В рамках всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Джура» військовослужбовці відділів прикордонної служби «Яблунівка» та «Вилок» 27 прикордонного загону долучалися до окремих етапів змагань (https://dpsu.gov.ua/ua/news/42495-Vidrodzhennya-kozackih-tradiciy-Dzhura-2024).
--	--	--	--	--	---

					Представники Міноборони взяли участь у чергових засіданнях головного штабу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри “Сокіл” (“Джура”); Проведено 5 військово-патріотичних вишколів “Звитяга”. Заходи організовано ГО “Дозір “Крук” спільно з ветеранами підрозділу спеціального призначення ГУР Міноборони “АРТАН” за підтримки школи пілотування “Dragon Sky”. Командно-штабна гра (КШГ) “Кіберджура” на тему: “Місяць кібербезпеки Кіберджури – 2024: Життєвий шлях історичних постатей. ГІС-проекти команд джур-кіборгів” (5 грудня). З метою формування та пропаганди здорового способу життя, патріотичного виховання здобувачів освіти на засадах національної гідності, високої самосвідомості та активної громадянської позиції в територіальних громадах району систематично проводиться місцевий етап Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). Юні джури випробовують себе на міцність та кмітливість в інтелектуальних конкурсах на знання історії України та основних принципів надання домедичної допомоги; проявляють свою артистичність в творчих конкурсах, демонструють корисні навички власної підготовки, набуті під час навчання, походів чи вишколів. Так, в 2024 році «Соколи» ліцею с. Гуцинці Іванівської територіальної громади посів III місце в конкурсі «Метання гранати» в обласному етапі Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). У закладах освіти Ольгопільської громади впроваджується Всеукраїнська військово-патріотична гра «Сокіл «Джура». На базі Ольгопільського ліцею функціонує гурток кульової стрільби. Запорізькою обласною військовою (державною) адміністрацією проведено 3 заходи регіонального рівня, зокрема:
--	--	--	--	--	--

					З 06 до 14 травня 2024 року відбувся II (обласний) етап Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). Взяло участь 288 осіб Управлінням молоді та спорту Кіровоградської обласної військової адміністрації проведено Всеукраїнський національно-патріотичний вишкіл "Джура-поліцейський" (https://t.me/kirovohradskaODA/24073 https://t.me/dli_donetsk/13758 https://t.me/kroppolice/9456) нагороджено переможців II обласного етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри "Сокіл" ("Джура") (джури - старша вікова група). Київською міською державною адміністрацією проведено національно-патріотичний фестиваль учнівської молоді Києва «Патріотичний Non-Stop» (30.09.2023); змагання з вогневої підготовки серед збірних команд закладів м. Києва (02.12.2024); міські військово-спортивні змагання серед учнівської молоді м. Києва «Честь і звитяга» (16.03.2024); міський творчо-мистецький фестиваль «ВАТРА»(01.04.-13.04.2024). У КЗ ЛОР «Львівський обласний центр краєзнавства, екскурсій і туризму учнівської молоді» військово-патріотичне виховання широко здійснюється під час проведення обласного етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). У 2024 році було проведено обласні етапи гри у трьох вікових групах, в яких брали участь рої — переможці у територіальних громадах. Одеська обласна державна адміністрація. 20 червня 2024 року проведено фінал II (обласного) етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»)-2024, у якому взяли участь переможці районних етапів Гри старшої та середньої вікових груп. Всього у фіналі Гри «Сокіл» («Джура») взяли участь 15 роїв середньої та старшої вікових груп (120 вихованців).
--	--	--	--	--	---

					Полтавською обласною державною адміністрацією проведено II (обласний) етап Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри „Сокіл” („Джура”), долучилося 316 джур. В Херсонській області організовано проведення Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). Проводяться організаційні заходи з підготовки та I та II етапів Гри. Комунальним закладом «Центр туристсько-краєзнавчої творчості учнівської молоді» Херсонської обласної ради здійснюються координаційні заходи з проведення місцевих етапів гри серед здобувачів закладів освіти територіальних громад. За 2024 рік проведено 10 заходів, до яких долучилось 401 учасник.
	4) проведення інформаційно-просвітницьких і виховних заходів та кампаній із питань військово-патріотичного виховання	2023-2025	проведено не менше 10 заходів всеукраїнського та регіонального рівня	МОН Мінмолодьспорт Міноборони МВС Національна поліція ДСНС Національна гвардія Адміністрація Держприкордон служби Міноборони обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого	Виконано. У жовтні 2024 року відбулася X обласна науково-практична конференція «Досягнення та виклики національно-патріотичного виховання в регіоні», що проводилась з метою поширення інноваційних ідей, практик та технологій здійснення національно-патріотичного виховання в освітньому процесі, обміну перспективним педагогічним досвідом, поширення здобутків освітян Донеччини в системі виховання дітей та молоді. 20 листопада 2024 року у Тернополі відбувся Всеукраїнський форум «Майбутнє України в руках молоді. Національно-патріотичне виховання як основа державотворення». Під час заходу піднімалися питання щодо досягнень та викликів сьогодення, нових підходів та форм роботи, дієвих інструментів з національно-патріотичного виховання, становлення особистості громадянина-патріота, роль громадських організацій у національно-патріотичному та військово-патріотичному вихованні. У закладах освіти постійно проводяться інформаційно-просвітницькі та виховні заходи із питань військово-патріотичного

				самоврядування (за згодою)	виховання, спрямовані на популяризацію військової служби, діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії. Для здобувачів освіти організовано та проведено низку заходів до Дня захисників і захисниць України, до Дня пам'яті захисників України, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України, до річниці початку визволення українських земель від рашистських агресорів, наприклад, проведено: - виховні та кураторські години, години спілкування, бесіди: «Воїни рідного краю на варті Незалежності», «Ми – українці: честь і слава незламним», «Пишаємося подвигами наших Героїв», «Мужність і відвага крізь покоління», засідання у форматі «круглого столу» з теми «Як у мене почалось 24 лютого?»; - онлайн-виставки дитячого малюнку: «Дякую ЗСУ», «Українці, які творять свою державу». Формування ціннісних орієнтирів, спільної історичної пам'яті та підвищення рівня громадянської свідомості учнівської та студентської молоді у закладах та установах освіти відбувається шляхом проведення заходів із відзначення пам'ятних дат Здобувачі освіти закладів вищої та фахової передвищої освіти плели маскувальні сітки, виготовляли окопні свічки, випікали тістечка, пряники та інші смаколики для захисників та захисниць України, організовували благодійні концерти та інші заходи з метою збору коштів на придбання спецобладнання, транспорту та інших військових потреб. Під час проведення відповідних заходів учасники освітнього процесу вшановували хвилиною мовчання пам'ять загиблих (померлих) Захисників і Захисниць. У бібліотеках закладів освіти організовано тематичні виставки художньої та довідкової літератури «Безсмертна слава у віках»,
--	--	--	--	-------------------------------	---

					проведені творчі конкурси-виставки «Моя нескорена Україна», організовано флешмоби «Збережемо пам'ять про подвиги». Виготовлені інформаційні стенди з метою вшанування пам'яті про педагогів та випускників закладів освіти, які загинули, захищаючи свою країну під час повномасштабного вторгнення РФ на територію України. На базі закладів вищої освіти проводяться заходи щодо створення Центрів ветеранського розвитку, Ветеранських хабів та заходи із військово-патріотичного виховання за участю студентської молоді. З метою активізації національно-патріотичного виховання учнівської молоді, пошуку та розкриття юних талантів, формування в учнівської молоді активної життєвої позиції, готовності бути захисником України, брати участь у суспільному і культурному житті країни Малою академією наук України проведено Всеукраїнський конкурс проєктів «Save Спадок» для учнів, які хочуть зберегти українську культурну спадщину, зафіксувати злочини російських окупантів щодо наших пам'яток і разом розвинути в аналізі супутникових знімків. Українським державним центром національно-патріотичного виховання, краєзнавства і туризму учнівської молоді Міністерства освіти і науки України (далі – УДЦНПВКТУМ) спільно з регіональними центрами позашкільної освіти проведено Всеукраїнську краєзнавчу конференцію учнівської молоді «Мій рідний край, моя земля очима сучасників», Всеукраїнську історико-краєзнавчу конференцію учнівської та студентської молоді «Південно-Східна Україна: зі стародавності у XXI століття», Всеукраїнська краєзнавчо-етнологічна конференція учнівської молоді «Завжди в народі буде жити, що серце серцю передасть». Міноборони реалізовано медіаплан за напрямком мобілізації, рекрутингу, популяризації військової служби, діяльності Сил
--	--	--	--	--	---

					Безпеки і Оборони України, а саме кампанії: “Ми – нація”, “Будь собою!” “Обирай вакансію” та “Приєднуйся”. Проведені заходи включали виходи матеріалів на телевізійних каналах включно із телемарафоном, радіостанціях, онлайн-ресурсах і телеграм-каналах. Згенеровано 497 671 956 контактів з аудиторією за темою мобілізації та 168 537 721 контактів за темою рекрутингу. Крім того, протягом зазначеного періоду Міноборони проводилися інформаційні кампанії за напрямком мобілізації та рекрутингу. Взято участь у проведенні інформаційних кампаній за напрямом героїзації ветеранів війни. Зокрема: 16 березня у щорічних змаганнях з військово-спортивного багатоборства, які були присвячені пам’яті воєнного розвідника майора Артема Присяжнюка (м. Запоріжжя); 23-24 березня у змаганнях за Кубок України з рукопашного бою, які були організовані Всеукраїнською федерацією рукопашного бою за участю Міноборони і Міністерства молоді та спорту України та були присвячені пам’яті полеглих у бою спецпризначенців воєнної розвідки України (м. Буча); 30-31 серпня у Чемпіонаті України з рукопашного бою, який був присвячений Героєві України генерал-майору Максиму Шаповалу (м. Буча); 14-15 вересня у благодійних заходах, спрямованих на підтримку воїнів спецпідрозділу ГУР Міноборони “АРТАН”, які були проведені у межах відзначення Дня міста Вінниця; 15 листопада в проєкті, присвяченому співробітникам ГУР Міноборони – Героям України, у Національному університеті цивільного захисту України (м. Черкаси); VII Всеукраїнський патріотичний захід “Шаную воїна – біжу за Героїв України”.
--	--	--	--	--	---

					Для створення інформаційних матеріалів, спрямованих на героїзацію ветеранів війни організовано: постійне висвітлення на офіційних вебсайтах та в соціальних мережах Міноборони, ГУР Міноборони прикладів героїзму військовослужбовців, воєнних розвідників України, їх внеску у боротьбу за незалежність та територіальну цілісність України; презентації книг-буклетів про воєнних розвідників, яким присвоєно звання Герой України (посмертно); 03 серпня у м. Київ в приміщенні Veteran.Hub проведено презентацію книги Артема Шевченка “Воєнна розвідка України. У небі, на морі, на землі”. В НВІМУ та його філіях організовано та проведено, зокрема, такі заходи: до Дня пам’яті Захисників Донецького аеропорту. Візит рідних загиблих захисників Донецького аеропорту до (20 січня); до Дня вшанування пам’яті Героїв Крут, у філії НВІМУ – Меморіальному комплексі “Пам’яті героїв Крут” (29 січня); зйомки історично-розважального YouTube проєкту “комік плюс історик”; Тема випуску – “Історія бригади Азов” (10 травня); участь в реалізації проєкту телеканалу “Перший. Суспільне”, присвяченому Будапештському меморандуму (платформа для зйомок, а також додаткові консультації) (протягом травня); презентацію благодійного історичного фестивалю “Legio Historica” і меморіальної стипендії імені Олександра Самченка в Українському кризовому медіацентрі (21 серпня); акції із розпису тубусів, гільз та порохових контейнерів спільно із Київським Палацом дітей та юнацтва до Дня Незалежності України (24 серпня);
--	--	--	--	--	---

				екскурсії “Дні пам’яті” приурочені до Дня пам’яті Захисників України (20 серпня-20 вересня); інтерв’ю начальника Наукового відділу інформаційно музейної діяльності Євгенія Шупіка до відео “Від сокири до “Магури”: еволюція української зброї” для програми “Код нації” Radio M (10 травня). Підготовлено та проведено Установче засідання робочої групи з розробки та впровадження Програми військово-патріотичного виховання в системі Міноборони на 2026 – 2030 роки та Перспективного плану реалізації Програми військово-патріотичного виховання у системі Міноборони на 2026–2030 роки 19.02.2025. Забезпечено розповсюджено серед співробітників ГУР Міноборони України 500 промокодів, які надають безкоштовний доступ до електронної бази “Бібліотека для героїв” національної книжковою платформи Yakaboo. Урок військово-патріотичного виховання зі студентами економіки та права. Викладачами Національного транспортного університету м. Києва на тему “Вічна пам’ять полеглим – наша шана живим” ЗВО МВС проведено 1267 інформаційно-просвітницьких і виховних заходів та кампаній із питань військово-патріотичного виховання. Зі здобувачами вищої освіти ЗВО МВС за участю військовослужбовців, учасників АТО/ОСС та ветеранів проведено круглі столи, кураторські години, тематичні лекції, уроки пам’яті, урочистості з нагоди державних свят та подій, патріотичні концерти, вечори пам’яті та поезії, а також створено та поширено на офіційних сторінках ЗВО МВС патріотичні та поетичні відеоролики, продемонстровано пізнавальні документальні фільми та презентації на військово-патріотичні теми сьогодення України
--	--	--	--	--

				та її трагічних минулих сторінок у боротьбі за незалежність, популяризації української мови, культури, побуту. До прикладу, у ХНУВС проведено диспути «Що означає бути патріотом України?», виховні години «Політична та етнічна українська нація: дефініція та зміст держави, яку ми будуємо», «Від екології душі до екології простору», «Національні символи України»; в ОДУВС – тематичну зустріч, присвячену вшануванню героїзму Захисників і Захисниць України, до якої долучились ветеран війни, доброволець, учасник бойових дій, який брав участь у визволенні Херсону, Вознесенська, Баштанки та Давидового Броду, інших населених пунктів Херсонської та Миколаївської областей Олег Лавренюк та учасник бойових дій, т.в.о. командира батальйону ОШБ «ЛЮТЬ» Юрій Лавренчук. За ініціативи МВС організовано та проведено презентацію книги «Гвардія Наступу. Самовидець» та колажів «Гвардія наступу» за участю військовослужбовців НГУ – сержанта бригади «Буревій» Т. Нагалецького (автора книги), молодшого сержанта Б. Назаренка у всіх закладах освіти органів системи МВС. З метою сприяння пропагуванню вітчизняного мистецтва, зміцненню позитивного іміджу МВС та НГУ в очах міжнародної спільноти військовослужбовець навчального центру НГУ К. Жуйков взяв участь у благодійних турах зі збором донатів для сил оборони України по країнам: Словенія, Італія, Франція, Німеччина, Голландія, Бельгія, Норвегія, Чехія, Польща, США та Канада. Військовослужбовцями 40 полку імені полковника Данила Нечая взято участь у створенні відеопроєкту «Кобзар – історія повторюється 2024». Проведено фотовиставки про службово-бойову діяльність НГУ: в приміщеннях Верховної Ради України та обласних адміністрацій («Сміливість – наш генетичний код»); у Полтавському національному педагогічному університеті імені Короленка та у музеї-садибі Котляревського; в музеї АТО м. Дніпро (31 бригада
--	--	--	--	---

				імені генерала Олександра Радієвського); у Вишгородській центральній районній бібліотеці, с. Авангард, на стадіоні м. Одеса, у міському саду с. Доброслав Одеської області, парку М.Твена м. Одеси, Запорізькій обласній раді, Олександрівській РДА, бібліотеці ім. В. Комарова у м. Запоріжжя, музеї АТО м. Дніпро, Житомирській ОВА, в урочищі таборів відпочинку с. Стрижавка Вінницької області (до Дня незалежності України); у фаховому коледжі «Універсум» Київського університету імені Бориса Грінченка («Сила. Єдність. Незалежність» до 1000 дня від початку повномасштабного вторгнення військ РФ в Україну); в музеї АТО м. Дніпро («3011 НГУ: обличчя нескорених» про подвиги військовослужбовців 21 окремої бригади охорони громадського порядку імені Петра Калнишевського Центрального ОТО НГУ в м. Маріуполь). 14 бригадою оперативного призначення імені Івана Богуна Західного ОТО НГУ створено мистецький проєкт «Обличчя наших захисників і захисниць у перший день війни і сьогодні на 1000 день війни». Артистами Академічного ансамблю пісні й танцю НГУ проведено 75 виступів у військових частинах НГУ, а також флешмоб до Дня захисників і захисниць України на композицію «Лента за лентою» на Центральному залізничному вокзалі станції «Київ-Пасажирський». Упродовж звітної періоду проведено 9 заходів із питань військово-патріотичного виховання із залученням представників ЗСУ, ДПСУ, ДСНС, НПУ, НГУ. Наприклад, у рамках проєкту МВС “Пункт психологічних практик” організовано робочу зустріч психологів силових структур Полтавщини: Служби порятунку, Національної поліції, Національної гвардії на базі Центру Життестійкості Карітас Полтава
--	--	--	--	--

					https://pl.dsns.gov.ua/news/ostanni-novini/pogliblennia-spivpraci-psixologiv-silovix-struktur-poltavshhini Нацполіцією проведено понад 2 тис. заходів всеукраїнського та регіонального рівня. Зокрема, до Дня Миру проведено заходи «Україна за мир», під час яких діти виготовили символи миру – дитячі долоньки та голубів, розфарбували їх та наклеїли на листівки із зображенням мапи України. До Дня Гідності і Свободи взято участь у флешмобі «Жовта стрічка», проведеному на підтримку українського опору на тимчасово окупованих територіях. Поліцейськими підрозділів ювенальної превенції спільно з учнями закладів загальної середньої освіти реалізовано ініціативи «Талісман для ЗСУ», «Новорічний оберіг для ЗСУ» та «Прапор для захисників», у межах яких діти виготовляли окопні свічки, створювали малюнки, вітальні листівки, які разом зі смаколикami та речами першої необхідності передано українським військовим. Ювенальні поліцейські також долучилися до флешмобу «Зав'яжи стрічку пам'яті на честь Героїв» у рамках вшанування пам'яті Героїв Небесної Сотні. Окрім того, організовано патріотичний захід із вшанування пам'яті Захисників та Захисниць України, які віддали життя за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України. ГУ ДСНС України у Хмельницькій області прийняли участь у заході «Об'єднана платформа освітньої безпеки Хмельниччини» за участі Служби освітньої безпеки національної поліції України. Це захід, спрямований на об'єднання зусиль представників Національної поліції, структурних підрозділів обласної військової адміністрації та органів місцевого самоврядування разом з громадськими та благодійними організаціями задля покращення умов безпеки дітей, які навчаються у закладах
--	--	--	--	--	--

					середньої освіти в області та формування в дітей військово-патріотичного виховання. ГУ ДСНС України у Рівненській області спільно з управлінням з питань ветеранської політики Рівненської облдержадміністрації організовано круглий стіл «Ветерани, учасники бойових дій та територіальні громади» з керівниками територіальних громад, керівниками відділів освіти та фахівцями із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб територіальних громад, відповідальними за проведення професійно-орієнтаційної роботи у підпорядкованих підрозділах ГУ. Під час круглого столу до учасників доведено умови вступу у Вінницький ліцей безпекового спрямування та національно-патріотичного виховання ЛДУБЖД. З метою проведення заходів із військово-патріотичного виховання дітей та молоді у закладах соціального захисту дітей, особовий склад територіальних органів ДСНС бере активну участь у сприянні щодо виховання дітей у притулках, загальноосвітніх школах інтернатах, центрах соціально-психологічної реабілітації дітей, а саме: вітає вихованців дитячих закладів із святами, проводить показ пожежно-рятувальної техніки. Під час проведення заходів рятувальники традиційно дарують дітям шкільне приладдя та речі першої необхідності. Упродовж звітного періоду проведено 18 відповідних заходів. Протягом 2024 року прикордонники провели 31 інформаційно-просвітницький і виховний захід із питань військово-патріотичного виховання: Зокрема, 02 лютого – прикордонники Головного центру підготовки особового складу Держприкордонслужби провели зустрічі зі здобувачами освіти різних навчальних закладів Черкащини (https://dpsu.gov.ua/ua/news/chekamo-na-motivovanu-molod-shcho-bazha-stati-na-zahist-derzhavnogo-kordonu/);
--	--	--	--	--	--

					24 квітня - Курсанти факультету правоохоронної діяльності Національної академії Державної прикордонної служби України відвідали центр соціально-психологічної реабілітації дітей «Подільничик» (https://nadpsu.edu.ua/turbota-ta-pidtrymka/) 23 травня - На Рівненщині прикордонники провели для школярів заходи військово-патріотичного виховання (https://dpsu.gov.ua/ua/news/na-rivnenshchini-prikordonniki-proveli-dlya-shkolyariv-zahodi-viyskovo-patriotichnogo-vihovannya/) 26 травня - Відродження козацьких традицій! «Джура – 2024» (https://dpsu.gov.ua/ua/news/vidrozhennya-kozackih-tradiciy-dzhura-2024/) 25 серпня - Прикордонники «Сталевого кордону» подарували юним футболістам свій бойовий прапор https://dpsu.gov.ua/ua/news/43753-Diti-ce-nashe-maybutn-Prikordonniki-Stalevogo-kordonu-podaruvali-yunim-futbolistam-sviy-boyoviy-prapor 26 грудня - Гарна традиція, яка має продовжуватись. На Житомирщині в Різдво прикордонники завітали до дітей (https://dpsu.gov.ua/ua/news/45398-garna-tradiciya-yaka-maye-prodovzhuvatis-na-zhitomirshini-v-rizdvo-prikordonniki-zavitali-do-ditej) 8-22 листопада 2024 року на базі комунального закладу «Волинський обласний центр національно-патріотичного виховання, туризму і краєзнавства учнівської молоді Волинської обласної ради» відбувся І-й обласний етап Всеукраїнського конкурсу на написання есе «Війна за СБІЙ шлях» (дитячий погляд) у 2024 році (далі – конкурс). Запорізькою обласною військовою (державною) адміністрацією проведено не менше 10 заходів всеукраїнського та регіонального
--	--	--	--	--	--

					рівня. Зокрема: Виховний захід “100 років боротьби. Українська революція” Взяло участь 75 осіб. Загальний охоп – 200 осіб. Київською обласною військовою адміністрацією проведено Семінар-практикум для фахівців з числа суб’єктів реалізації сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності «Синергія активних». Луганська обласна державна адміністрація. Проведено 53 заходи, з яких 15 у м. Черкаси: захід «За нашу гідність та свободу ми боролися завжди!», акція «Оберіг для захисника». Полтавською обласною державною адміністрацією створено 2 тематичні відеоролики щодо популяризації військової служби. Забезпечене сприяння у проведенні близько 20 всеукраїнських інформаційних кампаній: „Обирай ДШВ”, „10 років Нацгвардії”, „Помічник ветерана”, „Десантно-штурмові війська”, „Шлях ветерана”, „Військові з Криму”, „Набір до нової бригади”, „Ти як? („Досвід ветеранів вартий поваги”)”, „АЗОВ”, „Центр рекрутингу української армії”, „Лють” та ін. В Херсонській області проведено 149 заходів до яких долучилось 39329 учасників.
3. Сприяння створенню, виробництву та поширенню українськомовного інформаційного та культурного продукту, підвищення рівня його	1) створення, виробництво та популяризація українськомовного інформаційного та культурного продукту	2023-2025	поширено українськомовний інформаційний та культурний продукт (веб-сайти, соціальні мережі тощо)	МКІП Держкіно	Виконано. Діючий сталий проєкт "Скарби України" : цифрова колекція книжкових пам’яток у фонді Одеської національної наукової бібліотеки”, https://odnb.odessa.ua/rarities/ , які становлять виняткову цінність з огляду історії, культури та науки України і підлягають занесенню до Державного реєстру національного культурного надбання, а також сприятиме збереженню та популяризації культурної спадщини України і слугує забезпеченню освітніх, науково-дослідних, культурних та інших потреб користувачів і буде слугувати інтеграції надбань українського народу у світовий культурний простір. 224 документи включено до бібліотеки.

споживання шляхом формування єдиної державної інформаційно- просвітницької політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності					15.07.2024 завершено роботу з підготовки та підписання EUROPEANA DATA EXCHANGE AGREEMENT - Угоди про обмін даними з Європіана (англ. Europeana.eu) – найбільшим європейським інтернет-порталом, який містить мільйони книг, картин, фільмів, музейних предметів та архівних записів, які були оцифровані по всій Європі. Серед раритетних видань з фонду ОННБ, вже знаходяться на європейському інтернет-порталі, є такі рідкісні твори, як наприклад: - «Український співаник: 100 пісень з нотами», виданий у Одесі в 1904 році, який є унікальним збірником народних українських пісень. - «Острозька Біблія» – перше повне видання всіх книг Святого Письма церковнослов'янською мовою, надрукована першим українським друкарем Іваном Федоровим близько 1510-1583 р.р.; - Хоральні мелодії з текстами гімнів, упорядковані Е. Бомбергом, кантором Одеської євангельсько-лютеранської церкви Св. Павла (Bomberg С. Choral-melodienzudemchristlichen Gesangbuch gesammelt und heraus gegeben), видану у 1824, яка містить ноти хоральних гімнів. Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого. Протягом року відбувся показ художніх та документальних фільмів вітчизняного кінематографу. Серед найпомітніших стрічок – «Параджанов» (2013) Олени Фетісової та Сержа Аведікяна; «Толока» (2020) Михайла Ілленка; «1944. Крим. Депортація» (2019) Фатіми Осман та Юнус Паші; «Мирний – 21» (2023) Ахтема Сеїтаблаєва; «Іловайськ 2014. Батальйон “Донбас”» (2019) Івана Тимченка; «Соловей співає» (2019) Сергія Кримського тощо. 10 грудня Презентація культурно-мистецького проєкту «Тарас бентежний» від творців серіалу «Гра долі», який поєднує цикл
---	--	--	--	--	---

					відеоподкастів і присвячений 210-му ювілейному року від дня народження великого поета і художника Тараса Шевченка. https://nlu.org.ua/event.php?id=2358 МКСК у 2024 році забезпечено виробництво відео інформаційної продукції, присвяченої висвітленню героїзму та професіоналізму військовослужбовців Сил оборони і безпеки України у протистоянні з ворогом під час російсько-української війни, а саме: документальних фільмів. Разом з тим, відповідно до Плану заходів щодо захисту національного інформаційного простору України на 2024 рік, МКСК забезпечило реалізацію проєкту «Книга для зміцнення національної єдності» з метою висвітлення тематики зміцнення національної єдності (консолідації українського суспільства; реінтеграції тимчасово окупованих територій; відновлення і збереження історичної пам'яті українського народу, цінностей свободи, демократії та патріотизму; захисту України від внутрішніх та зовнішніх загроз; суспільного діалогу; національної ідентичності), російсько-української війни, збройної агресії російської федерації проти України, героїчному протистоянню українського народу російському загарбнику. Відповідно до Закону України «Про кінематографію» національний фільм – створений суб'єктами кінематографії фільм, виробництво якого повністю або частково здійснено в Україні, основна (базова) версія мовної частини звукового ряду якого створена українською або кримськотатарською мовою, та який при цьому набрав необхідну кількість балів відповідно до оцінних елементів бальної системи передбаченої цим Законом. Всі фільми створені за підтримки Держкіно є національними. У 2024 році завершено виробництво 20 кінопроєктів, 122 кінопроєкти знаходяться у виробництві.
--	--	--	--	--	---

					Поширення україномовного та культурного продукту здійснюється шляхом розміщення інформації на офіційному вебсайті Держкіно https://usfa.gov.ua/ , соціальних мереж Facebook, Instagram, Twitter, YouTube.
	2) підготовка та поширення інформаційних матеріалів щодо розвінчування наративів та міфів, створених державою-агресором	2024-2025	поширено інформаційні матеріали на власних ресурсах (веб-сайти, соціальні мережі тощо)	МКІП Український інститут національної пам'яті Центр протидії дезінформації (за згодою) Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Щоденно Центром стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки здійснюється постійний моніторинг інформаційних повідомлень держави агресора, аналізуються відповідні матеріали, здійснюється відстеження актуальних тем та інформаційних загроз, які вимагають оперативного реагування, превентивних заходів та інформування населення. На підставі проведеного аналізу здійснюється підготовка проукраїнських наративів та контрнативів. Крім того, МКСК спільно з Центром стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки створено платформу spravdi.org.ua, на якій оприлюднюється актуальна інформація про протидію російській пропаганді, кремлівським фейкам. Український інститут національної пам'яті підготував та поширив на офіційних ресурсах (соціальні мережі, сайт) 2 інформаційні популяризаційні відеоролики з циклу «Війна і міф» до Дня пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні на тему “Чому ми вшановуємо день пам'яті 8, а не 9 травня?” Ролик спростовує міф радянської та російської пропаганди про «9 травня як День великої перемоги» англійською та німецькою мовами: (https://www.youtube.com/watch?v=GvFiMR0oOmo) https://www.youtube.com/watch?v=vYz6NRrGXb0 Загальне охоплення на усіх ресурсах – понад 27 тис. осіб. Інститут підготував та розмістив на офіційному сайті матеріали брошури «Мазепа. Karl XII. Пётр I. Топ-10 міфів ru.пропаганди», де на основі історичних джерел та досліджень спростовується 10 найпоширеніших міфів про Полтавську битву та Івана Мазепу:

				(https://uinp.gov.ua/elektronni-vydannya/broshura-mazepa-karl-hii-pyotr-i-top-10-mifiv-rupropagandy). Центр протидії дезінформації регулярно поширює на офіційному вебсайті та сторінках у соціальних мережах інформаційні матеріали, які розвінчують створені державою-агресором наративи і міфи про українську національну та громадянську ідентичність: Вебсайт (українською): https://cpd.gov.ua/ Вебсайт (англійською): https://cpd.gov.ua/en/ Telegram: https://t.me/CenterCounteringDisinformation Telegram (англійською): https://t.me/TheCenterforCounteringDisinfo Facebook: https://www.facebook.com/protydiyadezinformatsiyi.cpd Instagram: https://www.instagram.com/cpd.gov.ua YouTube: https://www.youtube.com/channel/UC1BZKHwDWZO4IJcE9QZ6VXQ YouTube-проект «Центр дослідження мордоRU»: https://www.youtube.com/@mordorcenter WhatsApp: https://www.whatsapp.com/channel/0029VaCqXJi6GcG76h14ye3E TikTok: https://www.tiktok.com/@cpd.gov.ua?_t=8WdA5FnNYqkX X: https://x.com/CforCD Питання національно-патріотичного виховання, інформація про проведені заходи, здобутки та результати участі учнівської та студентської молоді висвітлювалось та популяризувалось в засобах масової інформації та в інтернет-ресурсах (Фейсбук, Інстаграм, сайт департаменту культури, молоді та спорту облдержадміністрації, сайт КЗ «Волинський обласний центр національно-патріотичного виховання, туризму і краєзнавства учнівської молоді Волинської обласної ради»), на інтернет-сторінках відомчих установ, які співпрацюють з КЗ «Волинський обласний центр національно-патріотичного виховання, туризму і
--	--	--	--	--

				краєзнавства учнівської молоді Волинської обласної ради , а також на телебаченні. На сторінці в Fesеbook відділу з питань молоді Управління молоді, фізичної культури та спорту ЗОДА, КЗ «Запорізький обласний центр національного спротиву та ветеранської політики» ЗОР, Департаменту освіти і науки ЗОДА: Участь у Всеукраїнському конкурсі «Fake: як розпізнати та протидіяти?», Проект «На Урок». Реалізація Плану заходів щодо протидії протиправній діяльності терористичного характеру. Круглий стіл «Як не програти в інформаційній війні? Що таке ІПСО»? Донецька обласна державна адміністрація. Проведено 20 тематичних обласних заходів для учнівської та студентської молоді. Охоплено 410 осіб. Сумською обласною державною адміністрацією проведено інформаційну кампанію «Код пам'яті», у ході якої було створено 21 відеоматеріалів, присвячених пам'яті загиблих мешканців Сумщини під час російсько- української війни, які розповідають про життєвий шлях Героїв. Миколаївська обласна державна адміністрація. На офіційних вебсайтах та сторінках у соціальній мережі «Фейсбук» Миколаївської облвійськадміністрації, райвійськадміністрацій та територіальних громад області розміщувалися інформаційні матеріали, розроблені Українським інститутом національної пам'яті та Міністерством культури та інформаційної політики України з нагоди Дня Соборності України, Дня Гідності та Свободи. З метою зменшення суспільної напруги серед населення та запобігання поширення недостовірної інформації щодо дій агресора в Харківській області, Департаментом масових комунікацій та забезпечення доступу до публічної інформації ХОВА систематично розміщується інформація про оперативну ситуацію на Харківщині на офіційному вебсайті ХОВА, офіційних
--	--	--	--	--

				сторінках обласної військової адміністрації в соціальних мережах Facebook та Instagram, офіційних каналах в соціальних месенджерах Telegram та WhatsApp, а також на офіційних інформаційних каналах районних військових адміністрацій та інформаційних ресурсах органів місцевого самоврядування та медіа. Крім того, населення Харківщини поінформоване про заборону публікацій відеоматеріалів чи дописів певного змісту у медіа та соціальних мережах/месенджерах, а також попередження про настання кримінальної / адміністративної відповідальності у разі розповсюдження інформації, що може завдати шкоди національній безпеці України (https://kharkivoda.gov.ua/news/130472). Черкаська обласна державна адміністрація. Поширено інформаційні матеріали щодо розвінчування наративів та міфів, створених державою-агресором, в межах інформаційних кампаній, а саме: „Як не вестись на маніпуляцію телеграм-каналів?“, „Вивчай та розрізняй: інфомедійна грамотність“, „Єдині новини #UАразом“ та ін. Дніпропетровська обласна військова адміністрація. У 2024 році реалізовано інформаційні кампанії, які охопили понад 500 000 осіб через соціальні мережі та регіональні ЗМІ. У 2024 році в Івано-Франківській області було реалізовано низку заходів та проєктів, спрямованих на підготовку та поширення інформаційних матеріалів для розвінчування наративів і міфів, створених державою-агресором, наприклад: Інформаційна кампанія «Правда перемагає» Івано-Франківська обласна державна адміністрація ініціювала цю кампанію з метою спростування фейкових новин та дезінформації, поширюваних російськими пропагандистськими ресурсами. У рамках кампанії було створено серію відеороликів та інформаційних бюлетенів, які розповсюджувалися через місцеві ЗМІ та соціальні мережі, надаючи громадянам перевірену та достовірну інформацію.
--	--	--	--	---

4. Популяризація історії України, зокрема боротьби українського народу за самовизначення і творення власної держави, видатних особистостей українського державотворення, ветеранів війни, Захисників та Захисниць України, які полягли в боротьбі за захист незалежності та територіальної цілісності України, українців, досягнення яких увійшли до світової історії	здійснення заходів та реалізація проектів, спрямованих на популяризацію історії України, зокрема боротьби українського народу за самовизначення і творення власної держави, видатних особистостей українського державотворення, ветеранів війни, Захисників та Захисниць України, які полягли в боротьбі за захист незалежності та територіальної цілісності України,	2023-2025	проведено не менше 20 заходів всеукраїнського та регіонального рівня	Мінмолодьспорт МКІП Держкіно Український інститут національної пам'яті МОН Мінветеранів обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Мінмолодьспортом спільно з ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» та у партнерстві з ГО «Всеукраїнська громадська організація Молодий народний рух» було проведено дві всеукраїнські акції «Єдина Україна», за підсумками яких було виготовлено три відеофільми, загальне охоплення склало 66 000 осіб (http://megogo.net/.../25850196-igor-oleshchuk-istoriya...; http://megogo.net/.../25850206-istoriya-ukrains-kogo...; http://megogo.net/.../25849996-bogdan-gorin-istoriya...); Мінмолодьспортом спільно з Житомирською обласною військовою адміністрацією було проведено всеукраїнську акцію «Незламні постаті в історії України», взяло участь 100 учасників, загальне охоплення склало 30 000 осіб (https://surl.li/gajvjs). Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого було проведено близько 35 заходів, з них, зокрема: 19 січня Лекція музикознавиці Валентини Кузик «Магія «Щедрика» Миколи Леонтовича». https://nlu.org.ua/event.php?id=2139 6 березня Лекція наукового співробітника Національного музею Тараса Шевченка Тамари Холоши «Тарас Шевченко у житті». https://nlu.org.ua/event.php?id=2171 20 квітня Концерт лауреатів та членів журі щорічного Міжнародного вокального конкурсу імені Квітки Цісик «Чарівна Квітка України». https://nlu.org.ua/event.php?id=2215 13 червня Презентація книги відомого нейрохірурга, керівника «Міжнародного центру нейрохірургії» Ігоря Курільця «Рік війни.
--	--	------------------	---	---	---

	українців, досягнення яких увійшли до світової історії				Життєві історії нейрохірурга з України (24.02.2022–24.02.2023)». https://nlu.org.ua/event.php?id=2250 18 грудня Презентація книги українського археолога, етнолог, доктора історичних наук, професора Леоніда Залізняка «Етногенез українського народу». https://nlu.org.ua/event.php?id=2368 У 2024 році розпочато проект «Книга пам'яті російсько-української війни. Бібліотекарі», метою якого є збереження пам'яті про працівників бібліотек, які загинули внаслідок російсько-української війни. Наразі цей інформаційний ресурс (https://nlu.org.ua/article.php?id=613) містить 12 персоналій військових та цивільних осіб, які працювали на різних посадах у бібліотеках та починаючи з 2014 року загинули унаслідок російської агресії. Презентація проекту відбулася в рамках фестивалю «Книжкова країна» на ВДНГ. Одеська національна наукова бібліотека. До 10-х роковин початку російського збройного вторгнення в Україну та річниці початку повномасштабного вторгнення РФ на терени України провела 7 заходів, з них: - лекція «Боротьба українців за подальше самоствердження на початку XXI ст. в умовах наростання російської загрози та війни»; https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4464 - виставка і обговорення однієї книги: Дмитро Томчук «Не зупиняйте білий автобус». Національна історична бібліотека України. «Історія України» - бібліографічний проект з упорядкування джерел з історії України, на основі якого готується до друку щорічний однойменний бібліографічний покажчик. База даних бібліографії з історії України складає понад 70 000 записів. У 2024 році підготовлено до друку 56 випуск, вийшов друком випуск 55. https://omeka.nibu.kyiv.ua/s/nibu/item/6121#?c=0&m=0&s=0&cv=0
--	--	--	--	--	--

					На платформі Notion створено електронний бібліографічний проєкт НІБУ «Історія України. Бібліографічні матеріали». Його мета - популяризація наукових джерел з історії України. Ресурс містить структуровану інформацію з відкритим доступом до поточних та ретроспективних бібліографічних списків та покажчиків, які укладено фахівцями Бібліотеки. Ресурс наповнюється в режимі реального часу, зручний в користуванні. https://historyofua.notion.site/ca66e8c0cd334a0da7a2f43ff6de4f03 Онлайн ресурс «Архів друкованих видань Всеукраїнської академії наук, 1919-1931 рр.» містить цифрові копії повних розпізнаних текстів наукових праць вчених ВУАН вказаного періоду та є доступним для роботи 24/7 https://vuan.nibu.kyiv.ua/ Електронна бібліотека «Історична спадщина України» яка формується шляхом оцифрування документів історичної тематики з власного фонду НІБУ; містить 33 тематичні колекції https://omeka.nibu.kyiv.ua/s/nibu/page/index У 2024 році МКСК забезпечило переклад на українську мову 2-ох серій документального фільму «Як починалася війна. Хроніки. Свідки», який був створений за підтримки та по замовленню Міністерства інформаційної політики України у 2019 році. Цей документальний фільм є актуальний і на даний час, оскільки у фільмі використані документальні події, які були зняті саме учасниками подій в лютому-травні 2014 року в Криму, Луганській, Донецькій та Харківській областях. Ці кадри дуже цікаві для сучасної молоді, якій в 2014 році було 6-8 років і вони небагато знають про ті часи і що саме відбувалось в тих регіонах, як «заходили» туди російські військові та їх поплічники. Крім того, МКСК у 2024 році забезпечено виробництво відео інформаційної продукції, присвяченої висвітленню героїзму та професіоналізму військовослужбовців Сил оборони і безпеки
--	--	--	--	--	--

					України у протистоянні з ворогом під час російсько-української війни, а саме: документальних фільмів. Крім того, на вебсайті Українського національного інформаційного агентства «Укрінформ», що знаходиться у сфері управління МКСК, на постійній основі розміщуються інформаційні повідомлення щодо питань української національної та громадянської ідентичності. За підтримки Держкіно було організовано та проведено такі заходи: популяризація національного фільму «Медовий місяць» на Венеціанському Міжнародному кінофестивалі; популяризація національного фільму «Ти Космос» на Міжнародному кінофестивалі в Торонто; популяризація на Варшавському Міжнародному кінофестивалі національного фільму «Дочки», національного фільму «Ля Палісіада», а саме підтримка на міжнародній промо-кампанії на Оскар від України у категорії «Найкращий міжнародний повнометражний фільм в рамках проведення Оскарівського конкурсу; організація та проведення прем'єрних показів національних фільмів показів національних фільмів «Ля Палісіада», «Смак свободи», «Уроки толерантності», «Вторгнення», «Я, «Победа» і Берлін», «Форма вогню», «Як там Катя?», «Лишайся онлайн», «Ти мене любиш?», «Тісто», «Крашанка», «Божевільні», «Морена», «Назавжди-назавжди», «Сімейний альбом». Організація та проведення Міжнародного кінофестивалю «Молодість» XV Одеського Міжнародного кінофестивалю. Український інститут національної пам'яті спільно з Історико-краєзнавчим музеєм «Сколівщина», Трускавецьким, Бориславським та Київським центрами професійного розвитку педагогічних працівників, Волинським обласним інститутом
--	--	--	--	--	---

					післядипломної педагогічної освіти, Рівненським обласним центром післядипломної педагогічної освіти, Музеєм національно-визвольної боротьби Тернопільщини організували провели 19 семінарів-тренінгів «Як говорити з дітьми про війну». Участь взяли близько 660 освітян різних категорій із п'яти регіонів України. (https://surl.li/frzpfv , https://surl.li/tsymbv) реалізовано проект «Патрони наших вулиць» - підготовлено та надруковано комплекти листівок з методичними рекомендаціями до них для популяризації видатних історичних постатей України. Надруковано та розповсюджено по регіонах України 300 примірників. Електронний варіант листівок викладено у вільний доступ: (file:///C:/Users/natal/Downloads/wMr781723632434jVjlj.pdf); реалізовано популяризаційний відеопроєкт до Дня захисників та захисниць України «Покрова Пресвятої Богородиці: Символ захисту і героїзму українських воїнів» про історичний зв'язок поколінь в боротьбі за свободу України: (https://www.youtube.com/watch?v=Bg0JrPuz89g) Проект реалізовано англійською та українською мовами: (https://tinyurl.com/3szpk85k https://tinyurl.com/2et4dpsb) Загальне охоплення - 15 тис. відтворень. Формування ціннісних орієнтирів, спільної історичної пам'яті та підвищення рівня громадянської свідомості учнівської та студентської молоді у закладах та установах освіти відбувається шляхом проведення заходів із відзначення пам'ятних дат. З метою утвердження спадкоємності понад тисячолітньої історії українського державотворення в закладах освіти у 2024 році було проведено тематичні заходи, які висвітлюють історію Української Державності. Проведено заходи, присвячені боротьбі українського народу за самовизначення і творення власної держави, висвітлення постатей
--	--	--	--	--	--

					видатних особистостей України, ветеранів війни, Захисників та Захисниць України, які полягли в боротьбі за захист незалежності та територіальної цілісності України, українців, досягнення яких увійшли в історію України, світову історію, зокрема з тем: «Єдина нація», «Українське державотворення від давнини до сьогодення», «Досягнення і перспективи незалежної України», «Місце української держави у світовій спільноті»; акції «Традиційне сходження на г. Говерла молодіжних лідерів» до Дня Конституції України, забіг «Шаную воїнів, біжу за героїв України». До проведення зазначених вище заходів було залучено ветеранів війни та військовослужбовців, волонтерів, представників органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, громадських організацій та благодійних фондів, молодіжних центрів та ін. У бібліотеках закладів освіти організовано тематичні виставки художньої та довідкової літератури «Безсмертна слава у віках», проведені творчі конкурси-виставки «Моя нескорена Україна», організовано флешмоби «Збережемо пам'ять про подвиги». У 2024 році у рамках XII Міжнародного фестивалю “Книжковий Арсенал”, за сприяння Мінветеранів організовано та проведено панельну дискусію “Як писати про війну”. З метою популяризації та промоції ветеранської літератури у 2024 році розроблено Положення про літературний конкурс для письменників – ветеранів війни на найкращий літературний твір, затверджене наказом Міністерства у справах ветеранів України від 27 вересня 2024 року № 316. У Волинському військовому шпиталі в/ч А4554 відбулася мистецька патріотична година «Відлуння незламних», організована і проведена Обласним науково-методичним центром культури спільно з ГО «Волинське обласне ветеранське товариство політичних в'язнів і репресованих». На мистецькій годині були
--	--	--	--	--	--

					присутні військові, які зараз проходять реабілітацію після поранень. Запорізькою обласною військовою (державною) адміністрацією проведено заходи, участь в яких взяло понад 1000 осіб. Загальний оховат – понад 2000 осіб. Зокрема, Турнір з настільної гри «100 років боротьби. Українська революція» Взяло участь 75 осіб. Загальне охоплення – 300 осіб. Київською обласною військовою адміністрацією проведено Молодіжні патріотичні ігри щодо утвердження української національної та громадянської ідентичності «Youth game» і «Код нації» з метою сприяння розвитку знань про історію, культуру, традиції та досягнення України, а також розумінню важливості добровольчого руху у зміцненні суспільства формуванню та зміцненню української національної та громадянської ідентичності серед молоді. Управлінням молоді та спорту Кіровоградської обласної військової адміністрації проведено історико-просвітницьку зустріч для молоді області з нагоди вшанування Героїв Крут в молодіжному просторі "HappuHub"; відзначено ветеранів з нагоди Дня пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 1939-1945 років; патріотичну акцію з нагоди Дня захисників і захисниць України тощо. Київською міською державною адміністрацією було проведено низку заходів, з них зокрема, на честь 10 років від дня заснування було організовано реалізовано молодіжно-патріотичний захід «Ідея Нації», захід був організований у пам'ять про полеглих з 2014 року бійців «Азову» та на підтримку захисників «Азовсталі», які перебувають у полоні ворога. (05.05.2024, залучено понад 1000). Донецька обласна державна адміністрація. Проведено 7 тематичних обласних заходів, наприклад, спільно з Державним
--	--	--	--	--	---

					архівом Донецької області інформаційний онлайн захід із нагоди відзначення Дня пам'яті Героїв Крут, онлайн, 29.01.2024, 100 осіб. Житомирською обласною державною адміністрацією проведено 16 заходів, участь у яких взяло 953 осіб, загальне охоплення склало 8000 осіб. Управління інформаційної політики та комунікацій з громадськістю Тернопільської ОВА у співпраці з іншими структурними підрозділами з нагоди пам'ятних дат, державних свят та знаменних дат місцевого значення в м. Тернополі та області у 2024 році проведено близько 30 заходів у яких взяли участь 2850 учасників, загальне охоплення склало 34400 осіб. Управлінням у справах молоді та спорту ХОБА проведено 2 обласних заходи, участь у яких взяли 100 осіб, загальне охоплення склало 6000 осіб, комунальною установою «Харківський обласний центр молоді» проведено 57 тематичних заходів, участь у яких взяли 2900 осіб, загальне охоплення склало 7670 осіб.
5. Сприяння утвердженню сімейних цінностей та активне залучення сім'ї до формування української національної та громадянської ідентичності	проведення заходів та реалізація проектів, спрямованих на утвердження сімейних цінностей та активне залучення сім'ї до формування української національної та	2024-2025	проведено (реалізовано) не менше п'яти заходів та проектів всеукраїнського та регіонального рівня	Мінмолодьспорт Мінсоцполітики обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Мінмолодьспортом спільно з ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» було проведено: всеукраїнський сімейний табір «Народжені вільними», взяло участь 100 учасників, загальне охоплення склало 30 000 осіб; всеукраїнський сімейний табір «Опришки», взяло участь 50 учасників, загальне охоплення склало 10 000 осіб. За ініціативи Мінсоцполітики, Кабінетом Міністрів України ухвалено постанову від 03.10.2023 № 1049 „Про реалізацію експериментального проекту із запровадження комплексної соціальної послуги з формування життєстійкості” (далі – експериментальний проект).

	громадянської ідентичності				Один із векторів роботи Центрів життестійкості – є підтримка сімей, а саме: розвиток батьківських компетенцій. Спеціалісти Центрів проводять заняття з позитивного батьківства, спрямовані на формування у батьків та осіб, які їх замінюють, розуміння потреб дітей, причин змін у поведінці та проявів вікових криз, навичок спілкування з дітьми на важкі та важливі теми (безпека, здоров'я, просвіта з питань ментального здоров'я тощо). Експертами ГО „Всеукраїнський громадський центр „Волонтер” за підтримки Представництва Дитячого фонду ООН (ЮНІСЕФ) в Україні у 2019 році було розроблено та апробовано тренінгову програму „Батьківство без стресу” в межах проекту „Розвиток виховного потенціалу батьків та осіб, які їх замінюють, у Донецькій та Луганській областях (0–15 км від лінії розмежування) щодо зниження рівня стресу та задля якнайкращого розуміння і підтримки дітей, підлітків та молоді, якими вони опікуються”. Окрім тренінгової програми, відвідувачів долучають і до інших занять з розвитку батьківських компетенцій, зокрема до груп взаємопідтримки батьків та опікунів, а також батьківських/родинних клубів. Під час таких заходів батьки спільно зі своїми дітьми в ігровій або іншій творчій формі дізнаються про основи догляду та виховання, про розвиток дітей, вчаться формувати прив'язаність та довірливий зв'язок шляхом спільної творчої та пізнавальної діяльності. Під час занять фахівці застосовують різні методики роботи, зокрема техніку діагностики з використанням метафоричних карт, арт-терапевтичні техніки тощо. Майбутні матері та батьки також можуть отримати консультативну підтримку від фахівців команд Центрів життестійкості щодо підготовки до вагітності та пологів обох батьків, спільно з психологами розглядаються позитивні та негативні моменти, з якими стикаються батьки під час підготовки до пологів та після народження дитини, особливості догляду за собою для вагітних
--	----------------------------	--	--	--	---

				мам, особливостей та проблематики спілкування між майбутніми батьками, важливі аспекти психологічного стану майбутніх батьків та шляхи сприйняття та подолання тривожних станів, проявів дисфункціональних стосунків. Окремо також можна виділити напрямок просвітницькі клубів для дітей та підлітків, які проводяться з метою згуртування підлітків, спільного пошуку відповідей на питання, які складно задати комусь із дорослих, не боячись осуду або непорозуміння. Під час занять підлітки здобувають навички лідерства, самоконтролю, відповідальності за власні вчинки та прогнозування негативних наслідків своїх безвідповідальних дій. Волинською обласною військовою (державною) роведено щорічну обласну акцію з вивчення власного родоводу «Без сім'ї і свого роду – нема нації, народу» (44 роботи). Запорізькою обласною військовою (державною) адміністрацією проведено 5 заходів та проєктів регіонального рівня, щодо сприяння утвердженню сімейних цінностей та активне залучення сім'ї до формування української національної та громадянської ідентичності, в яких взяло участь – 430 осіб. Загальний охопат – 4900 осіб. Зокрема: Брейншторм “Сучасна українська музика” для родин військовослужбовців та молоді (21 березня) Взяло участь 50 осіб. Загальний охопат – 200 осіб. Київською обласною військовою адміністрацією проведено Лекції на тему «Українська ідентичність» в закладах освіти і молодіжної інфраструктури регіону, Обласний захід «Пластова Академія Розвитку: Шлях Творчості та Лідерства», Семінари «Знайомство з Пластом», в рамках проєкту «Пластуй з нами», Пластові сходи. Київською міською державною адміністрацією проведено навчальні семінари «Міцна сім'я» з підготовки молоді до подружнього життя та формування навичок відповідального батьківства. Поряд з тим, протягом звітного періоду, на офіційній сторінці Служби у справах дітей та сім'ї в соціальній мережі
--	--	--	--	--

					Facebook, створені та розміщені інформаційні матеріали (новини, анонси, прес-релізи, пост-релізи, оголошення, статті) про відповідальне ставлення молоді до побудови стосунків, планування сім'ї, репродуктивне здоров'я, безконфліктне спілкування, гармонійну побудувати сімейних стосунків, народження і виховання бажаних дітей, формування принципів моральності та партнерських взаємовідносин, формування української національної та громадянської ідентичності. Житомирською обласною державною адміністрацією проведено освітньо-виховний захід «Збережемо свою ідентичність» охоплено близько 500 осіб. Департаментом соціального захисту населення реалізовано 52 навчальні заходи для сімейних форм виховання та альтернативних форм влаштування дітей із охопленням у 1274 особи; - Управлінням у справах молоді та спорту Харківської обласної державної (військової) адміністрації протягом року проведено 1 обласний захід спрямований на сприяння утвердженню сімейних цінностей та активне залучення сім'ї до формування української національної та громадянської ідентичності, участь у якому взяли 50 осіб.
6. Формування та збереження української національної та громадянської ідентичності у громадян України, які проживають за кордоном та на тимчасово окупованій території	1) проведення публічних дискусій, досліджень, збору аналітичних даних та комплексної комунікаційної кампанії з метою формування української	2024-2025	проведено комплексні комунікаційні кампанії	Мінмолодьспорт МЗС Міннац'єдності МОН обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Мінмолодьспортом спільно з Центром економічного аналізу в медичній та соціальній сферах CIVITTA та за підтримки проєкту ПРООН «Сприяння безпеці людини в Україні через реагування на багатовимірну кризу, спричинену війною» проведено національний аудит сфери української національної та громадянської ідентичності за 2023 рік. https://mms.gov.ua/nacionalno.../sociologichni-doslidzhennya МЗС, через закордонні дипломатичні установи України, на постійній основі проводить спільні з громадськими організаціями закордонних українців заходи, спрямовані на ознайомлення дітей

	національної та громадянської ідентичності у громадян України, які проживають за кордоном та на тимчасово окупованій території, а також прилеглих до них територіях				та молоді з числа закордонних українців із національними традиціями, мовою, літературою та історією України, відзначення та вшанування державних свят та пам'ятних дат в історії нашої держави, зокрема увічнення пам'яті жертв Голодомору 1932-1933 років в Україні. Забезпечено організацію проведення закордонним українством акцій та кампаній на підтримку України і з метою протидії антиукраїнській пропаганді та російським наративам. Надано сприяння реєстрації нових активних проукраїнських організацій, у тому числі серед тимчасово переміщених осіб – громадян України; посилено інформаційно-роз'яснювальну роботу ЗДУ серед українських громад, у тому числі і серед вимушених переселенців; розроблено комунікаційний протокол для комунікації ЗДУ з українськими громадами. 24 жовтня 2024 року проведено VI Всеукраїнської історико-краєзнавчої, науково-практичної конференції «Волинь – край козацький. Традиції козацької педагогіки в освітній діяльності сучасної школи», присвячена 100-річчю від дня народження Григорія Гуртового. На конференції проводились дискусії з метою збереження української національної та громадянської ідентичності у громадян України, які проживають за кордоном.
	2) організація та здійснення заходів, спрямованих на реінтеграцію та адаптацію населення, яке проживало на тимчасово окупованій території	2024-2025	проведено не менше п'яти заходів всеукраїнського та регіонального рівня	Мінмолодьспорт МКІП МОН Мінреінтеграції обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого	Виконано. Мінмолодьспортом спільно з управлінням у справах молоді та спорту Рівненської обласної військової (державної) адміністрації та у співпраці з Національним університетом «Острозька академія» проведено два всеукраїнських семінари-тренінги «Фахівець у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності», під час яких було реалізовано програму «Нація єдина: інтеграція та підтримка населення деокупованих територій». За підсумками заходів було підготовлено 70 фахівців для роботи з населенням, яке проживало на тимчасово-окупованих територіях.

				самоврядування (за згодою)	Національна історична бібліотека України. З нагоди відзначення 85-річчя заснування Бібліотеки, проведено круглий стіл «Сила бібліотек: збереження локальної історії у контексті сучасних подій» 2 жовтня 2024 року в онлайн форматі. У заході взяли участь представники державних органів влади, наукових закладів, бібліотек національного, державного, регіонального рівнів та закладів освіти. Започатковано інформаційний проєкт «Цей день в історії», який має на меті популяризацію історії України шляхом висвітлення історичних фактів, подій, діяльності окремих персоналій, що пов'язані з історією України. За 2024 рік на сайті та в соціальних мережах опубліковано 97 інформаційних повідомлень / постів https://nibu.kyiv.ua/news/682/ МКСК разом з іншими державними органами продовжує роботу у напрямку забезпечення населення деокупованих територій доступом до інформації. З метою поширення суспільно важливої інформації для населення прифронтових територій МКСК активно залучено до інформаційної реінтеграції деокупованих територій. Одним із найефективніших інструментів інформаційної реінтеграції є друковані видання (газети). В 2024 року за сприянням МКСК видавалися спеціальні випуски газет для прифронтових територій, а саме: газети "Слобідський край" для Харківської області, газети "Гривна" для Херсонської області, газети "Вісті Придніпров'я" для Дніпропетровської області, газети "Миколаївські Новини" для Миколаївської області та газети "Вперед" для Донецької області. На постійній основі на прифронтових та деокупованих територіях поширюються інформаційні матеріали, як онлайн (відео та аудіо ролики, інформаційні тексти, інфографіки), так і офлайн (борди, флаєри, плакати, інше), щодо суспільно важливих тем.
--	--	--	--	-------------------------------	---

					Крім того, на вебпорталі Українського національного інформаційного агентства «Укрінформ», що входить до сфери управління МКСК, на постійній основі розміщуються повідомлення про найбільш актуальні проблемні питання, зокрема щодо надання внутрішньо переміщеним особам соціальних послуг, здійснення соціальних виплат, реалізацією їх прав і свобод тощо. За ініціативи Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України розроблено Стратегію державної політики щодо внутрішнього переміщення на період до 2025 року та оперативний план з її реалізації (затверджено Розпорядженням КМУ №312-р від 07.04.2023). Заходами даної Стратегії передбачено та успішно реалізовується розроблення та запровадження місцевих регіональних програм надання психологічної допомоги внутрішньо переміщеним особам, зокрема дітям, їх реабілітації із залученням представників міжнародних неурядових організацій, зокрема в місцях компактного поселення таких осіб. Одним із завдань зазначеної Стратегії є посилення міжрегіональної співпраці з метою виконання програм та здійснення заходів, зокрема для молоді, спрямованих на сприяння соціальній згуртованості, зміцнення національної єдності у рамках діалогу та спільних дій. Державна політика спрямована на реалізацію вищезазначених заходів, створює умови та сприяє в допомозі ВПО інтегруватися у приймаючі громади. Звертаємо увагу, що відповідно до пункту 1 постанови Кабінету Міністрів України від 03.12.2024 № 1366 Міністерство з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України (далі – Мінреінтеграції) перейменовано на Міністерство національної єдності України.
--	--	--	--	--	--

					Постановою Кабінету Міністрів України від 24.01.2025 № 113 затверджено Положення про Міністерство національної єдності України, відповідно до якого Міннац'єдності є головним органом у системі центральних органів виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику з питань національної єдності України та спільного розвитку, української національної самосвідомості, інформаційної політики єдності України та стратегічних комунікацій (у частині повноважень з питань національної єдності України), громадян України, які покинули своє місце проживання на території України, в тому числі внаслідок або з метою уникнення негативних наслідків збройного конфлікту та/або тимчасової окупації частини території України, та виїхали за кордон, сприяння реалізації їх прав та інтересів і створення умов для добровільного повернення таких осіб до покинутого місця проживання або інтеграції за новим місцем проживання в Україні. Згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 31.12.2024 № 1545 «Про внесення змін до Положення про Міністерство розвитку громад та територій України», повноваження Мінреінтеграції було покладено на Міністерство розвитку громад та територій України. Проведено всеукраїнський круглий стіл «Майбутнє шкільних музеїв: розвиток і трансформація в умовах сучасних викликів» з ВІППО та Волинською обласною організацією Національної спілки краєзнавців України та з активним дорученням внутрішньо переміщених осіб. Запорізькою військовою (державною) адміністрацією проведено 5 заходів регіонального рівня спрямованих на реінтеграцію та адаптацію населення, яке проживало на тимчасово окупованій території та роботи з ними, в яких взяло участь – 370 осіб. Загальний охват – 1100 осіб. Зокрема: Семінар “Реінтеграція та адаптація” спільно із Запорізьким хабом СпівДія та психологічним
--	--	--	--	--	--

					напрямок фонду на базі ЗОУНБ (11 березня 2024) Взяло участь 40 осіб. Загальний охват – 200 осіб. У Полтавській обласній філармонії за участі Центру підтримки бахмутян „З Бахмутом у серці” мистецький захід з нагоди 453-річчя від дня заснування м. Бахмут під назвою „Серце Бахмута” – близько 200 осіб. Концертна програма „Україна – Євробачення” – 230 осіб.
7. Інтеграція національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та громадянської освіти у сферу відпочинку та розваг	впровадження інтерактивних методів національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та громадянської освіти	2024-2025	розроблено та впроваджено інтерактивні методи	Мінмолодьспорт МКІП МОН Міноборони обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Мінмолодьспортом спільно з ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» проведено: всеукраїнську акцію «Дитяча патріотична гра, за підсумками якої виготовлено та поширено 700 комплектів дитячої гри «ППО на захисті країни». Охоплення склало 12 000 осіб; всеукраїнську акцію «Патріотично-інтелектуальна настільна гра», за підсумками якої виготовлено та поширено по 1 000 комплектів настільних ігор «Псевдо» та «Криївка». Охоплення склало 35 000 осіб. Національною бібліотекою України для дітей було впроваджено такі методи: 1. Творці книг на захисті України. Онлайн-проект (3 випуски , 287 вподобайок, 2872 перегляди) 2. Українські козаки! Ваша слава – на віки! Інтерактивно-розважальний квест (1.10. – 2 кл., 26 д.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=11282 . 3. Бій за незалежність. Перегляд фільму «Крути 1918», зустріч із творчою групою фільму (29.01, 7-9 кл., 97 чол.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=11000

					4.Галопом Україною. Інтерактивний онлайн проєкт (5 випусків, 325 вподобайок, 61 коментар https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=11326 Одеською національною науковою бібліотекою було поведено 4 заходи, зокрема: 01.02.2024 – презентація книги «Деокупація. Історії опору українців. 2022» та зустріч з її автором, Богданом Логвиненком, журналістом, засновником проєкту Ukraïner; https://surl.li/ffrlap 07.03.2024 – творча зустріч із офіцером ЗСУ, письменником В'ячеславом Раєвським, автором збірки оповідань «ПозитиVV. Спогади. Від радянського курсанта до захисника України»; https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4533 Відповідно до Плану заходів МКСК щодо захисту національного інформаційного простору на 2024 рік МКСК протягом року здійснювало організацію та проведення публічних заходів за участю героїв України в рамках проведення та організації інформаційних, комунікаційних кампаній з національно-патріотичного виховання серед молоді у навчальних закладах загальної середньої освіти, фахової передвищої освіти та вищих навчальних закладів всіх рівнів акредитації. Зазначені заходи проводилися з метою національно-патріотичного виховання молоді, вшанування мужності та героїзму захисників незалежності і територіальної цілісності України, військових традицій і звичаїв українського народу, сприяння подальшому зміцненню патріотичного духу, навчання і розвиток у студентів та учнів високої патріотичної свідомості, почуття вірності й любові до Батьківщини. Міноборони разом з Міністерством з питань стратегічних галузей промисловості України провели виставку “Нація зброярів: історія української зброї” (13 квітня – 1 червня), присвячена історії
--	--	--	--	--	--

				розвитку українського зброярства від стародавньої доби до сучасності. На виставці працювали інтерактивні локації: 1) Симулятор “Оператор FPV-дрона”; 2) Мультимедійна платформу “STRATA 22” (симулятори ПТРК та ПЗРК); 3) Тренажер ППО “Чайка” (симулятор ППО із використанням VR окулярів). Встановлення музейної локації із дроном “Вампір” (позивний “Старий”) переданий до музею представниками 138-го центру спеціального призначення (протидії диверсіям та терористичним актам) ім. князя Володимира Святославича (із 1 жовтня). Дрон має підсвітку та інтерактивний звуковий додаток із мелодією. 23 серпня Волинською обласною бібліотекою для дітей проведено ряд заходів: мистецький флешмоб «Із блакиті й колосків в небі прапор наш розцвів», історичне дослідження «Жовто-синій прапор Волі», історичні пазли «Символи, збережені поколінням», а у селі Гірка Полонка відбувся шостий щорічний велопробіг «24 – об’єднані одним прапором». В ЦНПВТК презентовано новий літературно-мистецький проєкт «Читає автор». В рамках проєкту були організовані зустрічі з митцями Волині: Ніною Горик, Надією Гуменюк, Наталією Бугай, Йосипом Струцюком (в онлайн форматі). КЗ «Запорізький обласний центр національного спротиву та ветеранської політики» ЗОР використовує при проведенні тематичних заходів настільні ігри: «Рятівник», «Кордон», «100 років боротьби. Українська революція». Київською обласною військовою адміністрацією розроблено та видано методичні рекомендації та інструменти роботи з вихованцями роїв і куренів щодо впровадження проєкту «Київська
--	--	--	--	--

					обласна школа ройових». Проведено Вишкіл з основ організації заходів військово-патріотичного виховання для фахівців сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності. Сумською обласною державною адміністрацією розроблено та впроваджено інтерактивні методи: інтерактивну гру до Дня Збройних Сил України, інтерактивне заняття-анімацію «Писанка», віртуальну подорож «Мій рідний край, моя Сумщина», літературний брифінг «Українська еміграція і Тарас Шевченко», віртуальні знайомства «Героїчні жінки України» тощо. Полтавська обласна державна військова адміністрація. Проведено: Діалог-роздум „Новітні герої – хто вони?“ (тисяча днів від початку повномасштабного вторгнення російської федерації в Україну) – 23 особи; Лекція „Полтавці Герої України – її захисники” – 22 особи. Просвітницький захід – „Сила нескорених” – 20 осіб. Правовий диспут „Закон про державну мову. Спілкуватись українською – право чи обов’язок?” – 29 відвідувачів. У Чернігівському обласному Палаці дітей та юнацтва проведено пізнавально-розважальну програму «Свято борщу в Палаці» (мета – шанобливе ставлення та інтерес до народних традицій, обрядів, основам народних кулінарних традицій). Захід проведено у формі бінарного заняття, з проведенням ігор, вікторин, творчого конкурсу на кращий рецепт борщу. Перегляд патріотичних кінофільмів з подальшим обговоренням в рамках освітнього кіноклубу на базі ЧОМЦ. Дебатний клуб при ЧОМЦ, де учасники піднімали питання до обговорення: «Вплив діаспори на внутрішні справи Батьківщини»; «Мова, як боротьба»; «Контрактна армія в поствоєнній Україні»; «Романтизація війни, як метод рекрутингу на військову службу» та інші.
8. Популяризація та збереження	поширення та інформування українського	2024-2025	поширено інформаційні матеріали на	МКІП Український інститут	Виконано. У Національній історичній бібліотеці України організовано процес оцифрування рідкісних і цінних видань з власного фонду. На

культурної спадщини та культурних цінностей України	суспільства про культурну спадщину та культурні цінності України		власних ресурсах (веб-сайти, соціальні мережі тощо)	національної пам'яті Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	основі виготовлених цифрових копій формується Страховий електронний фонд та Електронна бібліотека «Історична спадщина України», яка в подальшому стане складовою частиною Національної електронної бібліотеки України. Всі оцифровані документи доступні користувачам мережі інтернет 24/7. https://omeka.nibu.kyiv.ua/s/nibu/page/index За 2024 рік для ЕБ «Історична спадщина України» оцифровано та опрацьовано графічно 206 назв цінних і рідкісних видань. Всього на 01.01.2025 р. в Електронній бібліотеці представлено 2 798 назв документів. Кількість переглядів мережних електронних документів за 2024 рік – 1 989 083 . Проект НІБУ «Абетка українських стародруків» репрезентує та вводить у науковий обіг інформацію про українські стародруки з фонду НІБУ: підготовлено та представлено на сайті і соцмережах у 2024 році 10 випусків про стародруки українських друкарень. https://nibu.kyiv.ua/projects/abetka_starodrukiv/ Краєзнавчий проект «Міста і села України. Втрати воєнного часу», мета якого — оперативно відображати інформацію про зруйновані або пошкоджені об'єкти культурної спадщини в різних регіонах України. Перелік об'єктів визначається на основі інформаційного ресурсу Міністерства культури та стратегічних комунікацій України «Зафіксовані воєнні злочини», оскільки там зазначені лише ті пам'ятки культурної спадщини, які пройшли верифікацію. Проект складається з циклу бібліографічних списків, присвячених окремим регіонам України https://nibu.kyiv.ua/msu_vtraty/ У 2024 році започатковано Інформаційний цикл дописів «Історія міст і сіл України. Зруйновані війною». Кожен випуск присвячений окремому історичному населеному пункту, який постраждав від російського вторгнення: Оріхів, Соледар, Вовчанськ. Публікації представлені на сайті НІБУ на сторінці «Бібліотекарю краєзнавцю» та в соціальних мережах https://nibu.kyiv.ua/pages/bikr/kzimisul/
---	--	--	---	--	--

					Спільно з Центром досліджень історико-культурної спадщини України Інституту історії України НАН України продовжується співпраця по створенню «Каталогу пам'яток нерухомої спадщини втрачених або пошкоджених під час російсько-української війни 2022-2023 рр.». Здійснюється формування електронного видання - «Каталогу пам'яток» (інформація про 897 пам'яток). Продовжувалася робота з реалізації етнокультурологічного проєкту «Нематеріальна культурна спадщина: від покоління до покоління», який передбачає максимальне накопичення і систематизація інформації про ресурси з нематеріальної культурної спадщини, як джерела знань про традиції, звичаї, фольклор, практики, традиційні уявлення про всесвіт, народний одяг, національну кухню, тощо https://nibu.kyiv.ua/nks/. Ресурс доступний користувачам на сайті Бібліотеки і як тематична база даних https://nibu.kyiv.ua/irbis/catalogs/37/search/?K=%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D1%82%D1%96%D0%BD%D0%BD%D1%8F&G=&T=&A= Триває робота з підготовки, доповнення, редагування бібліографічних матеріалів першого випуску довідково-бібліографічного покажчика «Нематеріальна культурна спадщина в документних джерелах з фонду НІБУ». За рік покажчик доповнено 759 бібліографічними записами. Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого. Тривала діяльність із подальшого розвитку електронної бібліотеки «Культура України» та Відкритої електронної бібліотеки шляхом поповнення їх фондів новими документами, удосконалення сервісів з метою подальшого приєднання до Національної електронної бібліотеки України. У звітному році фонд ЕБ «Культура України» в основному поповнювався документами, наданими учасниками проєкту. Станом на 01.01.2025 р. він містив 14 108 електронних документів
--	--	--	--	--	--

				(1 588 111 стор.). Зафіксовано 2 566 975 відвідувань 380 653 унікальних користувачів. Для популяризації фонду ЕБ «Культура України» у розділі «Виставки», презентувалися документи присвячені пам'ятним датам та ювілеям українських митців. В експозиції було представлено 43 виставки. Тривала робота над проєктом ВЕБ, функціонування якої спрямоване на створення електронних копій друкованих документів з різних галузей знань із фонду Бібліотеки, що знаходяться у суспільному надбанні. Станом на 01.01.2025 р. фонд ВЕБ містив 3 227 електронних документів (718 475 стор.). Протягом звітного періоду зафіксовано 47 551 відвідування ВЕБ. Здійснювалась координація проєкту Зведеного каталогу оцифрованих видань, затвердженого наказом Мінкультури України від 25.05.2016 р. № 360. Створювалися бібліографічні записи на оцифровані видання, вироблені бібліотеками-учасницями проєкту. Станом на 01.01.2025 р. каталог містив 14 554 бібліографічні записи. Перевірено також в ЗКОВ актуальність посилань на 5 362 електронні адреси відповідних бібліотек. Одеська національна наукова бібліотека. 23.01. 2024 р. відбулася Всеукраїнська конференція «Українське серце Одеси: Михайло Комаров (Комар) – громадський діяч, просвітянин, бібліограф», присвячена 180-й річниці від дня народження Михайла Федоровича Комарова (1844-1913) https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4483 10.11. 2024 – Форум «Ярмаркова культура: сучасність завдяки традиціям»: партнерський проєкт ОННБ та ГО «Десяте квітня» за підтримки Агентства ООН у справах біженців та Першого міжрегіонального відділу Інституту національної пам'яті.. https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4798 11-12 .12. 2024 - Одеська національна наукова бібліотека під егідою Міністерства культури та стратегічних комунікацій України у
--	--	--	--	--

				співпраці з Інститутом книгознавства Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського організували і провели Всеукраїнську науково-практичну конференцію з міжнародною участю «Пам'ятки писемності та культури: вивчення, збереження, популяризація». До участі у конференції долучилися понад 100 учасників. https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4823 На вебсайті Українського національного інформаційного агентства «Укрінформ», що знаходиться у сфері управління МКСК, на постійній основі розміщуються інформаційні повідомлення щодо питань української національної та громадянської ідентичності. Громадською організацією «Молодіжна організація «Молодь – майбутнє України» за фінансової підтримки Мінмолодьспорту було реалізовано проєкт «Тепле Поділля – скарб нації!», взяло участь 156 учасників, загальне охоплення склало 15 000 осіб. https://www.facebook.com/share/v/15riypU1aG/ На сторінці в Facebook відділу з питань молоді Управління молоді, фізичної культури та спорту ЗОДА, КЗ «Запорізький обласний центр національного спротиву та ветеранської політики» ЗОР поширено інформацію про онлайн флеш мобі до Шевченковських днів, Дня прапора ітд. Взяло участь 985 осіб. Охват близько 3000 осіб. При закладах освіти міста Києва функціонує 127 музеїв. Музеї за профілями: історичний - 81 (з них: широкого історичного профілю – 15, військово-історичного профілю - 36, історії освіти (історії навчального закладу) - 24, інші (історико-меморіальні) - 6); краєзнавчий – 10; природничий – 1; літературний – 9; мистецький -2; етнографічний – 23; галузевий -1. Харківська обласна військова адміністрація. В закладах культури та мистецької освіти організовано та проведено 10 фестивалів та конкурсів традиційної народної культури, участь у яких взяли до 1000 учасників.
--	--	--	--	--

					З метою виявлення стану життєздатності елементів нематеріальної культурної спадщини, внесених до обласного та Національного переліків, виявлення нових елементів нематеріальної культурної спадщини Харківської області фахівці КЗ «Обласний організаційно-методичний центр культури і мистецтва» протягом звітного періоду здійснили 19 фольклорно-етнографічні експедиції до територіальних громад області. Дніпропетровська обласна військова адміністрація. Було оприлюднено фото- та відео-матеріали у різних медіа регіону. Наприклад, «На Дніпропетровщині відзначили 211-річчя з дня народження Тараса Шевченка», «Публіцистів регіону запрошують поборотися за премію Івана Франка». У січні 2024 року комунальний заклад «Центр національно-патріотичного виховання та позашкільної освіти» Рівненської обласної ради проводив I тур Всеукраїнського конкурсу екскурсоводів музеїв закладів освіти «Край, в якому я живу», взяло участь 42 учасники.
9. Залучення військовослужбовців, ветеранів війни до освітньої діяльності з початкової та базової військової підготовки, організації та виконання програм, реалізації проектів та	2) розроблення та впровадження механізму залучення військовослужбовців, ветеранів війни до освітньої діяльності з початкової та базової військової підготовки	2024	впроваджено механізм залучення військовослужбовців, ветеранів війни до освітньої діяльності з початкової та базової військової підготовки	Міноборони Мінветеранів МВС МОН Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Розроблено Міноборони та затверджено Кабінетом Міністрів України: постанову Кабінету Міністрів України від 02 квітня 2024 р. № 371 “Про затвердження Порядку використання (залучення) особового складу, ресурсів та засобів сил безпеки і сил оборони, забезпечення заходів безпеки, медичного забезпечення під час здійснення заходів військово-патріотичного виховання”; постанову Кабінету Міністрів України від 05 грудня 2024 р. № 1393 “Про затвердження Порядку проведення початкової загальновійськової підготовки”. У вересні, грудні 2024 року спільно з Міністерством у справах ветеранів України організовано та проведено на базі

здійснення заходів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності					Національного університету оборони України, Київського авіаційного інституту курси підвищення кваліфікації педагогічних працівників, з числа ветеранів війни, які здійснюють освітню діяльність за напрямом початкова загальновійськова підготовка в закладах загальної середньої освіти. Пройшли навчання та отримали сертифікат 72 ветерана війни; опрацьовано доручення Прем'єр-міністра України стосовно інформування відповідно до завдань, визначених підпунктом 2 пункту 2 Протоколу № 4 засідання Координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності від 14.08.2024 (далі – Протокол) щодо розробки Міноборони спільно з Міністерством у справах ветеранів України пропозицій до Програми підготовки інструкторів загальновійськової підготовки та подання їх до Міністерства освіти і науки України. За результатами опрацювання розроблено проєкт Програми підготовки інструкторів загальновійськової підготовки (з числа ветеранів війни) та, відповідно до завдань Протоколу, надіслано до Міністерства освіти і науки України. Забезпечено, зокрема: формування у спортивного активу закладів фізичної культури і спорту Міноборони поваги до військовослужбовців, поняття військової служби, проведення військово-патріотичного виховання з метою залучення їх для подальшого проходження служби у ЗС України; організацію забігу з перешкодами Kordon Race для військовослужбовців і ветеранів російсько-української війни на спортивних об'єктах; організацію IV Кубку воїнів зі стрільби з лука – заходу для ветеранів російсько-української війни; Укладено:
---	--	--	--	--	--

				меморандум про співробітництво між Національним військово-історичним музеєм України та рекрутинговим центром 3-ї окремої штурмової бригади; меморандум про співпрацю між Благодійною організацією “Ветеран Хаб ++” та НВІМУ; меморандум про співпрацю (співробітництво) між НВІМУ Міноборони та військовою частиною 3057 Національної Гвардії України. Протягом 2024 року в ЗВО МВС залучено військовослужбовців до проведення занять з домедичної допомоги, із тактико-спеціальної та вогневої підготовки, управління БПЛА та ін. У Львівському державному університеті внутрішніх справ (далі – ЛьвДУВС) на кафедрі тактико-спеціальної підготовки та кафедрі вогневої підготовки викладачі, які є учасниками бойових дій, на постійній основі діляться із курсантами знаннями та навичками захисту України, а також до проведення занять з курсантами із тактико-спеціальної та вогневої підготовки й військового вишколу долучаються учасники бойових дій – працівники Управління «КОРД» ГУНП у Львівській області. ДонДУВС співпрацює з Кіровоградською обласною ветеранською організацією «Асоціація ветеранів МВС України». У звітний період залучено пенсіонерів і ветеранів МВС та НПУ, військовослужбовців та поліцейських до виховного процесу з метою формування у студентсько-курсантської молоді готовності до захисту держави, сприяння безпеці та оборони України, підвищення престижу військової служби, служби в правоохоронних органах і державної служби. Так, 15.07.2024 курсанти зустрілися з працівниками підрозділу поліції спеціального призначення «КОРД» ГУНП в Кіровоградській області та бійцями роти спеціальних операцій «Еней» Об’єднаної штурмової бригади Національної поліції «Лють»; 08.11.2024 курсанти ДонДУВС відпрацювали алгоритм штурмових дій та
--	--	--	--	--

					пройшли комплексні навчання з вогневої та тактичної підготовки. Заняття провели інструктор з тактичної та вогневої підготовки Громадської спілки «Військово-цивільне об'єднання «Бойове братерство України» Д. Рибачек (позивний «Сергійович») та навідник 3-ої аеромобільної роти 95-ої окремої десантно-штурмової Поліської бригади Вадим (псевдо «Малий»); 24.12.2024 бійці батальйону «Еней» провели факультативні тренінги для курсантів ДонДУВС. З учнями Дніпровського ліцею безпекового спрямування та національно-патріотичного виховання імені Олександра Гостіщева ДДУВС (далі – Дніпровський ліцей) проводилися заняття за участі інструкторів Департаменту поліції особливого призначення «Об'єднана штурмова бригада Національної поліції «Лють»». Також на посадах вихователів Дніпровського ліцею працюють офіцери НПУ, ДПСУ, НГУ, які мають реальний бойовий досвід та статус УБД. Вінницькою обласною державною адміністрацією проведено понад 10 заходів за участю військовослужбовців, ветеранів війни. Також музей безкоштовно проводить різноманітні заходи: екскурсії, майстер-класи, виставки для солдатів строкової служби, військовослужбовців, зокрема тих, які проходять лікування та реабілітацію у Військово-медичному клінічному центрі Центрального регіону (м. Вінниця). Всього заклад у 2024 р. відвідали понад 3000 військовослужбовців та курсантів. До освітньої діяльності у Козятинській громаді, зокрема до діяльності в осередку «Захист України», залучений ветеран війни В. Рибінський. Волинським національним університетом імені Лесі Українки активно залучаються ветерани до проведення базової військової підготовки на своїй базі, що сприяє передачі практичного досвіду студентам. Ці заходи сприяють інтеграції ветеранів у освітню
--	--	--	--	--	---

					сферу, підвищують якість військової підготовки та забезпечують передачу практичного досвіду молодому поколінню. Миколаївська обласна державна адміністрація. У закладах освіти області проведено національно-патріотичні, інформаційно-просвітницькі заходи (тематичні виховні години, уроки патріотичного виховання, уроки пам'яті, уроки-реквієми, уроки мужності, круглі столи, патріотичні читання) з нагоди Дня пам'яті захисників України, із залученням ветеранів війни – учасників антитерористичної операції, учасників з відсічі та стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганських областях, осіб, які чинили опір незаконній окупації та анексії Автономної Республіки Крим. У 2024 році в закладах освіти Одещини до навчального процесу залучалися ветерани війни й учасники бойових дій. Загальна кількість, залучених в освітньому процесі у закладах загальної середньої освіти Одеської області - 34 особи. За підтримки військових територіальної оборони, волонтерів та активістів руху спротиву, інших патріотів Херсона, ведеться збір артефактів для створення Музею Херсонського Спротиву (у т.ч. фіксуються факти, історичні події, ведеться збір фото та відеоматеріалів). Відбулася презентація проекту по збору свідчень Херсонського Спротиву «Згадай. Розкажи. Напиши». У травні 2024 року у Дніпрі відбувся Молодіжний форум “Інтеграція ветеранів та ветеранок в спорт, освіту, культуру та реалізацію стратегії утвердження української національної та громадянської ідентичності”, в якому взяло участь понад 150 осіб.
	3) проведення заходів з утвердження української національної та	2023-2025	проведено не менше 10 заходів за участю військовослу	Міноборони Мінветеранів МВС Національна поліція	Виконано. Представники системи Міноборони (залучено понад 450 військовослужбовців та ветеранів війни) взяли участь: - у форумі “Нацспротив – 2024”; - у заходах до Дня Пам'яті Героїв Крут, до яких приєдналися

	громадянської ідентичності за участю військовослужбовців, ветеранів війни		жовців, ветеранів війни	ДСНС Національна гвардія Адміністрація Держприкордон служби МОН Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	курсанти Військового інституту Київського національного університету імені Тараса Шевченка (29 січня); у тематичній зустрічі “Бо ми українці”: генерал армії УНР Яків Гандзюк та 59 ОМПБр на захисті України” організованої Українським інститутом національної пам’яті та лекції Я. Тинченка про айдентику ЗСУ та постать генерала Якова Гандзюка (10 квітня); в урочистих заходах та прослуховуванні лекції з нагоди дня народження командувача Повітряного флоту УНР у 1918-1921 рр. генерал-хорунжого Віктора Павленка з залученням особового складу 12-ої окремої бригади армійської авіації імені генерал-хорунжого Віктора Павленка (22 листопада). З метою популяризації військової історії до проведення заходів з військово-патріотичного виховання протягом 2024 року залучалися представники практичних підрозділів НПУ, НГУ, ДСНС, учасники російсько-української війни, військовослужбовці Збройних Сил України, представники об’єднаної штурмової бригади «Лють», льотчики, які своєю громадянською позицією сприяють консолідації та розвитку української нації, її історичної свідомості, культури, а також популяризують традиції боротьби за державну незалежність та територіальну цілісність України. 28-29.08.2024 проведено заходи у місті Києві з вшанування загиблих захисників та захисниць. Участь у заходах взяли Міністр внутрішніх справ України Ігор Клименко, керівництво МВС, НГУ та ЦОВВ, діяльність яких спрямовується і координується Кабінетом Міністрів України через Міністра внутрішніх справ України (далі – ЦОВВ), ветерани, Захисники і Захисниці, члени сімей загиблих. Заходи пройшли на Михайлівській площі м. Києва біля Стіни Пам’яті полеглих за Україну, на Солом’янській площі м. Києва біля Меморіалу працівникам органів внутрішніх справ України, на Байковому кладовищі у місті Києві до могил загиблих колишніх керівників МВС. У жовтні 2024 року НГУ, ЦОВВ та ЗВО МВС у взаємодії з
--	---	--	-------------------------	---	---

				територіальними ветеранськими організаціями в областях ГО «Асоціація ветеранів МВС України» проведено заходи із вшанування пам'яті захисників та захисниць України, у тому числі заходи національно-патріотичного спрямування. ОДУВС організовано та проведено 14.11.2024 звітно-патріотичний концерт творчої молоді університету «Заспіваймо пісню за Україну» за участю представників ветеранських спільнот. НАВС до освітньої діяльності з початкової та базової військової підготовки залучено 51 учасник бойових дій, ветерани війни; для ліцеїстів Київського ліцею проведено бінарні заняття з предмета «Захист України». НГУ організовано та проведено патріотичні акції («Малюнок бійцю», «Лист захиснику України», «Книга Герою»), благодійні заходи на підтримку сил безпеки і оборони України «З Україною в серці». Листи та патріотичні малюнки передано бійцям 3 бригади оперативного призначення імені полковника Петра Болбочана. Для військовослужбовців передано листівки зі словами підтримки та вдячності, патріотичні малюнки і подарунки від учнів та учителів закладів освіти Деснянського та Дарницького районів м. Київ, Американської міжнародної школи і університету (AISU), а також гімназій м. Одеси. Офіцерами 22 окремої бригади з охорони дипломатичних представництв і консульських установ іноземних держав «Київська Русь» НГУ взято участь у проведенні акції «Світло пам'яті та надії єднає нас». Захід проходив в Державному ліцеї-інтернаті «Кадетський корпус», до якого залучено майже тисячу дітей з м. Києва та Київської області, які виготовили свічки та вітальні листівки для військових. Нацполіцією проведено «Уроки звияги» та інші заходи військово-патріотичного виховання із залученням учасників бойових дій, ветеранів, членів сімей загиблих Захисників і Захисниць України, діячів культури, мистецтва, науки та спорту в закладах освіти.
--	--	--	--	--

					Організовано зустрічі дітей із поліцейськими полку особливого призначення «Київ», які безпосередньо брали участь у військових діях, за темами: «Будь вартим своєї країни», «Готові до спротиву!», «Твоє життя в твоїх руках», «Україно, моя Україно, я для тебе на світі живу», «Ми українці: честь і слава незламним». Напередодні Дня матері поліцейські спільно з ДСНС та Товариством Червоного Хреста відвідали матерів загиблих Героїв, які віддали за свободу та незалежність України найдорожче – власне життя. З метою збереження та популяризація історії збройної агресії російської федерації проти України, а також інформації про подвиги ветеранів війни, проявлені під час захисту суверенітету, територіальної цілісності та недоторканності України, та відповідно до Плану заходів з відзначення подвигів ветеранів війни, проявлених під час захисту суверенітету, територіальної цілісності та недоторканності України на період 2023-2026 років, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 березня 2023 р. № 269-р, у громадах проводяться заходи з відзначення подвигів військовослужбовців, проявлених під час захисту суверенітету, територіальної цілісності та недоторканності України У громадах впроваджуються механізми залучення ветеранів, військовослужбовців до освітньої діяльності з початкової та базової військової підготовки. Практикується досвід залучення військовослужбовців, волонтерів, військових капеланів, представників Українського інституту національної пам'яті до участі в заходах, які організовуються та проводяться на території громад. Військовослужбовці залучаються до тренування гуртківців у підготовці до конкурсу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-
--	--	--	--	--	---

				патріотичної гри «Сокіл» («Джура») та еколого-патріотичної гри «Паросток». У громадах та закладах освіти систематично проводяться зустрічі з військовослужбовцями та ветеранами війни, батьками учнів, що проходять службу у лавах Збройних Сил України, з учнями-випускниками – військовослужбовцями ЗСУ. У Закарпатській області проведено військово-патріотичну гру „Карпатський Щит” імені Швеця Владислава „ПАТРОНА”, форум „Молодь у діалозі з владою та громадськістю”, національно-патріотичний табір „Закарпатський вовкулака”, тренінг „Культура спілкування з ветеранами”, фізкультурно-оздоровчий захід „Єдина нація” та інші. Також до проведення навчально-виховних заходів залучалися ветерани війни. Запорізькою військовою (державною) адміністрацією проведено 7 заходів з утвердження української національної та громадянської ідентичності за участю військовослужбовців, ветеранів війни. Участь взяло понад 330 осіб. Загальний охоплення понад 1100 осіб. Київською обласною військовою адміністрацією проведено всеукраїнський форум «Громадянська стійкість», семінар-практикум для фахівців з числа суб’єктів реалізації сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності «Синергія активних», молодіжні військово-патріотичні вишколи для молоді громад області. Кіровоградською обласною військовою адміністрацією проведено патріотичний тренінг з ментального здоров’я "Малювання проти страху". Донецька обласна державна адміністрація. Проведено 20 заходів із залученням діючих військовослужбовців та ветеранів. Управлінням молоді та спорту Тернопільської обласної військової адміністрації реалізовано 1 обласний захід, з утвердження української національної та громадянської ідентичності за участю
--	--	--	--	---

					військовослужбовців, ветеранів війни, участь у якому взяло 200 учасників, загальне охоплення склало 5000 осіб. Зокрема проведено: обласний етап Всеукраїнського забігу з легкої атлетики в пам'ять загиблих воїнів „Шаную воїнів, біжу за загиблих героїв”, взяло участь 200 осіб, загальне охоплення склало 5000 осіб. Черкаська обласна державна адміністрація. Ветерани війни активно залучаються до проведення виховних годин, уроків мужності, урочистих заходів у закладах освіти до Дня захисників і захисниць України, Дня Збройних сил України, Дня Героїв Небесної Сотні, Дня українського Добровольця. Зокрема, до проведення навчально-польових зборів у якості інструкторів-волонтерів задіяно 471 учасника АТО, ООС, російсько-української війни.
10. Формування активної життєвої та громадянської позиції, здатності брати участь у житті суспільства, органів місцевого самоврядування та в управлінні на різних рівнях, зокрема у	1) впровадження громадянських компетентностей в освітні програми для різних рівнів освіти	2024-2025	внесено зміни до освітніх програм	МОН	Виконано. Відповідно до абзаців 1, 3 пункту 9 Порядку організації та здійснення загальновійськової підготовки громадян України до національного спротиву, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2021 року № 1443, початкова загальновійськова підготовка проводиться в закладах освіти шляхом викладання навчального предмета «Захист України» та здійснення заходів національно-патріотичного і військово-патріотичного спрямування. Навчальний предмет «Захист України» є обов'язковим освітнім компонентом, який визначено Державним стандартом базової і повної загальної середньої освіти, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 листопада 2011 р. № 1392. Після завершення навчання за освітньою програмою закладу загальної середньої освіти атестація учнів з навчального предмета «Захист України» у закладах загальної середньої є обов'язковою.

волонтерській діяльності					У 2024 році МОН України, аби повною мірою реалізувати задачі щодо забезпечення якісної початкової загальної середньої освіти, розпочало оновлення підходів до викладання навчального предмета «Захист України». У межах зазначеного оновлення було розроблено модельну навчальну програму «Захист України. Інтегрований курс» для закладів, що забезпечують здобуття повної загальної середньої освіти. Крім того, запропоновано новий підхід до викладання зазначеного предмета та виділено кошти на формування відповідного освітнього простору. Модельна навчальна програма «Захист України. Інтегрований курс» була розроблена відповідно до нового Державного стандарту профільної середньої освіти та погоджена в Міністерстві оборони України (лист від 17.04.2024 № 1/6787-24). Наказом МОН України від 08.08.2024 № 1116 зазначеній модельній навчальній програмі надано гриф «Рекомендовано Міністерством освіти і науки України». Викладання за цією програмою реалізується в межах Інноваційного освітнього проєкту на всеукраїнському рівні за темою «Теоретико-методичні засади викладання навчального предмета/інтегрованого курсу «Захист України». Наказом Міністерства освіти і науки України від 09.09.2024 № 1276, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 24 вересня 2024 року за № 1432/42777, затверджено зміни до Порядку поділу класів на групи під час вивчення предмета «Захист України». Відтепер учнів і учениць 10–11 класів по-новому розподілятимуть у групи за кількістю осіб — від 8 до 15 у кожній групі. Ці зміни дадуть змогу вчителям більше зосередитися на практичному навчанні в менших групах, а учням – незалежно від статі опанувати базові навички для життя, самозахисту та формування оборонної свідомості.
--------------------------	--	--	--	--	--

					Здобувачі освіти, які належать до діючих згідно з законодавством України релігійних організацій, віровчення яких не допускає користування зброєю або має інші обмеження, що поширюються на відпрацювання практичних навичок, передбачених програмою навчального предмета «Захист України», вивчають предмет за індивідуальним навчальним планом, що розробляється закладом освіти за поданою особистою письмовою заявою батьків (законних представників).
	2) впровадження програм громадянської освіти у співпраці із закладами культури та освіти, соціального захисту, відділами освіти, культури, туризму, молоді та спорту, молодіжними центрами, інститутами громадянського суспільства	2024-2025	впроваджено програми громадянської освіти	МОН Мінмолодьспорт Мінсоцполітики МКІП МВС Національна поліція ДСНС Національна гвардія Адміністрація Держприкордон служби обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	В умовах воєнного стану гостро постала нагальна проблема стосовно надання психосоціальної підтримки населенню, зокрема особам з числа молоді. Так, за ініціативи Мінсоцполітики Кабінетом Міністрів України ухвалено постанову від 03.10.2023 № 1049 „Про реалізацію експериментального проекту із запровадження комплексної соціальної послуги з формування життєстійкості” (далі – експериментальний проект). Комплексна соціальна послуга з формування життєстійкості (далі – комплексна соціальна послуга) спрямована на підтримку та зміцнення психічного здоров’я населення, зниження загального рівня стресу і тривожності серед населення, адаптацію населення у територіальних громадах, зокрема внутрішньо переміщених осіб, до кризових ситуацій, формування навичок першої психологічної допомоги близьким, навчання стресостійкості як комплексу особистісних якостей та попередження психологічної травматизації, психологічну підтримку батьків, розвиток батьківських навичок та догляд за дітьми, допомогу в побудові стосунків з дітьми на різних етапах дорослішання, психологічну роботу з родинами, на які війна має найбільший вплив, зокрема військовослужбовцями, ветеранами і їхніми родинами тощо. Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого. У межах волонтерського проекту «Як ти, брате?» відбулися: лекція Тетяни

					Романової «Групи підтримки: Як прийняти людей у коло своїх»; дводенний семінар «Професіоналізм під час війни»; У межах ветеранського проєкту ГО ССК «Створи Себе Сам» Make Yourself проведено тренінг «Базовий курс з мінної безпеки». Національна бібліотека України для дітей. 1. «Врятувати і зберегти! Проєкт спільно з ГО «Екологічна нація». (21.03., 16.04., 26.04., 23.07., 17.09. - 1-4 кл., 127 д.) 2. Волонтерська робота у співпраці із зооволонтером, актором Олексієм Суровцевим. Зустріч із актором в межах заходу «Патруль милосердя. Любити й захищати» (04.10. – 4 кл., 93 д.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=11302 3. Програма з соціокультурного виховання «100% Україна» (щомісячно) Зустріч із завідувачкою лабораторії математичних наук НЦ МАН України, популяризаторкою науки Катериною Терлецькою (18.03, 10 кл., 31 чол.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=11036 Одеська національна наукова бібліотека. У 2024 році на сайті ОННБ – цикл з 4 електронних виставок і публікацій. 25.06.2024 – до Всесвітнього дня проти відмови від домашніх тварин - книжкова виставка-інсталяція «Ми відповідальні за тих, кого приручили...» та бібліографічні огляди експозиції. Цільова аудиторія – багатодітні і малозабезпечені родини, родини категорії внутрішньопереміщених осіб ГО «Серця в долонях». У заході взяли участь фахівці кінологічного центру «GranD Dog», які презентували сучасну програму з реабілітації і підтримки психічного здоров'я «Читання з собаками». https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4671
--	--	--	--	--	--

					Відповідно до затверджених командувачем НГУ програм та планів громадянська освіта військовослужбовців НГУ здійснюється шляхом проведення: - занять з національно-патріотичної підготовки; - занять з професійно-психологічної підготовки; - занять з правової підготовки; - занять з військово-медичної підготовки; - занять з Гендерної компетентності; - занять, тренінгів та інших організаційних форм з Міжнародного гуманітарного права; - національно-патріотичної роботи (виховання); - культурологічної роботи; - релігійно-просвітницької роботи. (Заняття проводяться, як правило, з усіма військовослужбовцями. Кількість учасників не вказується з метою нерозповсюдження інформації щодо чисельності особового складу). НГУ під час проведення заходів із попередження ризику від вибухонебезпечних предметів та у ході навчань правил безпечної поведінки цивільних і дітей використано спеціальні інформаційні стенди від Українського Червоного Хреста. Здійснено сприяння в утворенні та роботі міжшкільних ресурсних центрів, що забезпечуватимуть викладання предмета «Захист України», і центрів національно-патріотичного виховання та розвитку, за зверненнями місцевих органів влади. Інструкторами з тактичної медицини і вогневої підготовки та операторами безпілотних літальних апаратів 15 окремого батальйону проведено заняття в Рівненському інституті післядипломної педагогічної освіти з вчителями предмета «Захист України». На звернення дирекції Золочівських опорних закладів загальної середньої освіти Львівської області офіцерами Навчального центру
--	--	--	--	--	--

					імені Василя Вишиваного організовано систематичну допомогу вчителям, які викладають предмет «Захист України» щодо військово-патріотичного виховання та розвитку в учнів мотивації до набуття необхідних компетентностей у сфері безпеки і оборони. Військовослужбовцями 12 бригади спеціального призначення «Азов» імені Дмитра Вишневецького взято участь у підготовці тренерів у сфері теорії воєнного управління за стандартами НАТО. Представниками 11 бригади імені Михайла Грушевського Південного ОТО НГУ взяли участь в нараді з обговорення викликів і перспектив реформування освіти в Одесі та викладання предмета «Захист України». Військовослужбовцями Міжнародного міжвідомчого багатопрофільного центру підготовки підрозділів НГУ надано допомогу у створенні осередку для вивчення предмета «Захисту України» на базі Бориспільського професійного ліцею Київської області. Для 130 вчителів предмету «Захист України» організовано та проведено навчання за програмою Stop the Bleed (зупинити кровотечу), які відбулися в підрозділі Медичного центру НГУ, за підтримки 27 Печерської бригади Північного ОТО НГУ, Центру спеціального призначення НГУ, Департаменту освіти і науки м. Києва та фармацевтичної компанії АВ-Фарма. На звернення дирекції Золочівських опорних закладів загальноосвітньої середньої освіти, Золочівського фахового коледжу Національного університету «Львівська Політехніка» та Золочівського економічного ліцею офіцерами Навчального центру НГУ надано допомогу вчителям, які викладають предмет «Захист України» щодо військово-патріотичного виховання та навчання учнів старших класів. Фахівцями 27 Печерської бригади Північного ОТО проведено заняття з домедичної допомоги для педагогів предмета «Захист
--	--	--	--	--	---

					України» інституту післядипломної освіти Київського університету імені Бориса Грінченка. ХНУВС є співорганізатором соціального проєкту Департаменту соціальної та молодіжної політики Вінницької обласної військової адміністрації «Подаруй частинку тепла». Протягом 2024 року колективом університету відвідано Вінницький обласний пансіонат для осіб з інвалідністю та осіб похилого віку, вихованців Стрижавського дитячого будинку-інтернату та евакуйованих із дитячих інтернатів Харківщини дітей, які потребують особливого піклування, підопічних Жмеринського психоневрологічного будинку-інтернату та Тиврівського обласного будинку-інтернату. ЛьвДУВС взято участь у тренінгу «Молодь та ветерани: порозуміння, взаємодія, співпраця», організованому першим жіночим ветеранським простором «РеХаб» і Управлінням молоді та спорту Львівської обласної військової адміністрації. За сприяння органів та підрозділів цивільного захисту було створено та успішно функціонує 131 команда дружин юних рятувальників-пожежних. Поліція активно співпрацює з різними волонтерськими організаціями, благодійними фондами, громадськими організаціями з метою залучення молоді до сприяння оборони країни, активної підтримки захисників та вивчення правосвідомості у сфері безпеки та оборони України. (БО «Капеланський патруль», БФ «Стежка додому», Міжнародний комітет порятунку (IRC), БМФ «НЕКСТ», БФ «Шлях додому», ГО «Гостинна хата», БФ «Янголи майбутнього», БФ «Годість країни», «Prevent», «100% життя», «Благодійний фонд «Хепі Майнд Хелп» та «Об'єднання багатодітних родин «Крила» та інші). З початку поточного року проведено 11 заходів за участю цих команд. Так, наприклад, серед них – екскурсії до виставки-музею ГУ ДСНС України у Кіровоградській області, спільні профілактичні рейди серед населення, привітання ветеранів ДСНС,
--	--	--	--	--	---

				участь у просвітницьких заходах, спрямованих на популяризацію рятувальної професії, а також участь у акціях, таких як «Запобігти. Врятувати. Допомогти». Крім того, дружини юних рятувальників активно беруть участь у проведенні відкритих уроків на базі Класів безпеки, де підвищується рівень знань учнів щодо правил безпеки життєдіяльності та першої допомоги. Одним з пріоритетних напрямів з питань безпеки життєдіяльності є взаємодія органів та підрозділів системи ДСНС з громадськими організаціями. Упродовж звітного періоду проведено роботу щодо налагодження співпраці з громадським дитячим рухом «Школа безпеки», Дитячою громадською організацією «Дружина юних рятувальників - Блискавка», організацією Товариства Червоного Хреста України, «The HALO Trust», UNICEF Ukraine. Завдяки співпраці вже реалізовано багато проєктів, ще більше планується розпочати у найближчому майбутньому. Так, делегація організації США «White Stork», у складі: директорки White Stork в Україні Наталії Вівчарчин та волонтерів зустрілась із керівництвом та саперами АРЗ СП ГУ ДСНС України у Полтавській області для передачі гуманітарної допомоги. Наші піротехніки отримали 20 металодетекторів «TREMBITA», які допоможуть більш якісніше проводити роботу з гуманітарного розмінування, а отже зберегти життя особового складу та цивільного населення. https://pl.dsns.gov.ua/news/ostanni-novini/pirotexniki-dsns-otrimali-20-metalodetektoriv-trembita ГУ ДСНС України у Херсонській області тісно співпрацює з волонтерськими організаціями, благодійними фондами та громадськими організаціями, що висвітлюється на соціальних сторінках: https://surl.li/welkox
--	--	--	--	---

				Для забезпечення сприятливих умов з метою здійснення волонтерської діяльності і підвищення суспільного престижу цієї сфери, органами та підрозділами цивільного захисту за допомогою засобів масової інформації та соціальних мереж здійснюється розповсюдження інформації про волонтерство, його значущість та вплив на суспільство. Територіальні органи та підрозділи ДСНС працюють у тісній взаємодії з центрами волонтерства, де населення зможе знайти проекти для участі, отримати підтримку та навчання, заохочує волонтерів шляхом вручення грамот та нагород. Всі ці заходи сприяють створенню передумов для розвитку, підтримки та заохочення волонтерської діяльності, а також підвищити її суспільний престиж. Державною науковою установою «Інститут модернізації змісту освіти» поінформовано, що рішенням експертної комісії із фізичної культури та захисту України від 23.09.2024 року (протокол № 5) навчальній програмі з позашкільної освіти з додаткових різновидів Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотична гра «Сокіл» («Джура») за окремим напрямом «Джура-прикордонник» (вищий рівень, 2 роки навчання) (автори Бондарчук Д. О., Бондарчук О. С., Коломоєць Г. А., Людоговський В. Г., Шидлюх Ю. В.) надано гриф «Схвалено для використання в освітньому процесі», який зареєстрований у Каталозі надання грифів навчальній літературі та навчальним програмам за № 4.0174-2024, 8.0065-2024. У 2024 році у Волинській області активно впроваджуються програми громадянської освіти, спрямовані на формування національної та громадянської ідентичності серед молоді. Зокрема, у Ліцеї №3 імені Лесі Українки міста Ковеля розроблено освітню програму для 5–7 класів, яка включає інтегрований курс «Вступ до історії України та громадянської освіти».
--	--	--	--	--

					Одеська обласна державна адміністрація. За участю представників закладів освіти, культури та молодіжної політики постійно проводяться благодійні волонтерські акції з метою надання допомоги Збройним Силам України, військовослужбовцям та їх родинам, а саме: благодійні концерти, майстер-класи, виставки ужиткового-мистецтва, флешмоби, перегляди документальних фільмів тощо. Протягом року на базі Чернігівської ОМЦ було реалізовано: - 3 метою підвищення рівня компетенцій молоді, у тому числі громадської активності, ЧОМЦ долучився до інноваційної програми для молоді UPSHIFT. Це глобальна програма, що реалізується у понад 40 країнах. У результаті 30 відібраних за конкурсом команд з Чернігівської області, учасниками яких була молодь віком від 14 до 24 років, взяли участь у навчальній програмі, під час якої створювали власні проєктні ідеї, проводили пітчінг цих ідей та отримали змогу залучити фінансування на їх втілення. З метою підвищення рівня медіаграмотності та зміцнення інформаційної стійкості суспільства протягом 2024 року проведено низку навчальних тренінгів на тему «Медіаграмотність в умовах війни» та навчально-інтерактивних ігор «Вибір» для молоді територіальних громад Чернівецької області. Загалом проведено 11 акцій, якими охоплено понад 2000 молодих людей з віддалених громад області.
11. Формування і розвиток критичного мислення та медіаграмотності, вміння	1) розроблення курсів медіаграмотності	2024-2025	розроблено курси	МОН МКІП	Виконано. Національна історична бібліотека України продовжує працювати в національному проєкті «Дія.Цифрова освіта» і є його офіційним хабом. Фахівці Бібліотеки надають практичну допомогу користувачам по освоєнню мобільних і планшетних пристроїв, комп'ютерних програм та інформаційних сервісів в електронному читальному залі Бібліотеки; сприяють в оволодінні

практично застосовувати здобуті знання, уміння і навички, запобігання поширенню недостовірної інформації					інформаційними ресурсами, спрямованими на розвиток критичного мислення та медіаграмотності, вміння практично застосовувати здобуті знання, уміння і навички, запобігання поширенню недостовірної інформації. За 2024 рік послугами Цифрового Хабу скористалися понад 120 осіб, які отримали необхідні цифрові навички. Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого зареєстрована як Хаб цифрової освіти на платформі «Дія. Цифрова освіта». У межах проєкту протягом року було проведено 128 занять. На базі Бібліотеки 80 користувачів, переважно люди старшого віку, пройшли навчання з цифрової та медійної грамотності з використанням власних гаджетів. Надавалась допомога користувачам Бібліотеки у реєстрації на онлайн-платформі «Дія. Освіта», перегляді освітніх серіалів та виконанні практичних завдань і отриманні сертифікатів. Одеська національна наукова бібліотека. 11-13.09. 2024 - XVII Міжнародна науково-практична конференція «Інформаційна освіта та професійно-комунікативні технології XXI століття», організована Національним університетом «Одеська політехніка» у співпраці з партнерами, в т.ч. Одеською національною науковою бібліотекою. 27.09. 2024 - підбиття підсумків обласного марафону «Цифровий всесвіт шкільних бібліотек Одещини». Марафон започаткований Комунальним закладом вищої освіти «Одеська академія неперервної освіти Одеської обласної ради» спільно із партнерами - Одеською національною науковою бібліотекою та Одеською Центральною міською бібліотекою імені І. Франка з метою сприяння підвищення активності шкільних бібліотек у соціальних медіа, підвищення мотивації бібліотечних фахівців щодо впровадження актуальних форм і методів бібліотечно-інформаційного обслуговування, розвитку професійних
--	--	--	--	--	---

					компетентностей щодо використання сучасних інформаційних технологій та ресурсів. https://odnb.odessa.ua/view_post.php?id=4752 17 жовтня - Національний тест з медіаграмотності 28 жовтня - Конференція з медіаграмотності Стійкі разом: розвиток медіаграмотності в Україні» 30 жовтня - Всеукраїнський урок з медіаграмотності. У закладах освіти міста Києва проводилися інформаційно-просвітницькі та виховні заходи, направлені на підвищення рівня медіаграмотності та навичок інформаційної безпеки під час користування соціально орієнтованими ресурсами мережі Інтернет, вживалися заходи щодо поширення матеріалів з безпеки та позитивного використання цифрових технологій дітьми та учнівською молоддю, функціонували факультативи та гуртки інформатики. Налагоджена співпраця зі службами, науковими та державними установами міста Києва, громадськими організаціями з питань спільноті щодо формування в учнівської молоді міста Києва навичок інформаційної безпеки під час користування соціально орієнтованими ресурсами мережі Інтернет.
	3) проведення заходів та реалізація проектів, спрямованих на підвищення рівня медіаграмотності населення	2024-2025	проведено (реалізовано) не менше трьох заходів та проектів, спрямованих на підвищення рівня медіаграмотн	Мінмолодьспорт МКІП МОН обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого	Виконано. Державним стандартом базової середньої освіти, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 30.09.2020 № 898 «Про деякі питання державних стандартів повної загальної середньої освіти», Державним стандартом профільної середньої освіти, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 25.07.2024 № 851, передбачено перелік ключових компетентностей здобувачів базової середньої освіти, зокрема інформаційно-комунікаційна компетентність, що передбачає впевнене, критичне і відповідальне використання цифрових технологій для власного розвитку і спілкування; здатність безпечно застосовувати

			ості населення	самоврядування (за згодою)	інформаційно-комунікаційні засоби в навчанні та інших життєвих ситуаціях, дотримуючись принципів академічної доброчесності. Наказами Міністерства освіти і науки України від 16.08.2023 № 1002 та від 06.09.2023 № 1090 надано гриф «Рекомендовано Міністерством освіти і науки України» 2 модельним навчальним програмам з інформатики для 5-6 класів закладів загальної середньої освіти та 4 модельним навчальним програмам з інформатики для 7-9 класів закладів загальної середньої освіти, які розроблені до Державного стандарту базової середньої освіти. У зазначених модельних навчальних програмах включено змістові лінії з кібербезпеки, відповідального поведіння в інформаційному суспільстві, які передбачають навчання учнів створювати умови для безпечного використання інтернет-простору, захист особистої інформації, доброзичливу взаємодію в мережі інтернет, розвиток фізичного та психічного здоров'я. Крім того, розроблені та схвалені до використання в освітньому процесі закладів загальної середньої освіти навчальні програми курсів за вибором для учнів 10 -11 х класів: «Вступ до кібербезпеки», «Основи кібербезпеки», «Безпека в цифровому просторі». У закладах освіти здійснюються заходи, спрямовані на організацію безпечного користування мережею Інтернет під час освітнього процесу; контроль за використанням засобів електронних комунікацій малолітніми чи неповнолітніми здобувачами освіти під час освітнього процесу, розвиток соціального та емоційного інтелекту учасників освітнього процесу, зокрема відповідального ставлення до своїх громадянських прав і обов'язків, пов'язаних з участю суспільному житті; здатності критично аналізувати інформацію, розглядати питання з різних позицій, приймати обґрунтовані рішення. З 2 до 10 листопада в м. Ужгород у межах програми „Мріємо та діємо”, за фінансової підтримки Агентства США з міжнародного
--	--	--	-------------------	-------------------------------	--

				розвитку (USAID) встановлено лабіринт медіаграмотності „НЕ ВІРРР – ПЕРЕВІРР” — перший проєкт такого формату в Україні, спрямований на допомогу зміцнити стійкість до дезінформації та пропаганди. Захід проходив з ініціативи ІТ-кластера Закарпаття та за підтримки Ужгородської міської ради. В рамках реалізації Національного проєкту з медіаграмотності «Фільтр» здійснено поширення відеороликів «Як не вестись на маніпуляцію телеграм-каналів?»; поширення аналітичного посібника «Гібридна війна росії проти України. Як перемогти на інформаційному фронті»; поширення відеороликів створених на популяризацію медіаграмотності серед населення України; поширення інформаційних матеріалів направлених на підвищення рівня розуміння населення аспектів кібербезпеки. «Асоціація інноваційної та цифрової освіти» та ГО Детектор медіа за сприяння МКСК і Національного демократичного інституту (NDI) розробили інноваційний інструмент «Калькулятор фейків», який дає змогу кожному українцю швидко з’ясувати, правдива перед ним новина чи фейкова. Запущено 2 спецпроекти з розвінчування міфів радянської пропаганди та з історії української державності. Для цього залучили до співпраці історика, вчителя історії, автора курсів Всеукраїнської школи онлайн, ведучого вебінарів для учнів на Pearn та історичної рубрики на 1+1 — Артура Бабенко. Опубліковано аналітичний звіт “Основні тренди медіаграмотності 2024”. Документ містить аналіз ключових тенденцій, які визначатимуть розвиток медіаграмотності в Україні та світі. (https://filter.mkip.gov.ua/filtr-pidgotuvav-zvit-pro-osnovni-trendy-mediagramotnosti-2024-roku/). Крім того, Фільтр та ЦЕДЕМ у партнерстві з ЮНЕСКО розпочинають проєкт «Медіа- та інформаційна грамотність у
--	--	--	--	--

					воєнний час: будемо інформаційну стійкість», в рамках якого планується проведення інформаційних кампаній, конференцію з медіаграмотності, навчань з опанування інструментів штучного інтелекту для молоді та держслужбовців та розроблення і поширення посібника для посилення стійкості українських незалежних регіональних медіа до викликів сучасного інформаційного простору. Запущено спецпроект “Захисники вдома”, який має на меті сприяти підвищенню медіаграмотності громадян у контексті взаємодії з ветеранами. Проект спрямований на підвищення обізнаності громадян, як вести себе в мережі та в реальному житті із захисниками, які повернулися до цивільного життя, аби сприяти їхній інтеграції. Проект реалізується у співпраці з партнерами, зокрема, медіа "ШОТАМ", проектом "Dovidka.info", музеєм у темряві «Третя після опівночі», онлайн-медіа Міноборони України "Армія Inform" тощо. У 2024 році у Волинській області було реалізовано низку заходів та проектів, спрямованих на підвищення рівня медіаграмотності населення, наприклад: лабіринт медіаграмотності в Нововолинську, онлайн-тренінги з медіаграмотності для підлітків, клуби медіаграмотності 2.0 від «Інтерньюз Україна». Запорізькою обласною військовою (державною) адміністрацією проведено 4 заходи спрямованих на підвищення рівня медіаграмотності населення. Участь взяло понад 250 осіб. Загальний охоплення понад 1100 осіб. Київською обласною військовою адміністрацією проведено Інформаційні заходи за тематикою «Власна медіабезпека. Інтернет: світ загроз чи можливостей» з метою набуття молоддю Київщини базових знань та навичок з питань медіа грамотності і критичного мислення, вміння розуміти й аналізувати інформацію, об’єктивно оцінювати і реагувати на нові виклики в просторі Інтернету.
--	--	--	--	--	--

					З 2 до 10 листопада в м. Ужгород у межах програми „Мріємо та діємо”, за фінансової підтримки Агентства США з міжнародного розвитку (USAID) встановлено лабіринт медіаграмотності „НЕ BIPPP – ПЕРЕВІPP” — перший проєкт такого формату в Україні, спрямований на допомогу зміцнити стійкість до дезінформації та пропаганди. Захід проходив з ініціативи IT- кластера Закарпаття та за підтримки Ужгородської міської ради. Сумською обласною державною адміністрацією проведено тренінги «Медіаграмотність: діяти не можна чекати!», «Пропаганда та маніпуляція під час інформаційних війн», «Як урятуватися: безпечний гід під час війни»; науково-практичний семінар «Дошкільна медіаосвіта: теорія і практика», воркшоп «Державна медіаполітика: свобода вираження поглядів і захист прав журналістів через призму викликів воєнного стану» тощо. Івано-Франківська обласна військова адміністрація. З 18 по 24 листопада 2024 року відбувся Тиждень цифрової грамотності. Ініціатива була спрямована на вдосконалення цифрових навичок громадян, що є важливим елементом медіаграмотності.
12. Формування усвідомленого та відповідального ставлення населення до питань надання домедичної допомоги особам у	1) виконання програми “Інструктор з надання догоспітальної допомоги”	2024-2025	підготовлено 120 інструкторів навчально-тренувальних відділів регіональних центрів екстреної медичної допомоги та	МОЗ державний заклад “Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони	Виконано. На виконання пункту 37 плану діяльності Міністерства охорони здоров’я на 2024 рік, затвердженим наказом МОЗ від 29 лютого 2024 року № 345 (зі змінами), фахівцями державного закладу «Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони здоров’я України», станом на 05.12.2024 року було підготовлено 184 осіб за програмою «Інструктор з надання догоспітальної допомоги». У Волинській області було проведено навчання за програмою підготовки «Інструктор з надання першої допомоги». Навчально-методичний центр цивільного захисту та безпеки життєдіяльності Волинської області уклав договір із Тернопільським національним

невідкладних станах			медицини катастроф	здоров'я України" (за згодою) обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	медичним університетом імені І. Я. Горбачевського на проведення такого навчання, яким в результаті проведено симуляційні тренінги за програмою «Інструктор з надання догоспітальної допомоги» у грудні 2024 року. Підготовлено 3 інструктори навчально-тренувального відділу КНП «Центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» Житомирської обласної ради за програмою «Інструктор з надання догоспітальної допомоги». Підготовлено 3 інструктори з числа медичних представників КНП «Миколаївський обласний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» Миколаївської обласної ради. Сертифікат інструктора з догоспітальної допомоги отримали 2 працівники навчально-тренувального відділу ОКНП «Чернівецький обласний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» (курси на базі Тернопільського національного медичного університету).
	2) виконання програми "Перший на місці події"	2024-2025	проведено не менше одного навчання домедичної допомоги за програмою "Перший на місці події"	МОЗ державний заклад "Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони здоров'я України" (за згодою)	Виконано. За 2024 рік фахівцями державного закладу «Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони здоров'я України» організовано та проведено: - 6 курсів за програмою підготовки «Перший на місці події» для співробітників Державного бюро розслідувань (навчено 61 особу), - працівники закладів загальної середньої освіти пройшли навчання на онлайн платформі Прометеус "Перша домедична допомога в умовах війни", - понад 100 заходів з навчання з домедичної допомоги за програмою "Перший на місці події" проведено з закладами освіти, загалом навчено понад 22 800 працівників закладів загальної середньої освіти.

			обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	У Волинській області реалізовувалася програма «Перший на місці подій», спрямована на навчання навичкам надання першої допомоги для осіб, які першими прибувають на місце події. Зокрема, члени Загону швидкого реагування Волинської обласної організації Товариства Червоного Хреста України пройшли одноденний курс навчання з першої допомоги. Крім того, у рамках Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?» у шести громадах Волині працюють консультанти, які надають підтримку та допомогу населенню. Ця ініціатива спрямована на покращення психічного здоров'я та життєстійкості громадян. Навчально-тренувальним відділом КНП «Центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» Житомирської обласної ради проведено навчання з надання домедичної допомоги: за програмою «Домедична допомога постраждалим в умовах бойових дій/воєнного стану» – 613 осіб, зокрема, працівників ДСНС – 299 осіб, учасників освітнього процесу – 17 осіб; за програмою «Практичні навички надання домедичної допомоги» – 36 осіб. Разом 649 осіб. Миколаївською обласною державною адміністрацією було проведено 8 навчань, залучено 90 слухачів. ЧОМЦ було організовано серію тренінгів з надання першої домедичної допомоги для цивільного населення. Протягом 2024 року в медичних закладах області проведено 648 заходів для громадян з питань надання домедичної допомоги, орієнтовна кількість охопленого населення – 15468 осіб. Протягом 2024 року ОКНП «Чернівецький обласний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» провів навчання за програмою «Перший на місці події» для 213 слухачів (цивільне населення, працівники закладів освіти). Курси для тренерів та працівників спортивних шкіл Дніпра (жовтень 2024 – січень 2025): КП «Госпітальєри Дніпра» провело
--	--	--	---	---

					курси з домедичної допомоги для 383 осіб, включаючи тренерів та працівників спортивних шкіл. Тренінг “Тактична медицина ТССС ASM” у Дніпрі: Українська Школа Порятунку організувала практично-теоретичний тренінг з надання домедичної допомоги в бойових умовах. Курси тактичної медицини у Дніпрі (лютий – березень 2025): Навчальний центр ДМБ “Госпітальєри” провів курси для цивільних осіб
	3) розроблення онлайн-курсу для цивільного населення за програмою “Перший на місці події”	2024-2025	поширено інформацію про онлайн-курс для цивільного населення за програмою “Перший на місці події” (веб-сайти, соціальні мережі тощо)	МОЗ державний заклад “Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони здоров’я України” (за згодою) обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого	Виконано. У 2024 році проведена підготовча робота зі створення онлайн курсу «Перший на місці події». Запис відеолекцій заплановано розпочати 15.03.2025 року. Розміщення онлайн курсу «Перший на місці події» на платформі «Академія НСЗУ» попередньо заплановано у травні-червні 2025 року. На офіційному веб-сайті Управління охорони здоров’я Чернігівської ОДА розміщено 112 публікацій для підвищення обізнаності з питань надання домедичної допомоги. ОКНП «Чернівецький обласний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» розробив он-лайн курс за програмою «Перший на місці події»

				самоврядування (за згодою)	
13. Забезпечення організації науково-дослідної та методичної роботи у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності	1) проведення досліджень у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності	2024-2025	проведено дослідження, в тому числі соціологічні	Мінмолодьспорт Національна академія наук (за згодою) Національна академія педагогічних наук (за згодою) науково-дослідні установи (за згодою) інститути громадянського суспільства (за згодою)	Виконано. Мінмолодьспортом спільно з Центром економічного аналізу в медичній та соціальній сферах CIVITTA та за підтримки проєкту ПРООН «Сприяння безпеці людини в Україні через реагування на багатовимірну кризу, спричинену війною» проведено національний аудит сфери української національної та громадянської ідентичності за 2023 рік. https://mms.gov.ua/nacionalno.../sociologichni-doslidzhennya Інститутом проблем виховання Національної академії педагогічних наук України з метою науково-методичного супроводу реалізації державної політики у сфері української національної та громадянської ідентичності підготовлено матеріали в межах наукового дослідження «Виховні засади утвердження української національної ідентичності в дітей та учнівської молоді», які розміщені в електронній бібліотеці НАПН України: 1. Громадянська ідентичність на перетині суспільних змін. Препринт за результатами Всеукраїнського опитування учнівської молоді та освітян з проблеми формування громадянської ідентичності / І. Бех (наукове консультування), Т. Окушко, Н. Харченко, Р. Малиношевський, А. Кирєєва. За загальною редакцією Т. Окушко. – Івано-Франківськ: «НАІР», 2024. – 36 с. (DOI: https://doi.org/10.32405/978-617-8011-87-1-2024-36, Режим доступу: https://surl.li/daatio). 2. Стан військово-патріотичного виховання старшокласників закладів загальної середньої освіти: результати всеукраїнського опитування. Препринт (аналітичні матеріали) / Л.В. Канішевська,

				В.В. Рагозіна. – Івано-Франківськ: «НАІР», 2024. – 40 с. (DOI: https://doi.org/10.32405/978-617-8011-86-4-2024-40, Режим доступу: https://surl.li/ltlald). 3. Аналіз стану утвердження української національної ідентичності. Препринт / І.Д. Бех, К.О. Журба, Л.В. Канішевська, А.В. Корнієнко, Р.В. Малиношевський, О.Д. Рейпольська, О.В. Мусієнко. Івано-Франківськ: НАІР, 2024. 36 с. (DOI: https://doi.org/10.32405/978-617-8011-27-7-2024-36, Режим доступу: https://surl.li/spunga). Вченими Інституту соціальної та політичної психології Національної академії педагогічних наук України (далі – НАПН України) завершено дослідження «Соціально-психологічні ефекти взаємодії спільнотних ідентичностей в умовах децентралізації», здійснюється узагальнення результатів і підготовка двох монографій «Взаємодія спільнотних ідентичностей під впливом воєнних дій: соціально-психологічні ефекти», «Психологічні координати українського світу» та наукової доповіді «Спільнотна ідентичність під впливом війни: джерело конфліктів чи умова консолідації». Підготовлено навчальну програму «Соціально-психологічні проблеми взаємодії спільнотних ідентичностей під впливом воєнних дій» для системи післядипломної освіти за напрямом «Державне управління», низку фахових статей, зокрема публікацій в журналах, що індексуються в Scopus та WoS. Напрацювання регулярно проходять апробацію на різних науково-практичних заходах як в Україні, так і за її межами. Крім того, проведено дослідження і підготовлено Зелену і Білу книгу «Відновлення освітнього процесу на деокупованих територіях», де одне з питань присвячено роботі з ідентичністю учасників освітнього процесу (URL:https://salo.li/A6CD8E4).
--	--	--	--	--

					Вчені Державної науково-педагогічної бібліотеки України імені В. О. Сухомлинського виконують прикладне комплексне міждисциплінарне наукове дослідження «Педагогічна біографіка в інформаційному освітньо-науковому просторі України». За результатами дослідження опубліковано: 42 наукові праці. Упровадження результатів здійснювалося під час участі у всеукраїнських (33) і міжнародних (8) заходах, реалізовано онлайн-проекти: «Ми стоїмо на плечах наших попередників: Видатні педагоги-ювіляри» (URL: https://tinyurl.com/bde4camw), «Педагоги України: пам'ятаємо, шануємо!» (URL: https://tinyurl.com/2xspzy6a), «Sukhomlinsky News» (URL: https://tinyurl.com/4yat8u93), «В. Сухомлинський: офіційне листування (епістолярний екскурс)» (URL: https://tinyurl.com/5n8e9cu4, https://scholar.google.com.ua/citations?user=eA9i0W0AAAAJ&hl=ru) . Міноборони проведено такі військово-соціологічні дослідження: 1. “Рівень сформованості у військовослужбовців Збройних Сил України та Державної спеціальної служби транспорту української національної та громадянської ідентичності”. 2. “Уявлення військовослужбовців Збройних Сил України про Перемогу України у війні з росією”. Київською обласною військовою адміністрацією проведено опитування «Заходи історичного та культурного спрямування для молоді Києва та Київщини» реалізовано U-Point Київщина спільно з громадською організацією «Начиння».
	2) розроблення та вдосконалення методик і програм	2025	затверджено методики і програми	Мінмолодьспорт Міноборони Мінветеранів МОН Національна	Міністерством освіти і науки України рекомендовано модельну навчальну програму «Громадянська освіта. 6–9 клас» для закладів загальної середньої освіти (авт. Васильків І. Д., Кравчук В. М., Танчин І. З.) (наказ Міністерства освіти і науки України від 19.12.2024 № 1768).

	національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та громадянської освіти за різними віковими категоріями із урахуванням досвіду інститутів громадянського суспільства, що провадять багаторічну діяльність у зазначеній сфері, країн - членів НАТО, членів ЄС			академія наук (за згодою) Національна академія педагогічних наук (за згодою) науково-дослідні установи (за згодою) інститути громадянського суспільства (за згодою)	У зміст модельних навчальних програм «Україна і світ: вступ до історії та громадянської освіти. 5–6 класи», «Досліджуємо історію і суспільство. 5–6 класи (інтегрований курс)», «Історія: Україна і світ. 7–9 класи (інтегрований курс)» включені питання громадянської освіти.
<i>Пріоритетний напрям 2. Взаємопідтримка та співпраця щодо формування української національної та громадянської ідентичності між органами виконавчої влади, органами місцевого самоврядування та інститутами громадянського суспільства</i>					
<i>Стратегічна ціль. Забезпечення спільної та скоординованої діяльності органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування у партнерстві з інститутами громадянського суспільства, міжнародними організаціями, представниками бізнесу та іншими суб'єктами у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності з метою формування та реалізації державної політики у зазначеній сфері</i>					
14. Розвиток ініціатив, спрямованих на співпрацю	1) проведення заходів та реалізація проектів разом	2024-2025	проведено заходи, підписано	Мінмолодьспорт МЗС МОН МКІП	Виконано. Мінмолодьспортом проведено 2 заходи, спрямованих на координацію діяльності органів державної влади, органів місцевого самоврядування, інститутів громадянського суспільства

влади, міжнародних організацій, закордонних українців, інститутів громадянського суспільства та соціально-відповідального бізнесу на принципах державно-громадського та державно-приватного партнерства	з міжнародними організаціями, закордонними українцями, інститутами громадянського суспільства та соціально-відповідальним бізнесом, спрямованих на формування української національної та громадянської ідентичності		меморандуми, договори	Міноборони Мінветеранів інститути громадянського суспільства (за згодою)	у напрямі формування української громадянської ідентичності у населення на основі суспільно-державних (національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, гідність): всеукраїнський семінар-тренінг «Співпраця», взяло участь 35 осіб, загальне охоплення склало 15 000 осіб; онлайн-нараду «Співпраця», взяло участь 40 осіб відповідальних за реалізацію державної політики у цій сфері. Встановлено комунікацію між громадськими організаціями українців та ЦОВВ з метою вирішення нагальних питань перебування українських громадян за кордоном. На сьогодні, МЗС та закордонні дипломатичні установи України підтримують співпрацю з 565 громадськими організаціями закордонних українців та 346 суботніми/недільними школами. У 2024 році продовжувалась робота МЗС щодо реалізації магістральних проєктів культурної дипломатії, спрямованих на популяризацію української культури та мови за кордоном, зокрема таких проєктів: проєкт «Українська книжкова полицка» реалізовано у 54 країнах та штаб-квартирі ЮНЕСКО (функціонує 230 книжкових полицок, з них 40 відкрито у 2024 році), ініціатива із запровадження україномовних аудіогідів у провідних музеях та пам'ятках світу (діє 95 аудіогіда у 51 країні, з них у 2024 році запроваджено 18 аудіогідів). Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого розвивала та встановлювала нові зв'язки з національними бібліотеками інших країн. Окрім міжнародного партнерства НБУ ім. Ярослава Мудрого впродовж 2024 року розвивала та встановлювала нові партнерства (понад 20 організацій) із державними, науковими, освітніми та культурними інституціями в Україні. Національна бібліотека України для дітей.
--	---	--	------------------------------	---	---

				1.Щоб на міну не натрапити. Година безпеки. сп. з Швейцарським фондом протимінної діяльності «FSD» (08.04 – 3-4 кл., 58 д.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=11062 2.Правознавчий проєкт «Шукачам істини» спільно з правоосвітнім рухом «Справедливці» (28.06., 19.11., 10.12. – 1-4 кл., 76 д.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=11355 3.Українські картвели. Зустріч із представниками ГО «Грузинська діаспора в Україні «Сакартвело» та Грузинського національного легіону (20.11, 9 кл., 34 чол.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=11354 4.У світі закону і права. Зустріч із представником Північного міжрегіонального центру з надання безоплатної правничої допомоги (10.12, 9-10 кл., 37 чол.) https://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=2131 Одеська національна наукова бібліотека. Було проведено 8 міжнародних заходів з метою налагодження міжнародної співпраці, зокрема: 26.03.2024 - проведено ділову зустріч із з Генеральним Консулом Грецької Республіки в Одесі Дімітріосом Дохтсісом та 26.11.2024 - проведено урочистий захід присвячений Дню Незалежності Республіки Польща. Організатором події виступила Спілка поляків України імені Адама Міцкевича в Одесі, за підтримки Міністерства закордонних справ Республіки Польща в рамках конкурсу «Полонія і поляки за кордоном 2024 – Регрантинг». 25.10.2024 - під час написання Всеукраїнського радіодиктанту національної єдності Одеську національну наукову бібліотеку відвідали представники американського радіо: журналіст зі США Майкл Аллен Робінсон, та продюсерка Тетяна Бур'яновaз метою
--	--	--	--	--

					висвітлення сучасних методів щодо промоції української мови, вивчення креативних форм її популяризації в умовах російсько-української війни. Національною історичною бібліотекою України постійно працює над розвитком зовнішніх комунікацій, шляхом укладання Договорів, Меморандумів та Угод про співпрацю з метою створення нових партнерств та просування спільних цінностей. Серед партнерів НІБУ Центр досліджень воєнної історії Збройних Сил України, Інститут історії НАН України, Київське обласне територіальне відділення Малої академії наук, низка вищих навчальних закладів, музеї, бібліотеки. Всього укладено 27 Угод та Меморандумів. Міноборони укладено договори (меморандуми) про співпрацю з громадськими організаціями, що спрямовані на формування української національної та громадянської ідентичності. Презентація інклюзивного самбо – адаптації бойового мистецтва для ветеранів війни з інвалідністю в конференц-залі готелю Навчально-спортивна база літніх видів спорту (м. Львів). НВІМУ проведено 6 закордонних виставок: Відкриття виставкового проєкту, присвяченого волонтерській діяльності в Україні “Волонтером може бути кожен” за підтримки спільноти “Друк Армія” (з 5 грудня). Концертні виступи військових оркестрів ДССТ закордоном в Німеччині, Бельгії, Данії. З метою поширення української культури та традицій, формування національної та громадянської ідентичності Військово-музичним управлінням ЗСУ проведено 9 концертних заходів в державах-партнерах. За сприяння Мінветеранів інститутами громадянського суспільства здійснено реалізацію проєктів: “Пересувна виставка “Штрих код
--	--	--	--	--	--

					на ДВЕРЯХ Часу”, “Історії української мужності”, “Серце Нації: посилення патріотичного виховання молоді та підлітків в Україні через історії українських Захисників та Захисниць за 10 - річчя протистояння російській агресії” за пріоритетним завданням “Популяризація історії українського опору збройній агресії Російської Федерації проти України, а також інформації про подвиги ветеранів війни, проявлені під час захисту суверенітету, територіальної цілісності та недоторканності України” та реалізацію проекту “Українська гвардія ветеранів” за пріоритетним завданням “Формування оборонної свідомості та громадянської стійкості”.
	2) інформаційна, методична, організаційна підтримка інститутів громадянського суспільства, що провадять свою діяльність у напрямі формування української національної та громадянської ідентичності за кордоном	2024-2025	надано інформаційну , методичну, організаційну допомогу та інші види державної підтримки	Мінмолодьспорт МЗС МКП	Виконано. Мінмолодьспортом спільно з ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» за підтримки проекту «EU4Youth: залучення та розширення можливостей молоді» проведено тренінг для інститутів громадянського суспільства з питань підготовки програм (проектів, заходів) для участі у конкурсі з метою отримання бюджетної підтримки, роботи з органами, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних коштів. Під час навчання учасників й учасниць ознайомили з деталями подачі заявок на конкурс з визначення проєктів з утвердження української національної та громадянської ідентичності, розробленими інститутами громадянського суспільства, для реалізації яких надається фінансова підтримка у 2024 році. МЗС надає сприяння громадським організаціям закордонних українців та просвітницьким осередкам в отриманні від МОН підручників та навчальної літератури, передачі документів про базову середню освіту та повну загальну середню освіту (з 2022 року передано понад 2600 таких документів), проведенні національного мультипредметного тестування. У 2024 році була надана фінансова підтримка громадським організаціям закордонних українців у сумі 211990 дол.США на реалізацію ними

					207 заходів у 40 країнах, більшість з яких була спрямована на підтримку українського шкільництва за кордоном.
	3) забезпечення підтримки експорту книжкової продукції, підтримки перекладів і промоції творів української літератури іншими мовами	2024-2025	здійснено промоцію творів української літератури іншими мовами	МКІП Український інститут книги (за згодою)	Виконано. Український інститут книги. У 2024 році в рамках програми підтримки перекладів Інститутом підтримано 80 проєктів перекладу книг української літератури на суму 16 900 400 грн. https://ubi.org.ua/uk/news/kategoriya-2/pidsumki-programi-pidtrimki-perekladiv-translate-ukraine-2024 Переклади географічно охопили 25 країн: Польщу, Словаччину, Німеччину, США, Болгарію, Чехію, Грецію, Литву, Македонію, Україну, Австралію, Канаду, Хорватію, Італію, Латвію, Швецію, Нідерланди, Вірменію, Австрію, Єгипет, Грузію, Угорщину, Сербію, Туреччину, Велику Британію. Серед перекладених книг — 43 видання художньої літератури, 18 видань нонфіку, 15 видань літератури для дітей та 4 поетичні збірки. Найбільше перекладів вийшло польською (12) та англійською мовами (12), також багато книг переклали словацькою (10), німецькою (7). Загалом у межах програми Translate Ukraine 2024 українські тексти вийшли 22-ма мовами. Витрати на реалізацію: 16 840 986,02 грн Основною метою програми є промоція творів української літератури за кордоном, створення умов для доступу українських авторів до книжкових ринків світу, доступ іноземних читачів до української літератури в перекладах. Відповідно до Плану заходів щодо захисту національного інформаційного простору України на 2024 рік, забезпечено реалізацію проєкту «Книга для зміцнення національної єдності». Так, з метою висвітлення тематики зміцнення національної єдності (консолідації українського суспільства; реінтеграції тимчасово окупованих територій; відновлення і збереження історичної пам'яті українського народу, цінностей свободи, демократії та

					патріотизму; захисту України від внутрішніх та зовнішніх загроз; суспільного діалогу; національної ідентичності), російсько-української війни, збройної агресії російської федерації проти України, героїчному протистоянню українського народу російському загарбнику МКСК забезпечило створення та поширення інформаційного продукту, спрямованого на забезпечення захисту національного інформаційного простору, у друкованих виданнях.
15. Утворення координаційних рад з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Раді міністрів Автономної Республіки Крим, місцевих органах виконавчої влади, органах місцевого самоврядування	1) надання методичної підтримки та проведення тренінгів для місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування з питань утворення, функціонування координаційних рад	2024	розроблено інформаційні матеріали, виконано тренінгову програму	Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	Виконано. Мінмолодьспортом проведено всеукраїнський форум «Українська ідентичність», взяло участь 210 представників органів місцевого самоврядування, учасників координаційних рад, загальне охоплення склало 20 000 осіб. Мінмолодьспортом спільно з ГО «Платформа Публічної Дипломатії» в рамках програми USAID Ukraine «Мріємо та діємо» проведено регіональні робочі зустрічі з метою підвищення обізнаності представників ОВА, ОМС та громадянського суспільства у сфері національної та громадянської ідентичності. Представники управління утвердження української національної та громадянської ідентичності Мінмолодьспорту взяли участь у засіданнях відповідних координаційних рад при Чернівецькій обласній військовій (державній) адміністрації, Дніпропетровській обласній військовій (державній) адміністрації. У 23 регіонах утворено координаційні ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності. Департаментом культури, молоді та спорту Волинської обласної державної адміністрації регулярно надається методична підтримка та проводяться наради та онлайн-тренінги для місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування з питань утворення, функціонування координаційних рад.

					Проведено 5 семінарів-тренінгів «Консультативно-дорадчі органи у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності», взяло участь 80 осіб. Під час засідання Координаційної ради з питань національно-патріотичного виховання, утвердження української національної та громадянської ідентичності при Луганській ОДА надано методичну допомогу тергромадам щодо створення координаційних рад Залучено 52 особи. При Миколаївській обласній військовій адміністрації утворено Координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності, відповідно до розпорядження начальника обласної військової адміністрації від 02.04.2024 № 116-р. Розпорядженням начальника Херсонської обласної військової адміністрації від 17 травня 2023 року № 232 створено координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Херсонській обласній державній адміністрації. Також утворено координаційні ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при районних державних (військових) адміністраціях та військових адміністраціях населених пунктів. Відповідальною особою за реалізацію державної політики. У сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності Управління у справах сім'ї, молоді та спорту Черкаської ОДА постійно надається методична підтримка органам місцевого самоврядування області щодо утворення та функціонування координаційних рад.
	2) утворення координаційних рад з питань утвердження	2024	утворено координаційні ради при не менш як 50	обласні, Київська міська держадміністрації (військові	Виконано. 21 червня 2023 року відповідно до розпорядження начальника Волинської обласної військової адміністрації утворено координаційну раду з питань утвердження української

	української національної та громадянської ідентичності		відсотках місцевих органах виконавчої влади	адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) інститути громадянського суспільства (за згодою)	національної та громадянської ідентичності при Волинській обласній державній адміністрації. Створено: - координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Запорізькій обласній (розпорядження голови ОДА від 21.03.24 № 151) - координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Запорізькій міській раді (Рішення міської ради від 20.05.2024 № 4). Розпорядженням Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) від 04.05.2023 № 338 утворено координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Київській обласній державній адміністрації (Київській обласній військовій адміністрації), до складу якої входять 48 членів. Розпорядженням голови Кіровоградської обласної державної адміністрації від 22 червня 2023 року № 697-р в області діє Координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Кіровоградській обласній державній адміністрації. На рівні громад створено 20 координаційних рад з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності. Розпорядженням Київської міської військової адміністрації від 17.10.2023 № 816 було утворено Координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності в місті Києві, а також затверджено її склад у кількості 30 осіб. В області працює Координаційна рада з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Донецькій облдержадміністрації. На місцевому рівні створено 5 районних та 32 у територіальних громадах координаційних рад.
--	--	--	---	---	--

					Створена обласна координаційна рада з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності (розпорядження начальника Житомирської обласної військової адміністрації від 17.01.2023 № 9, зі змінами). Варто зазначити, що в області створено 4 координаційні ради при районних військових адміністраціях та 35 координаційних рад при міських, селищних, сільських радах. Відповідно до розпорядження голови обласної державної адміністрації – обласної військової адміністрації від 01.05.2024 № 498 „Про координаційну раду утвердження української національної та громадянської ідентичності при Закарпатській обласній адміністрації” утворена координаційна рада. Луганська обласна державна адміністрація. Створено обласну КР, 4 районні, 23 з 25 відповідних консультативно-дорадчих органів при міській, селищних, сільських військових адміністраціях. Розпорядженням голови Сумської обласної державної адміністрації – начальника обласної військової адміністрації від 09.04.2024 № 164-ОД «Про утворення координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Сумській обласній державній адміністрації» утворено зазначений дорадчий орган та затверджено Положення про його діяльність. Видано розпорядження начальника Тернопільської обласної військової адміністрації від 22.03.2024 № 159/01.02-01 „Про координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при обласній військовій адміністрації”. 02.12.2024 Департаментом культури і туризму ХОВА була проведена нарада за участю представників 7 районних державних адміністрацій та органів місцевого самоврядування 49 територіальних громад Харківської області щодо реалізації
--	--	--	--	--	--

					пріоритетних напрямів «Сприяння розвитку інфраструктури у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності», визначених Операційним планом заходів з реалізації у 2023-2025 роках Стратегії утвердження української національної та громадянської ідентичності на період до 2030 року, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 15.12.2023 № 1322, Органам виконавчої влади та органам місцевого самоврядування Харківської області було рекомендовано активізувати визначення та утворення структурних підрозділів з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності і активізувати утворення координаційних рад з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності. Наказом Хмельницької обласної військової адміністрації від 13.12.2024 року № 273/2024-н було затверджено нову цільову соціальну програму з утвердження української національної та громадянської ідентичності. Програма спрямована на зміцнення національної свідомості, формування активної громадянської позиції та підтримку соціальної згуртованості населення. Для ефективного впровадження Програми, Розпорядженням начальника обласної військової (державної) адміністрації від 12.03.2024 року №187/2024-р «Про утворення координаційної ради з питань утвердження української національної та громадської ідентичності». Координаційну раду утворено, затверджено склад та положення про неї. У Черкаській області створено координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Черкаській обласній державній адміністрації, затверджена розпорядженням обласної державної адміністрації від 28.05.2024 № 234. Відповідні Ради також створені та діють в районних військових адміністраціях та міських, сільських, селищних територіальних громадах області.
--	--	--	--	--	---

					Координаційні ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності створені при Чернігівській ОДА, при 5 районних державних адміністраціях, при 9 міських радах, 5 селищних радах, 7 сільських радах. З метою участі в оцінюванні ефективності та забезпечення якісної реалізації державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, сприяння координації діяльності суб'єктів відносин у зазначеній сфері на території Чернівецької області функціонує координаційна рада з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Чернівецькій обласній державній адміністрації. Також при районних державних адміністраціях та територіальних громадах діє ще 16 аналогічних координаційних рад. Розпорядженням голови Дніпропетровської обласної державної адміністрації від 26.03.2024 № Р-124/0/3-24 створена координаційна рада з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Дніпропетровській обласній державній адміністрації у складі 27 осіб. Станом на грудень 2024 року утворено 48 координаційних рад у 86 територіальних громадах Дніпропетровської області. Координаційні ради не створені у Нікопольському районі у зв'язку з складними безпековими умовами, проте питання їх створення залишається на контролі та планується розглянути можливість їх створення до кінця 2025 року.
16. Залучення інститутів громадянського суспільства, фахівців у сфері	1) проведення консультацій з інститутами громадянського суспільства, фахівцями у	2023-2025	залучено представників інститутів громадянського суспільства,	Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	Виконано. Мінмолодьспортом було розроблено та видано низку нормативно-правових актів, до напрацювання яких було залучено представників інститутів громадянського суспільства, ветеранів війни, волонтерів, зокрема:

утвердження української національної та громадянської ідентичності, ветеранів війни, волонтерів та інших суб'єктів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності до формування та реалізації державної політики у зазначеній сфері	сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, ветеранами війни, волонтерами та іншими суб'єктами у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності під час розроблення програмних документів у зазначеній сфері		ветеранів війни, волонтерів та інших суб'єктів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності до формування та реалізації державної політики у зазначеній сфері	органи місцевого самоврядування (за згодою)	схвалено Концепцію Державної цільової соціальної програми з утвердження української національної та громадянської ідентичності на період до 2028 року (розпорядження Кабінету Міністрів України 16 лютого 2024 р. № 141); затверджено Державну цільову соціальну програму з утвердження української національної та громадянської ідентичності на період до 2028 року (постанова Кабінету Міністрів України від 30 липня 2024 р. № 864); затверджено Порядок підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності (постанова Кабінету Міністрів України від 14 листопада 2023 р. № 1196); затверджено Типову освітню програму підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності (наказ Мінмолодьспоту від 14 березня 2024 року № 1587) Активно проводилися консультації з інститутами громадянського суспільства, фахівцями у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, ветеранами війни, волонтерами та іншими зацікавленими сторонами під час розроблення програмних документів у зазначеній сфері, а саме проведено Всеукраїнську науково-практичну конференцію «Джура як виховна система формування національної ідентичності»: 29 жовтня 2024 року відбулася конференція, організована Державною науковою установою «Інститут модернізації змісту освіти» у співпраці з іншими установами. Учасники обговорювали роль гри «Джура» у формуванні національної ідентичності серед молоді. Усі заходи сприяють активному залученню громадськості до процесу розроблення та впровадження програм, спрямованих на утвердження української національної та громадянської ідентичності у Волинській області.
--	---	--	--	--	---

					Київською обласною військовою адміністрацією розроблено методичні рекомендації проведення заходів, задля запровадження єдиної системи інноваційних форм, методів та інструментів навчання молоді, в рамках системи роботи з учасниками Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») за результатами яких видано Методичний посібник з організації та проведення заходів в рамках системи роботи з учасниками Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). Проект «Школа ройових». У Дніпропетровській області успішно реалізовується соціальний проект «ТитаниUA» який передбачає залучення ветеранів та військовослужбовців до різних сфер громадського життя. Серед заходів за участі ветеранів та військовослужбовців було проведено форуми, спартакиади, зустрічі з молоддю та школярами, а також проведення концертів в центрах реабілітації.
	2) проведення заходів та реалізація проектів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності за участю інститутів громадянського суспільства, фахівців у сфері утвердження	2023-2025	проведено (реалізовано) не менше 20 заходів та проектів всеукраїнського та регіонального рівня за участю інститутів громадянського суспільства, фахівців у сфері утвердження	Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. 21-31 липня 2024 року у Волинській області за у с-щі Рокині проходив Наметовий національно-патріотичний табір «Герць - 2024», який реалізує громадська організація «Луцька міська федерація українського рукопашу гопака». З 23 по 29 липня 2024 року у Луцьку відбувався масштабний всеукраїнський табір «Військове таборування: Впровадження Української ідентичності». 05-11 серпня 2024 року відбувся всеукраїнський молодіжний табір у м. Луцьк. Доедналися 30 молодих людей з 9 різних областей України. Серед учасників та учасниць було представлено 26 громадських організацій та волонтерських ініціатив, що займаються різноманітними напрямками. Управління молоді, фізичної культури та спорту ЗОДА, КЗ «Запорізький обласний центр молоді» ЗОР, КЗ «Запорізький обласний центр національного спротиву та ветеранської політики»

	української національної та громадянської ідентичності, ветеранів війни, волонтерів та інших суб'єктів у зазначеній сфері		української національної та громадянської ідентичності, ветеранів війни, волонтерів та інших суб'єктів у зазначеній сфері		ЗОР на постійній основі співпрацює з інститутами громадянського суспільства, ветеранами війни, волонтерами в рамках реалізації державної політики в сфері утвердження УНПІ, а саме: Запорізький хаб «Співдія», ГО «Вогник», ГО «УМСА», ГО «Блокпост», БО «БФ «Карітас», ГО «Студентство», ГО «Молодь без бар'єрів», ГО «Проактивна молодь», ЗВПО «Всеукраїнська федерація «СПАС» та інші. Київською обласною військовою адміністрацією проведено молодіжні інформаційно-просвітницькі заходи «Національна ідентичність» метою формування української громадянської ідентичності на основі суспільно-державних національних цінностей, розуміння та усвідомлення позитивного іміджу українців у світі в контексті історичних державотворчих процесів та національно-патріотичного виховання сучасності. Кіровоградською обласною військовою адміністрацією проведено профорієнтаційну акцію для молоді з патрульною поліцією Кіровоградської області; відзначено молодь у профорієнтаційній патріотичній акції ДСНС "Запобігти. Врятувати. Допомогти". Донецькою обласною державною адміністрацією профінансовано 2 обласних заходи: Пластовий наметовий табір «Земля велетнів», Івано-Франківська область, 09-19.06.2024, 44 учасники, 27 899,8 грн. Скаутський наметовий табір «Польовий практикум «Джерело добрих надій», Дніпропетровська область, м. Камінське, 01-10.07.2024, 40 учасників, 11 872 грн
17. Надання фінансової, інформаційної, методичної, організаційної допомоги та	надання фінансової, інформаційної, методичної, організаційної допомоги та	щороку	проведено конкурс проектів у сфері утвердження української	Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	Виконано. Надано фінансову підтримку інститутам громадянського суспільства для реалізації 14 проєктів національно-патріотичного виховання, спрямованих на формування громадянської ідентичності населення на основі суспільно-державних

інших видів державної підтримки інститутами громадянського суспільства на реалізацію проектів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності	інших видів державної підтримки інститутами громадянського суспільства на реалізацію проектів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності		національної та громадянської ідентичності, розроблених інститутами громадянського суспільства	органи місцевого самоврядування (за згодою)	(національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, гідність); підвищення рівня знань про видатних осіб українського державотворення, борців за незалежність України, популяризація та збереження культурної спадщини і культурних цінностей України, участь у яких взяло 2 048 учасників, загальне охоплення склало 169 000 осіб; проект Мандрівний табір «Стежками князів Острозьких», організований ГО «Центр суспільних перетворень», взяло участь 120 осіб, загальне охоплення склало 10 000 осіб; проект Таборовий сезон історично-просвітницьких заходів «XX століття – 100 років боротьби за волю – 2024», організований ГО «Захист прав молоді та релігійних громад», взяло участь 208 осіб, загальне охоплення склало 16 тис. осіб; проект «Тепле Поділля – скарб нації, організований ГО «Молодіжна організація «Молодь – майбутнє України», взяло участь 156 осіб; проект Молодіжний історично-просвітницький проект «Повстанські ночі», організований ГО «Фонд молодіжних ініціатив «Крила», взяло участь 90 осіб, загальне охоплення склало 10 тис. осіб; проект Наметовий патріотичний табір «Бойові Хом'ячки», організований ГО «Європейська школа», взяло участь 130 осіб, загальне охоплення склало 20 тис. осіб; проект Вишколи з формування національної ідентичності, організований ГО «Спілка Української Молоді в Україні», взяло участь 72 особи, загальне охоплення склало 9 тис. осіб; проект Мандрівний табір «Трахтемирівський марш», організований ГО «Український студент», взяло участь 40 осіб, загальне охоплення склало 10 тис. осіб;
--	--	--	--	---	---

				проект Ідеологічні вишколи «Маніфест», організований ГО «Спілка Української Молоді в Україні», взяло участь 200 осіб, загальне охоплення склало 10 тис. осіб; проект «Наметовий національно-патріотичний табір Герць», організований ГО «Луцька міська федерація українського рукопашу гопак», взяло участь 120 осіб, загальне охоплення склало 15 тис. осіб; проект «Terra Cosaccorum», організований ГО «Український студент», взяло участь 40 осіб, загальне охоплення склало 10 тис. осіб; проект «Говерляна 2024», організований ГО «Всеукраїнська громадська організація «Молодий Народний «Рух»», взяло участь 400 осіб, загальне охоплення склало 15 тис. осіб; проект Національно-патріотичні табори у польових умовах (наметах), спрямованих на формування української громадянської ідентичності, організований ГО «Пласт – Національна Скаутська Організація України», взяло участь 395 осіб, загальне охоплення склало 20 тис. осіб; проект Мандрівний табір-вишкіл «Шляхами УПА», організований ГО «Рівненська Горинь», взяло участь 60 осіб, загальне охоплення склало 7 тис. осіб; проект Мапа звияг та пам'яті українського народу, організований ГО «Україна Інкогніта», взяло участь 17 осіб, загальне охоплення склало 17 тис. осіб; У 2024 році в рамках міської цільової програми «Сприяння розвитку громадянського суспільства у м. Києві на 2020-2024 рр.», затвердженої рішенням методичної, організаційної допомоги та інших видів державної підтримки інститутами громадянського суспільства на реалізацію проектів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності організаційної допомоги та інших видів державної підтримки
--	--	--	--	--

					інститутами громадянського суспільства на реалізацію проектів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності Київської міської ради від 12 грудня 2019 року № 452/8025 (у редакції рішення Київської міської ради від 07 грудня 2023 року № 7520/7561) реалізовано міський конкурс з визначення проектів «Громадська перспектива: прозора влада та активна громада», учасниками якого стають інститути громадянського суспільства. Проведено конкурс проектів, розроблених інститутами громадянського суспільства у межах Регіональної програми „Молодь Закарпаття” на 2021 – 2025 роки. У 2024 році в межах програми «Молодь Львівщини» було проведено конкурс проектів (заходів), розроблених інститутами громадянського суспільства, для реалізації яких надавалась фінансова підтримка. Фінансування отримали 16 організацій, які реалізували 21 проєкт. Загалом по програмі реалізовано 37 проєктів та заходів національно-патріотичного спрямування. Черкаська обласна військова адміністрація. Щороку Управління проводить конкурсний відбір проектних пропозицій від громадських організацій, ініціативних груп та благодійних фондів (далі – Конкурс) для включення їх до календарного плану Управління та подальшої фінансової підтримки протягом року. Одним із напрямків Конкурсу є формування громадянської позиції і національно-патріотичне виховання молоді, популяризація української культури і народних традицій, усвідомлення національної своєрідності. У 2024 році 7 проектів-переможців внесені до календарного плану Управління, з них 6 реалізовано впродовж року.
18. Залучення інститутів громадянськог	організація міжрегіонально ї співпраці	2023-2025	створено онлайн-інструменти у	Мінмолодьспорт МКІП Міноборони	Виконано. Мінмолодьспортом спільно з ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» та у партнерстві з ГО «Всеукраїнська громадська

о суспільства до процесів формування єдиного інформаційно-просвітницького простору, в тому числі до створення онлайн-інструментів у напрямі утвердження української національної та громадянської ідентичності	щодо спільного з інститутами громадянського суспільства проведення заходів, спрямованих на формування єдиного інформаційно-просвітницького простору		напрямі утвердження української національної та громадянської ідентичності	МОН Мінветеранів обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	організація «Молодий народний рух» у рамках всеукраїнських акцій «Єдина Україна» було виготовлено та поширено серію документальних фільмів про героїчну боротьбу українців за свободу та незалежність, які розміщені на платформі «Megogo»: «Історія українського підпільного руху опору: Друга світова війна» (https://megogo.net/ua/view/25850196-igor-oleshchuk-istoriya-ukrains-kogo-pidpil-nogo-rukhu-oporu-druga-svitova-viyna.html); «Історія українського підпільного руху опору: післявоєнні зміни» (https://megogo.net/ua/view/25850206-istoriya-ukrains-kogo-pidpil-nogo-rukhu-oporu-pislyavoienni-zmini.html); «Таємна боротьба: українська інтелігенція в боротьбі за незалежність» (https://megogo.net/ua/view/25849996-bogdan-gorin-istoriya-borot-bi.html). Міноборони налагоджено співпрацю із регіональними бібліотеками стосовно поповнення їх літературою, зокрема й на мілітарну тематику. ЦБО створено онлайн-інструменти у напрямі утвердження української національної та громадської ідентичності: Загальна кількість переглядів –118 679; Кількість підписників–1238; Ютуб-канал “КАНАЛ ЦБО ЗСУ”; Телеграм-канал https://t.me/vkmrzs, який з 15.11.2024 перейшов на Фейсбук https://www.facebook.com/profile.php?id=100089883362561 з огляду на тематичні напрямки днів та тижнів. За сприяння Мінветеранів проведено тренінги для інститутів громадянського суспільства з метою посилення спроможностей ветеранських та проветеранських організацій: “Особливості роботи із платформою ВзаємоДія”, “Складові успішної діяльності ОГС: публічні комунікації”, “Державна влада, місцеве самоврядування та ветеранські організації: точки перетину та
--	---	--	--	--	--

					співпраці”, “Грантрайтинг. Як ідею перетворити на конкурентноспроможну проектну пропозицію?”.
<i>Пріоритетний напрям 3. Формування системи кадрового забезпечення сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності</i>					
<i>Стратегічна ціль. Створення та розвиток системи підготовки фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності за напрямами національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та громадянської освіти</i>					
19. Формування системи підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності	3) здійснення заходів з підготовки виховників, залучених до реалізації Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри “Сокіл” (“Джура”)	2023-2025	проведено не менше трьох заходів всеукраїнського та регіонального рівня	МОН Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. У Центральному інституті післядипломної освіти ДЗВО «Університет менеджменту освіти» НАПН України підготовлено та введено в освітній процес програми курсів підвищення кваліфікації «Формування громадянської компетентності у здобувачів освіти закладів професійної освіти». Слухачам запропоновано тематику випускних (підсумкових) робіт: «Національне виховання в закладах професійної (професійно-технічної) освіти», «Толерантність в сучасному міжкультурному просторі як шлях подолання міжетнічних конфліктів», «Особливості політичної соціалізації студентів коледжу». З метою обміну досвідом щодо організації роботи куренів гри «Джура» з 14 по 17 листопада 2024 року у селищі Ворохта Івано-Франківської області пройшов Збір лідерів учнівського самоврядування в рамках Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») – «Школа ройових та курінних». Головним підсумком проведеного заходу в перспективі є сприяння всебічному розвитку самоврядування у первинних осередках гри «Джура» – куренях. З метою підготовки організаторів гри «Сокіл» («Джура») у співпраці з Міністерством молоді та спорту України, інститутами громадянського суспільства проводились Всеукраїнські вишколи та тренінги «Школи виховників джур», до яких долучаються педагогічні працівники, зокрема вчителі предмету «Захист України», учасники та ветерани АТО/ООС, представники громадських організацій. «Школа виховників джур» спрямована на

				підготовку активістів до безпосередньої практичної діяльності зі створення та функціонування осередків (роїв/куренів) гри «Джура». З метою підготовки керівників та виховників, залучених до реалізації Гри у 2024 році у регіонах проведено 6 заходів, з них: - установочні семінари для таборової старшини, організаторів, виховників Гри; - семінари для керівників та виховників II (обласного) етапу Гри щодо відповідності діяльності згідно з вимогами Умов та порядку проведення вишкільного курсу «Школа виховників джур». 25.03.2025 відбувся Всеукраїнський семінар педагогічних працівників – відповідальних за національно-патріотичне виховання, членів обласних штабів Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), на якому працівниками Українського державного центру національно-патріотичного виховання, краєзнавства і туризму учнівської молоді було представлено проєкт рекомендацій з організації діяльності обласних штабів Гри, обговорено питання дієвості куренів в умовах сучасних викликів та перспективи розвитку Гри, проведення підсумкових таборуваль. Мінмолодьспортом спільно з управлінням молоді та спорту Тернопільської обласної державної адміністрації проведено два всеукраїнських семінари-тренінги «Школа виховників Джур», участь у яких взяло 70 осіб, загальне охоплення склало 8 000 осіб. КЗ «Запорізький обласний центр туризму і краєзнавства, спорту та екскурсій учнівської молоді» ЗОР 26.03.2024 р. проведено Обласний семінар для відповідальних з проведення гри «Сокіл» («Джура»). Взяло участь – 80 осіб. Вишколи «Київська обласна школа ройових» з метою навчання молоді, яка бере безпосередню участь у Всеукраїнській дитячо-юнацькій військово-патріотичній грі «Сокіл» («Джура»),
--	--	--	--	--

				розвиток фізичних та психологічних якостей помічників виховників – ройових, підвищення фізичної активності серед молоді та стимулювання інтересу до військово-патріотичних ігор, підготовка до ефективної участі Київський обласний семінар-тренінг «Школа виховників Джур – 7» Київський обласний семінар-практикум з організації та проведення заходів в рамках системи роботи з учасниками Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). Забезпечено організацію та проведення обласного тренінгу-вишколу з організації Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри „Сокіл” („Джура”), спрямованого на навчання виховників джур. Мета заходу – розвиток і популяризація в територіальних громадах області Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри „Сокіл” („Джура”) як ефективного засобу національно-патріотичного виховання учнівської молоді області. Взяло участь 60 осіб, загальне охоплення 10000 осіб (https://surl.li/bzkhmk). виховниками Джур проведено 3 обласні наради-семінари з питань національно-патріотичного виховання учнівської молоді, організації та проведення I етапу Гри «Джура», реєстрації куренів на базі закладів освіти тощо. Учасниками заходів стали 260 педагогів області. Протягом 2024 року 6 педагогів Луганської області пройшли вишколи Всеукраїнських семінарів-тренінгів «Школа виховників джур» під час участі роїв у III етапах Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») для трьох вікових груп. У звітному періоді з метою підготовки виховників, залучених до реалізації Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), на базі комунального закладу Сумської обласної ради – обласного центру позашкільної освіти та
--	--	--	--	--

					роботи з талановитою молоддю в режимі відео- конференції проведено обласну Школу виховників Джур (листопад 2024 року). Крім того, у територіальних громадах області проведено тренувальні збори (вишколи) для джур, у ході яких джури пройшли навчання з тактичної медицини, стрийової підготовки, удосконалили знання та ерудицію з історії українського війська (960 учасників). Хмельницька обласна військова адміністрація. 20 грудня 2024 року проведено обласний семінар для виховників Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»). В квітні 2025 року запланована організація та проведення тренінгу для тренерів-вихователів із організації національно-патріотичних ігор та обласного етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») «Школа виховників Джур». У червні відбувся обласний етап гри “Сокіл” (“Джура”). Протягом двох тижнів учасники проходили навчання та змагання з орієнтування на місцевості, тактичної медицини, мінної безпеки та інших військово-патріотичних дисциплін. Літом 2024 року рої “Залізні вовки” та “Краяни” Криворізького ліцею №123. здобули перемогу на обласному етапі гри та мали зустріч з представниками Дніпропетровської обласної державної адміністрації.
	4) залучення до процесу підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української	2024-2025	проведено заходи разом із суб’єктами освітньої діяльності, закладами сфери утвердження української національної	Мінмолодьспорт МОН обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого	Виконано. 16-18 грудня 2024 Волинським регіональним центром підвищення кваліфікації проведено онлайн-навчання з підвищення кваліфікації «Молодіжна політика, заснована на підходах участі», на якому кваліфікованими спікерами розглядалися актуальні питання діяльності фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності у громадах Волинської області. Постійно проводяться лекції, практичні заняття з організації національно-патріотичного виховання учнівської молоді,

	національної та громадянської ідентичності суб'єктів освітньої діяльності, закладів у зазначеній сфері та інститутів громадянського суспільства		та громадянської ідентичності та інститутами громадянського суспільства	самоврядування (за згодою)	впровадження гри «Сокіл» («Джура») в закладах освіти; з організації красзнавчої, пошуково-дослідницької, спрямовані на формування української національної та громадянської ідентичності. Проведено спільно з Університетом Григорія Сковороди в Переяславі за пілотною освітньою Програмою (підготовано 50 сертифікованих фахівців): Всеукраїнського семінару-тренінгу «Фахівець у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності» Семінар-тренінг «Фахівець сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності, національно-патріотичного та духовно-морального виховання» з метою удосконалення компетентностей, знань, умінь та навичок фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності шляхом формальної та неформальної освіти. На базі Миколаївського обласного інституту післядипломної освіти постійно проводяться курси підвищення кваліфікації та щорічне оновлення програми ціннісно-етичного компоненту, проведення діяльнісно та компетентнісно орієнтованих вибіркового модулів з метою утвердження української національної та громадянської ідентичності. Жовтень–листопад 2024 року проведено навчання педагогів предмета «Захист України» за новою програмою профільної освіти НУШ (I – II сесії).
20. Розроблення та затвердження типової програми підвищення кваліфікації фахівців у	затвердження типової програми підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження	2024	прийнято відповідний нормативно-правовий акт	Мінмолодьспорт	Виконано. Наказом Мінмолодьспорту від 14 березня 2024 року № 1587 затверджено Типову освітню програму підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності.

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності за напрямами національно- патріотичного, військово- патріотичного виховання та громадянської освіти	української національної та громадянської ідентичності				
21. Підготовка фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності до роботи з населенням, яке проживало на тимчасово окупованій території, та його реінтеграція в соціокультурни	затвердження типової програми підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, до компетенції яких належить робота з населенням, яке проживало на тимчасово окупованій	2024	прийнято відповідний нормативно- правовий акт	Мінмолодьспорт МОН Мінреінтеграції МКІП	Виконано. Національним університетом «Острозька академія» розроблено програму підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності «Нація єдина: інтеграція та підтримка населення деокупованих територій».

й простір України	території, та його реінтеграція в соціокультурний простір України				
22. Підготовка фахівців та педагогічних працівників з числа ветеранів війни з подальшим їх залученням до організації та провадження освітньої діяльності, виконання програм, реалізації проектів та здійснення заходів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності	1) забезпечення можливості для професійної перепідготовки та підвищення кваліфікації ветеранів війни з урахуванням економічних особливостей регіонів та актуальних потреб ринку праці	2024-2025	прийнято відповідний нормативно-правовий акт	Мінветеранів МОН Мінмолодьспорт Міноборони	Виконано. У 2024 році Мінветеранів з метою залучення ветеранів війни до утвердження української національної та громадянської ідентичності забезпечило реалізацію пілотного проєкту підвищення кваліфікації кадрового потенціалу з числа ветеранів війни за напрямом початкова військова підготовка в системі освіти. Підвищення кваліфікації ветеранів, які викладають предмет “Захист України”, було проведено у двох вищих навчальних закладах - Національному університеті оборони України імені Івана Черняховського та Національному авіаційному університеті. У Національному університеті оборони України імені Івана Черняховського навчання для ветеранів відбувалося за програмою: “Курс підвищення методичної майстерності педагогічних працівників закладів загальної середньої освіти, які проводять початкову загальновійськову підготовку та мають статус ветерана війни”, яку було розроблено спільно фахівцями Міністерства оборони України та Мінветеранів. У Національному авіаційному університеті Черняховського навчання для ветеранів відбувалося за програмою: “Програми підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладів загальної освіти, які проводять початкову загальновійськову підготовку, здійснюють освітній процес військово-патріотичного спрямування та мають статус ветеранів війни”, яку було розроблено спільно фахівцями університету та Мінветеранів.
	2) проведення семінарів,	2023-2025	проведено не менше восьми	Мінветеранів Міноборони	У вересні, грудні 2024 року Міноборони спільно з Міністерством у справах ветеранів України організовано та проведено на базі

	курсів з підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації ветеранів для роботи у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності		заходів всеукраїнського та регіонального рівня	МОН обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Національного університету оборони України, Київського авіаційного інституту курси підвищення кваліфікації педагогічних працівників, з числа ветеранів війни, які здійснюють освітню діяльність за напрямом початкова загальновійськова підготовка в закладах загальної середньої освіти. Пройшли навчання та отримали сертифікат ветерани війни. Станом на 01.09.2024 у закладах загальної середньої освіти 834 ветерани війни викладають предмети, спрямовані на утвердження української національної та громадянської ідентичності, а також сприяють підготовці до національного спротиву, зокрема навчальні предмети: «Захист України», Історія України, Громадянська освіта, Фізичне культура/виховання. 56 педагогічних працівників, що мають бойовий досвід – вчителі інших предметів, вихователі, керівники гуртків. На виконання наказу Міністерства освіти і науки України від 24.05.2024 № 749 «Про організацію та проведення Всеукраїнського семінару із навчання тренерів навчального предмета «Захист України» було проведено навчання зареєстрованих учасників з метою підготовки вчителів/викладачів навчального предмета «Захист України» закладів загальної середньої, професійної (професійно-технічної) та фахової передвищої освіти (далі – тренери), зокрема з числа ветеранів та військових з бойовим досвідом. Програмою підготовки тренерів передбачено відпрацювання навичок керування дронами, навігації, розвідки на основі відкритих джерел (OSINT), а також засвоєння знань з інформаційної безпеки, стресо- та психологічної стійкості. Успішно завершили навчання 93 тренери, які можуть бути залучені до підготовки вчителів/викладачів з навчального предмета «Захист України» на регіональному рівні. За результатами опитування регіональних закладів підвищення кваліфікації педагогічних працівників до підвищення кваліфікації
--	--	--	--	--	--

					вчителів, які забезпечують викладання предмета «Захист України» у 2024 році, було залучено 2694 вчителів. З метою реалізацію пілотного проєкту підвищення кваліфікації кадрового потенціалу з числа ветеранів війни за напрямом початкова військова підготовка в системі освіти підвищення кваліфікації ветеранів, які викладають предмет «Захист України», було проведено на базі двох закладів вищої освіти. Протягом 2024 року 68 ветеранів війни пройшли підвищення кваліфікації за напрямом початкова військова підготовка та отримали сертифікати державного зразка. У Національному університеті оборони України імені Івана Черняхівського навчання для ветеранів відбувалося за програмою «Курс підвищення методичної майстерності педагогічних працівників закладів загальної середньої освіти, які проводять початкову загальновійськову підготовку та мають статус ветерана війни», яку було розроблено спільно фахівцями Міністерства оборони України та Міністерства у справах ветеранів України. У Національному авіаційному університеті навчання для ветеранів відбувалося за Програмами підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладів загальної середньої освіти, які проводять початкову загальновійськову підготовку, здійснюють освітній процес військово-патріотичного спрямування та мають статус ветеранів війни, що були розроблені спільно фахівцями університету та Мінветеранів. Було реалізовано низку ініціатив, спрямованих на підготовку, перепідготовку та підвищення кваліфікації ветеранів для роботи у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, наприклад: - навчання ветеранів для викладання початкової військової підготовки; - реалізації програми національно-патріотичного виховання та розвитку молоді Луцької міської територіальної громади на 2024–2027 роки КУ «Луцький міський молодіжний центр».
--	--	--	--	--	--

				81 педагог області, у тому числі з числа ветеранів війни, пройшов підвищення кваліфікації у межах підготовки до реалізації інноваційного освітнього проєкту на всеукраїнському рівні за темою „Теоретико-методичні засади викладання навчального предмета / інтегрованого курсу „Захист України”. Підвищення кваліфікації організовано із залученням до проведення занять фахівців з числа працівників Закарпатського обласного центру підготовки населення до національного спротиву. Полтавською академією неперервної освіти ім. М.В. Остроградського проведено курси підвищення кваліфікації для педагогічних працівників у тому числі ветеранів війни з предметів „Захист України” (80 осіб), „Фізична культура” (42 особи), „Громадянська освіта” (27 осіб). Вчителі закладів освіти пройшли вебіари «Ідентичність Я-людина та Я-вчитель в умовах війни. Мої ресурси та можливості», «Формування української національної ідентичності: ціннісний аспект». Проведено конкурс знавців військової історії, вікторини «Наше військо – наш захист та опора», «Україна – Соборна». З метою підвищення методичної грамотності педагогічних працівників з питань патріотичного виховання дітей та молоді для слухачів курсів підвищення кваліфікації КНЗ „Черкаський обласний інститут післядипломної освіти педагогічних працівників Черкаської обласної ради“ (далі – ЧОПОПП) читаються лекції: „Роль педагога в національно-патріотичному вихованні учнівської молоді“, „Національно-патріотичне виховання в закладах загальної середньої освіти“, „Сучасні методи та технології національно-патріотичного виховання“, „Шляхи вдосконалення національно-патріотичного виховання в сучасних соціокультурних умовах“, „Національно-патріотичне виховання учнівської молоді засобами Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри „Сокіл“ („Джура“)“. На сайті КНЗ „Черкаський обласний інститут післядипломної освіти педагогічних працівників Черкаської обласної ради“ у віртуальному клубі „Спільна дія“ проводиться дистанційне
--	--	--	--	---

					консультування педагогів з питання „Національно-патріотичне виховання учнівської молоді“.
23. Удосконалення компетентностей, знань, умінь та навичок фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності шляхом неформальної освіти	здійснення заходів та реалізація проектів, спрямованих на удосконалення компетентностей, знань, умінь та навичок фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності	2024-2025	проведено не менше трьох заходів всеукраїнського та регіонального рівня	Мінмолодьспорт обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Мінмолодьспортом спільно з управлінням молоді та спорту Рівненської обласної державної адміністрації та у співпраці з Національним університетом «Острозька академія» проведено два всеукраїнських семінари-тренінги «Фахівець у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності», за результатами яких було підготовлено 70 фахівців. Мінмолодьспортом спільно з управлінням молоді та спорту Київської обласної державної адміністрації та у співпраці з Університетом Григорія Сковороди в Переяславі проведено всеукраїнський семінар-тренінг «Фахівець у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності», за результатами якого було підготовлено 35 фахівців. З 28 по 31 листопада 2024 року проведено у м. Ковелі на базі Волинського обласного ліцею з посиленою військово-фізичною підготовкою ім. Героїв Небесної Сотні практичні заняття з освоєння навичок військової справи для вчителів/викладачів предмета «Захист України», що здійснюють освітню діяльність у навчальних осередках з викладання предмета «Захист України», з дотриманням законодавства України в умовах воєнного стану. В навчанні взяло участь 82 викладача предмету «Захист України». Управлінням у справах молоді та спорту ХОВА проведено 1 обласний захід спрямований на удосконалення компетентностей, знань, умінь та навичок фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності шляхом неформальної освіти, участь у яких взяли 50 осіб, загальне охоплення склало 1000 осіб.

					Комунальною установою «Харківський обласний центр молоді» проведено 12 заходів, участь у яких взяли 57 осіб, загальне охоплення склало 230 осіб.
<i>Пріоритетний напрям 4. Сприяння розвитку інфраструктури у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності</i>					
<i>Стратегічна ціль. Забезпечення умов створення та розвитку інфраструктури у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, об'єднаної в ефективну систему, що популяризує суспільно-державні (національні) цінності</i>					
24. Забезпечення сприятливих умов створення та розвитку інфраструктури з утвердження української національної та громадянської ідентичності в регіонах України	1) забезпечення умов для створення та розвитку закладів сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності в регіонах	2024-2025	затверджено методичні рекомендації	Мінмолодьспорт МОН МКІП обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. У Волинській області здійснено всіляке сприяння створенню закладів сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності. Зокрема рішенням Волинської обласної ради від 12 грудня 2024 року вирішено створити комунальний заклад «Волинський обласний центр підготовки населення до національного спротиву», завданням якого є організація та координація загальновійськової підготовки цивільних до самооборони, опанування ними практичних вмінь з вправлення зі стрілецькою зброєю, мінування, керування БПЛА, облаштування блокпостів, ведення партизанського опору тощо. що сприятиме розвитку сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності в регіоні. Кіровоградською обласною військовою адміністрацією проведено партнерську зустріч з Донецьким державним університетом внутрішніх справ щодо посилення національно-патріотичної інфраструктури та створення осередку для реалізації державної політики утвердження української національної та громадянської ідентичності в області. Донецька обласна державна адміністрація. Інструктивно-методичний семінар «Здобутки 2023 і перспективи 2024». Відповідальний ДонППО. Опубліковано методичні рекомендації щодо розбудови виховного простору Донеччини в методичному путівнику на 2024/2025 навчальний рік.

					В Тернопільській області проводиться робота щодо розвитку інфраструктури у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності. Станом на 1 квітня 2025 року в області діє комунальна установа Тернопільської обласної ради „Тернопільський обласний молодіжний методичний центр”, у якій утворено відділ національно-патріотичного виховання. 28 листопада 2018 року утворено комунальну установу Тернопільської обласної ради „Тернопільський обласний пластовий вишкільний центр”. У Чернігівській області активно впроваджуються заходи для розвитку закладів, що сприяють утвердженню української національної та громадянської ідентичності. Ці ініціативи відповідають державній політиці та стратегічним документам, спрямованим на зміцнення національної свідомості. Рішенням Дніпропетровської обласної ради від 08.12.2023 № 331-18/VIII створено комунальний заклад “Дніпропетровський обласний центр молодіжної роботи, утвердження української національної та громадянської ідентичності” Дніпропетровської обласної ради”. В області діє комунальний заклад «Обласний пластовий вишкільний центр» Івано-Франківської обласної ради. Статут закладу затверджено рішенням обласної ради від 10.09.2021 № 236-9/2021.
25. Створення та розвиток національно-патріотичних, військово-патріотичних осередків виховання	розроблення методичних рекомендацій щодо створення та діяльності відповідних осередків	2024	затверджено методичні рекомендації	Мінмолодьспорт МОН Міноборони МКІП Мінветеранів обласні, Київська міська держадміністрація	Виконано. Представники Міноборони взяли активну участь в 4-х установчих нарадах Координаційної ради з підготовки та впровадження Концепції меморіалізації, організованої Київською міською радою Київської міської державної адміністрації, щодо визначення напрямків вшанування пам’яті загиблих та постраждалих унаслідок російської збройної агресії, створення пам’ятників,

дітей та молоді у закладах сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності у тісній співпраці з інститутами громадянського суспільства				її (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	меморіалів та локацій, пов'язаних із бойовими діями, що велися у столиці України. Забезпечили проведення історичного дослідження, на замовлення комунального закладу Львівської обласної ради “Адміністрація державного історико-культурного заповідника “Нагуєвичи”, про Пробоєву сотню Українських Січових Стрільців та її командира хорунжого М. Мінчака. Надано методологічну допомогу: Національному заповіднику “Києво- Печерська Лавра” з облаштування виставки, присвяченої гетьману Івану Мазепі (відкрилась 2 жовтня); в організації виставки про історію слобідського козацтва Охтирському краєзнавчому музею. Проведено історичне дослідження на тему: “Історії медичної служби Легіону Українських Січових Стрільців”. Проводяться консультації з військовослужбовцями, ветеранською спільнотою стосовно організації та створення музею Десантно-штурмових військ ЗСУ в 25 гарнізонному будинку офіцерів м. Житомир. Міністерством освіти і науки України спільно з обласними військовими адміністраціями питання запровадження в закладах загальної середньої освіти гуртків військово-патріотичного виховання як доповнення до викладання навчального предмета „Захист України” та зацікавлення учнів обговорено під час нарад під головуванням заступника керівника Офісу Президента України Ірини Верещук. Миколаївська обласна державна адміністрація. Відкриття Кабінету безпеки та проведення навчальних тренінгів для педагогів області, працівників МОППО з домедичної допомоги в умовах критичної небезпеки під час збройних конфліктів. Проведення циклу
--	--	--	--	---	---

					навчальних занять для учнівської молоді з метою відпрацювання практичних дій в надзвичайних ситуаціях (навчально-методична лабораторія управління розвитком регіональної освіти МОІППО).
26. Сприяння створенню структурних підрозділів з утвердження української національної та громадянської ідентичності в молодіжних, волонтерських центрах, просторах, центрах та інших організаціях і установах, які провадять діяльність у зазначеній сфері	розроблення методичних рекомендацій щодо інтеграції сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності в діяльність молодіжних, волонтерських центрів, просторів, центрів та інших організацій і установ, які провадять діяльність у зазначеній сфері	2024	затверджено методичні рекомендації	Мінмолодьспорт Міноборони МКІП МОН Мінветеранів обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. Мінмолодьспортом відповідно до Порядку здійснення моніторингу діяльності закладів сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності, затвердженого наказом Мінмолодьспорту від 19 грудня 2023 року № 7620, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 01 лютого 2024 року № 167/41512, узагальнено та оприлюднено на вебсайті Мінмолодьспорту за адресою https://mms.gov.ua/nacionalno-patriotichne-vihovannya/zviti звіт, який містить висновки та рекомендації щодо удосконалення діяльності закладів сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності, рекомендації для прийняття державних управлінських рішень, спрямованих на розвиток діяльності закладів сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності. Міноборони забезпечено: зйомки документального проєкту “Історія Українського Війська” для Громадської організації “Молодий Народний Рух” (20 травня); участь у воркшопі “Як міста (не) пам’ятають” для учасників волонтерського осередку БУР у Запоріжжі онлайн (7 серпня); участь у тренінгу для тренерів з молодіжного активізму від Громадської організації “СТАН” (12-15 вересня); участь у зустрічі зі студентами історичного факультету КНУ імені Тараса Шевченка на тему “Популярна історія: реалізуй себе за стінами університету” (17 вересня). На базі КУ «Донецький обласний молодіжний центр» створено відділ утвердження української національної та громадянської ідентичності, штатна чисельність відділу 4 особи.

27. Розвиток інституційної спроможності органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності	створення структурних підрозділів з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування	2024-2025	створено структурні підрозділи	Мінмолодьспорт Міноборони МКІП МОН Мінветеранів обласні, Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	Виконано. За інформацією, наданою обласними державними (військовими) адміністраціями у структурі відповідних департаментів / управлінь функціонують відділи молоді та спорту, діяльність яких спрямована на реалізацію державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності. У Чернівецькій та Тернопільській обласних державних (військових) адміністраціях у 2024 році у структурі відповідних управлінь утворено відділи молодіжної політики та утвердження української національної та громадянської ідентичності. Розвиток інституційної спроможності органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності у Волинській обласній військовій адміністрації забезпечено Департаментом культури, молоді та спорту Волинської обласної державної адміністрації, а саме відділом молодіжної політики управління молоді та спорту Департаменту культури, молоді та спорту Волинської обласної державної адміністрації. Органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування Волинської області забезпечено реалізацію державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, а саме розвитку громадянської освіти, національно-патріотичного та військовопатріотичного виховання шляхом покладання таких обов'язків на відповідні структурні підрозділи районних державних адміністрацій та виконавчих комітетів міських, селищних та сільських рад. Донецька обласна військова адміністрація. У 2024 році в управлінні створено окремий відділ утвердження української національної та громадянської ідентичності. У Сумській обласній державній адміністрації – обласній військовій адміністрації координацію діяльності у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності покладено на управління молоді та спорту Сумської обласної державної
--	---	------------------	---------------------------------------	---	--

					адміністрації, яке в межах повноважень забезпечує формування та реалізує державну політику на обласному рівні у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності.
--	--	--	--	--	---
